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HOMILIA PAPIEŻA FRANCISZKA  
inaugurująca Zgromadzenie Specjalne Synodu Biskupów 

dla Amazonii, Watykan, 6 października 2019 r.

Apostoł Paweł, największy misjonarz w dziejach Kościoła pomaga nam 
„tworzyć Synod”, „iść razem”: to, co pisze do Tymoteusza, zdaje się być 
skierowane do nas, pasterzy służących ludowi Bożemu.

Przede wszystkim mówi: „Przypominam ci, abyś rozpalił na nowo 
charyzmat Boży, który jest w tobie przez włożenie moich rąk” (2 Tm 
1,6). Jesteśmy biskupami, ponieważ otrzymaliśmy dar Boży. Nie podpi-
saliśmy umowy, nie otrzymaliśmy do ręki umowy o pracę, ale nałożenie 
rąk na nasze głowy, abyśmy z kolei byli wzniesionymi rękoma, które 
orędują u Pana i rękoma wyciągniętymi ku braciom. Otrzymaliśmy dar, 
aby być darami. Daru się nie kupuje, nie wymienia się ani nie sprzedaje: 
otrzymuje się i ofiarowuje. Jeśli go sobie zawłaszczamy, jeśli postawi-
my siebie w centrum i nie pozostawimy w centrum tego daru, zamiast 
pasterzy stajemy się funkcjonariuszami: czynimy z daru funkcję, a znika 
bezinteresowność, a więc w ostateczności służymy sobie samym i po-
sługujemy się Kościołem. Natomiast nasze życie, ze względu na otrzy-
many dar jest po to, aby służyć. Przypomina to Ewangelia, która mówi  
o „nieużytecznych sługach” (Łk 17,10): wyrażenie to może również 
oznaczać „sługi bez zysku”. Oznacza to, że nie działamy dla osiągnię-
cia zysku, naszego zarobku, ale ponieważ darmo otrzymaliśmy, zatem 
darmo dajemy (por. Mt 10,8). Cała nasza radość będzie polegała na słu-
żeniu, ponieważ usłużył nam Bóg, który stał się naszym sługą. Drodzy 
bracia, poczujmy się tutaj powołani, aby służyć, stawiając w centrum 
Boży dar.

Św. Paweł przypomina nam, że aby być wiernymi naszemu powoła-
niu, naszej misji, trzeba ożywić dar. Czasownik, który stosuje jest fascy-
nujący: dosłownie ożywianie to „dawanie ogniu życia” [anazopurein]. 
Otrzymany przez nas dar to ogień, to żarliwa miłość do Boga i naszych 
braci. Ogień sam się nie karmi, umiera, jeśli nie jest podtrzymywany 
przy życiu, gaśnie, jeśli pokrywa go popiół. Jeśli wszystko pozostanie 
takie, jakim jest, jeśli nasze dni wymierza hasło „zawsze tak było”, to 
dar zanika, przytłumiony popiołami strachu i troską o obronę status quo. 
Ale „w żadnym wypadku Kościół nie może się ograniczyć do duszpa-
sterstwa «zachowawczego», przeznaczonego dla tych, którzy już znają 
Ewangelię Chrystusa. Misyjny zapał jest wyraźną oznaką dojrzałości 
wspólnoty kościelnej” (Benedykt XVI, adhort. ap. Verbum Domini, 95). 
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Kościół musi być zawsze w drodze, zawsze musi wychodzić. Nigdy nie 
może być zamknięty w sobie. Jezus nie przyszedł, aby przynieść wie-
czorną bryzę, lecz ogień na ziemię.

Ogniem, który ożywia dar, jest Duch Święty, dawca darów. Dlatego 
Święty Paweł kontynuuje: „Dobrego depozytu strzeż z pomocą Ducha 
Świętego, który w nas mieszka” (2 Tm 1,14). I znowu: „nie dał nam 
Bóg ducha bojaźni, ale mocy i miłości, i trzeźwego myślenia” (w. 7). 
Nie jest to duch bojaźni, ale roztropności. Niektórzy sądzą, że roztrop-
ność to cnota ograniczająca, powstrzymująca wszystko, żeby nie popeł-
nić błędu. Nie, roztropność jest cnotą chrześcijańską, jest cnotą życia, 
co więcej jest cnotą sprawowania władzy. I Bóg nam dał tego ducha 
roztropności. Paweł stawia roztropność w przeciwieństwie do bojaźni. 
Czym zatem jest ta roztropność Ducha? Jak naucza katechizm: „Nie 
należy mylić roztropności ani z nieśmiałością czy strachem”, ale „jest 
ona cnotą, która uzdalnia rozum praktyczny do rozeznawania w każ-
dej okoliczności naszego prawdziwego dobra i do wyboru właściwych 
środków do jego pełnienia” (n. 1806). Roztropność nie jest niezdecydo-
waniem, nie jest postawą obronną. Jest cnotą Pasterza, który aby mą-
drze służyć potrafi rozeznawać, wyczulony na nowość Ducha. Zatem 
ożywianie daru w ogniu Ducha jest przeciwieństwem godzenia się, aby 
sprawy szły naprzód, bez czynienia czegokolwiek. A wierność nowości 
Ducha jest łaską, o którą musimy prosić w modlitwie. Niech Ten, który 
wszystko czyni nowym, obdarzy nas swoją śmiałą roztropnością; na-
tchnie nasz Synod do odnowienia dróg Kościoła w Amazonii, aby nie 
zagasł ogień misji.

Ogień Boga, podobnie jak w wydarzeniu krzewu płonącego, pali 
się, ale się nie spala (por. Wj 3,2). Jest to ogień miłości, który rozświetla, 
ogrzewa i daje życie, a nie ogień, który wybucha i pożera. Kiedy bez mi-
łości i szacunku pożerane są ludy i kultury, nie jest to ogień Boży, lecz 
ogień świata. A jednak ileż razy dar Boży nie był ofiarowany, ale narzu-
cany, ile razy miała miejsce kolonizacja zamiast ewangelizacji! Niech 
Bóg nas strzeże przed chciwością nowych kolonializmów. Niszczący 
ogień wzniecony przez interesy, jak ten, który niedawno zdewastował 
Amazonię, nie jest ogniem Ewangelii. Ogień Boga jest ciepłem, które 
przyciąga i gromadzi w jedności. Żywi się poprzez dzielenie, a nie zy-
ski. Natomiast ogień pożerający wybucha wówczas, kiedy pragnie się 
realizować tylko własne idee, stworzyć własną grupę, spalić różnorod-
ności, aby wszystko i wszystkich ujednolicić.
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Ożywić dar; przyjąć śmiałą roztropność Ducha, będąc wiernymi jej 
nowości. Święty Paweł kieruje ostatnią zachętę: „Nie wstydź się świa-
dectwa Pana naszego ani mnie, Jego więźnia, lecz weź udział w tru-
dach i przeciwnościach znoszonych dla Ewangelii” (2 Tm 1,8). Prosi, 
abyśmy dawali świadectwo Ewangelii, cierpieli dla Ewangelii, jednym 
słowem, by żyć dla Ewangelii. Głoszenie Ewangelii jest głównym kry-
terium życia Kościoła, dla jego misji, dla jego tożsamości. Wkrótce po-
tem Paweł pisze: „krew moja już ma być wylana na ofiarę” (4,6). Gło-
szenie Ewangelii to życie ofiarą, świadczenie aż do końca, to uczynienie 
siebie wszystkim dla wszystkich (por. 1 Kor 9,22), to miłowanie, aż po 
męczeństwo. Dziękuję Bogu, że w Kolegium Kardynalskim niektórzy  
z braci kardynałów są męczennikami, którzy w swoim życiu zasma-
kowali krzyża męczeństwa. Istotnie, jak podkreśla apostoł, służymy 
Ewangelii nie mocą świata, lecz jedynie mocą Boga: zawsze trwając  
w pokornej miłości, wierząc, że jedynym sposobem, by naprawdę posia-
dać życie, jest utracenie go ze względu na miłość.

Drodzy bracia, spójrzmy razem na Jezusa Ukrzyżowanego, na Jego 
serce przebite dla nas. Rozpocznijmy od tego miejsca, ponieważ stam-
tąd przyszedł dar, który nas zrodził; stamtąd wylany został Duch, który 
odnawia (por. J 19,30). Stamtąd poczujmy się powołani, wszyscy i każ-
dy z osobna do ofiarowania życia. Wielu braci i sióstr w Amazonii nosi 
ciężkie krzyże i oczekuje wyzwalającego pocieszenia Ewangelii, czułej 
miłości Kościoła. Wielu braci i sióstr w Amazonii oddało swe życie. 
Pozwólcie, że powtórzę słowa naszego umiłowanego brata, kardynała 
Hummesa: „Kiedy przybywasz do tych miasteczek Amazonii, idź na 
cmentarze i szukaj grobów misjonarzy. To gest Kościoła wobec tych, 
którzy oddali swe życie w Amazonii”. A potem z odrobiną sprytu po-
wiedział papieżowi: „Pamiętaj o nich. Zasługują na kanonizację”. Dla 
nich, dla tych, którzy obecnie oddają swe życie, za tych którzy oddali 
swe życie, wraz z nimi podążajmy razem.
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HOMILIA PAPIEŻA FRANCISZKA  
podczas Mszy św. kanonizacyjnej pięciorga błogosławionych,  

Watykan, 13 października 2019 r.

„Twoja wiara cię uzdrowiła” (Łk 17,19). Jest to punkt docelowy dzisiej-
szej Ewangelii, ukazujący nam pielgrzymowanie wiary. Na tej drodze 
wiary widzimy trzy etapy, wyznaczone przez uzdrowionych trędowa-
tych, którzy błagają, idą i dziękują.

Po pierwsze, błagać. Trędowaci znajdowali się w strasznym położe-
niu, nie tylko z powodu choroby, która rozpowszechniona jest również 
dzisiaj i którą trzeba zwalczać ze wszystkich sił, ale także z powodu 
wykluczenia społecznego. W czasach Jezusa byli uważani za nieczy-
stych i jako tacy musieli być izolowani, odosobnieni (por. Kpł 13,46). 
Istotnie widzimy, że kiedy szli do Jezusa, „zatrzymali się z daleka” (por. 
Łk 17,12). Jednak chociaż ich położenie odsuwało ich na bok, wzywali 
Jezusa, jak mówi Ewangelia „głośno” (w. 13). Nie dali się sparaliżować 
ludzkimi wykluczeniami i wołali do Boga, który nikogo nie wyklucza. 
W taki właśnie sposób skracają się dystanse, powstaje się z samotności: 
nie zamykając się w sobie i w swoich żalach, nie myśląc o osądach in-
nych ludzi, lecz przyzywając Pana, ponieważ Pan słyszy wołanie tych, 
którzy są samotni.

Podobnie jak owi trędowaci, również my wszyscy potrzebujemy 
uzdrowienia. Potrzebujemy uzdrowienia z nieufności wobec samych 
siebie, wobec życia i przyszłości; z wielu obaw; z wad, których jeste-
śmy niewolnikami; z wielu zamknięć, uzależnień i przywiązań: z gier, 
pieniędzy, telewizji, telefonów komórkowych, osądów innych osób. 
Pan uwalnia i uzdrawia serce, jeśli Go wzywamy, jeśli mówimy do 
niego: „Panie, wierzę, że możesz mnie uzdrowić; ulecz mnie od moich 
zamknięć; Jezu, wyzwól mnie od zła i lęku”. Trędowaci jako pierwsi 
w tej Ewangelii przyzywają imienia Jezusa. Następnie uczynią to rów-
nież niewidomy i łotr na krzyżu: ludzie potrzebujący wzywają imienia 
Jezusa, które oznacza Bóg zbawia. Wzywają Boga po imieniu, wprost  
i spontanicznie. Wzywanie po imieniu jest oznaką zaufania, a Pan to 
lubi. W ten sposób rozwija się wiara, z ufnym wezwaniem, zanosząc 
Jezusowi to, kim jesteśmy, z otwartym sercem, nie ukrywając naszej 
nędzy. Codziennie przyzywajmy imienia Jezusa: Bóg zbawia. Powta-
rzajmy je: jest to modlitwa. Trzeba powiedzieć „Jezus” i modlić się. 
Modlitwa jest bramą wiary, modlitwa jest lekarstwem serca.
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Drugie słowo to iść. To drugi etap. W dzisiejszej krótkiej Ewangelii 
pojawia się kilkanaście czasowników mówiących o ruchu. Ale uderza-
jące jest przede wszystkim to, że trędowaci nie zostają uzdrowieni, gdy 
stoją nieporuszeni przed Jezusem, ale później, gdy idą: „A gdy szli, zo-
stali oczyszczeni”, mówi Ewangelia (w. 14). Zostają uzdrowieni, idąc 
do Jerozolimy, to znaczy, idąc pod górę. Zostajemy oczyszczeni podczas 
pielgrzymki życia, pielgrzymki która często prowadzi pod górę, ponie-
waż prowadzi ku temu, co w górze. Wiara wymaga pielgrzymowania, 
wyjścia, działa cuda, jeśli wydostaniemy się z naszych uspokajających 
pewników, jeśli opuścimy nasze kojące porty, nasze wygodne gniazdka. 
Wiara rośnie wraz z darem i rozwija się wraz z podejmowaniem ryzy-
ka. Tak, wzrasta wraz z podejmowaniem ryzyka. Wiara posuwa się na-
przód, gdy idziemy przed siebie wyposażeni w zaufanie do Boga. Wiara 
przeciera sobie szlaki przez pokorne i konkretne kroki, podobnie jak 
pokornymi i konkretnymi były droga trędowatych i kąpiel w Jordanie 
Naamana (por. 2 Krl 5,14–17). Dotyczy to również nas: rozwijamy się 
w wierze z pokorną i konkretną miłością, z codzienną cierpliwością, 
wzywając Jezusa i idąc naprzód.

W drodze trędowatych jest jeszcze jeden interesujący aspekt: poru-
szają się razem. „Szli” i „zostali oczyszczeni”, mówi Ewangelia (w. 14), 
zawsze w liczbie mnogiej: wiara to także pielgrzymowanie razem, ni-
gdy samotnie. Nigdy. Ale kiedy zostali uzdrowieni, to dziewięciu poszło 
swoją drogą, a tylko jeden powrócił, żeby podziękować. Jezus wyraził 
wówczas całe swe rozgoryczenie: „Gdzie jest dziewięciu?” (w. 17). Wy-
gląda na to, że od jedynego, który wrócił, domaga się zdania sprawy  
o pozostałych dziewięciu. To prawda, naszym zadaniem, nas, którzy je-
steśmy tutaj, by sprawować Eucharystię, to znaczy czynić dzięki – na-
szym zadaniem jest zatroszczenie się o tych, którzy przestali iść, tych, 
którzy zagubili drogę: my wszyscy jesteśmy opiekunami braci nieobec-
nych. Orędujemy za nimi, jesteśmy za nich odpowiedzialni, to znaczy 
powołani, aby za nich odpowiedzieć, wziąć ich sobie do serca. Czy 
chcesz wzrastać w wierze? Ty, który dziś tutaj jesteś, czy chcesz wzra-
stać w wierze? Zatroszcz się o brata nieobecnego, o nieobecną siostrę.

Błagać, iść i dziękować: to ostatni etap. Tylko temu, który dzię-
kuje Jezus mówi: „Twoja wiara cię uzdrowiła” (w. 19). Jest nie tylko 
zdrowy, lecz także zbawiony. Mówi to nam, że punktem docelowym 
nie jest zdrowie, nie jest dobre samopoczucie, ale spotkanie z Jezusem. 
Zbawienie nie polega na wypiciu szklanki wody, żeby być w formie, 
lecz pójściu do źródła, którym jest Jezus. Jedynie On wyzwala od zła, 
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jedynie On, i uzdrawia serce, tylko spotkanie z Nim zbawia, czyni ży-
cie pełnym i pięknym. Kiedy spotykamy Jezusa, spontanicznie rodzi się 
dziękczynienie, ponieważ odkrywamy najważniejszą rzecz w życiu: nie 
otrzymanie łaski ani rozwiązanie problemu, lecz przyjęcie Pana życia.  
I to jest w życiu najważniejsze – przyjęcie Pana życia.

Miło widzieć, że ten uzdrowiony człowiek, który był Samarytani-
nem, wyraża radość całym sobą: wychwala Boga donośnym głosem, 
upada na twarz, dziękuje (por. ww. 15–16). Kulminacją drogi wiary jest 
życie w dziękczynieniu. Możemy zadać sobie pytanie: czy my, mający 
wiarę, przeżywamy dni jako ciężar, który trzeba znieść, czy też uwiel-
bienie, które należy składać? Czy skupiamy się na sobie czekając, by 
prosić o kolejną łaskę, czy też znajdujemy radość w dziękczynieniu? 
Kiedy dziękujemy, Ojciec się wzrusza i obdarza nas Duchem Świętym. 
Dziękczynienie nie jest kwestią uprzejmości, etykiety, lecz kwestią wia-
ry. Serce, które dziękuje, jest zawsze młode. Mówienie „Dziękuję Ci, 
Panie”, gdy się budzimy, w ciągu dnia, przed pójściem spać, jest środ-
kiem zapobiegającym. Słuchajcie uważnie: powiedzenie „dziękuję” jest 
środkiem zapobiegającym starzeniu się serca, ponieważ serce się starze-
je i nabiera złych nawyków. Podobnie w rodzinie, między małżonkami: 
pamiętajmy, by podziękować. „Dziękuję” to słowo najprostsze i najbar-
dziej dobroczynne.

Błagać, iść, dziękować. Dzisiaj dziękujemy Panu za nowych świę-
tych, którzy pielgrzymowali w wierze, a których teraz przyzywamy 
jako orędowników. Trzy z nich są zakonnicami i ukazują nam, że ży-
cie zakonne jest drogą miłości na egzystencjalnych peryferiach świata. 
Natomiast święta Małgorzata Bays była krawcową i ukazuje nam, jak 
potężna jest prosta modlitwa, wytrwała cierpliwość, ciche darowanie 
siebie: przez te rzeczy Pan ożywił w niej blask Paschy, w jej pokorze. To 
świętość życia powszedniego, o której mówi święty kardynał Newman, 
który stwierdził: „Chrześcijanin posiada głęboki, milczący, ukryty po-
kój, którego świat nie widzi (…) Chrześcijanin jest wesoły, prosty, miły, 
łagodny, uprzejmy, uczciwy, skromny, bezpretensjonalny (…) w jego 
postawie jest tak niewiele niezwykłości czy efektowności, że na pierw-
szy rzut oka można go z łatwością wziąć za zwyczajnego człowieka” 
(Parochial and Plain Sermons, V, 5). Prośmy, abyśmy byli takimi „ła-
godnymi światłami” pośród mroków świata. Jezu, „pozostań z nami, 
a my zaczniemy jaśnieć, tak jak Ty jaśniejesz, aby być światłem dla 
innych” (Meditations on Christian Doctrine, VII,3). Amen.
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PRZESŁANIE OJCA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA  
na III Światowy Dzień Ubogich, 17 listopada 2019 r.

1. „Ufność nieszczęśliwych nigdy ich nie zawiedzie” (Ps 9,19). Te sło-
wa Psalmu są niesamowicie aktualne i wyrażają głęboką prawdę, którą 
wiara wpisuje w serce najbiedniejszych: da się odnowić nadzieję straco-
ną w obliczu niesprawiedliwości, cierpień i niepewności życia.

Psalmista opisuje warunki, w jakich żyje biedak oraz arogancję 
tego, kto go uciska (por. w. 22–31). Autor natchniony przyzywa sądu 
Bożego, aby przywrócona została sprawiedliwość oraz przezwyciężona 
nieprawość (por. w. 35–36). Wydaje się, iż w jego słowach powraca py-
tanie, które zadawane jest nieustannie na przestrzeni wieków: jak Bóg 
może tolerować taką nierówność? Jak może pozwolić, aby biedak był 
upokarzany, nie przychodząc mu z pomocą? Dlaczego pozwala, aby ten, 
kto uciska, miał szczęśliwe życie, gdy tymczasem to jego zachowanie 
powinno zostać potępione właśnie ze względu na cierpienia biednego?

W czasie, gdy powstawał niniejszy Psalm, ludzie mieli do czynienia 
z wielkim rozwojem ekonomicznym, który, jak to często bywa, dopro-
wadził do wielu nierówności społecznych. Nierówność ta spowodowała 
powstanie licznej grupy potrzebujących, których warunki życia zdawały 
się być jeszcze bardziej dramatyczne, gdy porównujemy je z bogactwem 
osiągniętym przez niewielu uprzywilejowanych. Autor Psalmu, przy-
glądając się tej sytuacji, maluje obraz tyleż realistyczny, co prawdziwy.

Był to czas, w którym ludzie aroganccy i nieposiadający żadnego 
poczucia Boga polowali na biednych, aby wziąć w posiadanie nawet 
to niewiele, co mieli i sprowadzić ich do rangi niewolników. Nie rożni 
się to zbytnio od dzisiejszych czasów. Niedawny kryzys ekonomiczny 
nie przeszkodził licznym grupom osób na wzbogacenie się, które tym 
bardziej jawi się jako anomalia, im więcej ludzi ubogich spotykamy 
na ulicach naszych miast, którym brakuje tego, co konieczne do życia,  
i którzy czasem są nękani i wykorzystywani. Przychodzą na myśl sło-
wa Apokalipsy: „Ty bowiem mówisz: «Jestem bogaty», i «wzbogaciłem 
się», i «niczego mi nie potrzeba», a nie wiesz, że to ty jesteś nieszczęsny 
i godzien litości, i biedny i ślepy, i nagi” (Ap 3,17). Mijają wieki, ale sy-
tuacja bogatych i biednych się nie zmienia, tak jakby doświadczenie wy-
niesione z historii nic nas nie uczyło. Słowa Psalmu nie odnoszą się więc 
do przeszłości, ale do naszego obecnego miejsca przed sądem Bożym.

2. Również i dziś musimy wyliczyć wiele form nowego niewolnic-
twa, którym poddawane są miliony kobiet i mężczyzn, ludzi młodych 
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oraz dzieci. Spotykamy codziennie rodziny zmuszone do zostawienia 
swojej ziemi, aby szukać gdzie indziej możliwości przetrwania; sieroty, 
które straciły rodziców bądź też zostały przemocą oddzielone od nich 
w celu brutalnego wykorzystania; młodych, którzy poszukują dróg re-
alizacji zawodowej, nie mogąc jednak rozpocząć pracy z powodu krót-
kowzrocznej polityki ekonomicznej; ofiary różnych form przemocy, od 
prostytucji po narkomanię, upokorzone w głębi ducha. Jak zapomnieć 
o milionach imigrantów, ofiary tylu ukrytych interesów, często wyko-
rzystywanych w celach politycznych, którym odmawia się solidarności 
i równości? A osoby bezdomne, na marginesie, które krążą po ulicach 
naszych miast?

Ileż razy widzimy biednych na wysypiskach, gdzie zbierają pozo-
stałości z tego, co zbywa, aby znaleźć coś do jedzenia i ubrania! W ten 
sposób również oni stali się częścią wysypiska ludzkiego i są traktowani 
jak odpady, nie powodując przy tym żadnego poczucia winy u tych, 
którzy doprowadzają do tej skandalicznej sytuacji. Ci ubodzy często są 
traktowani jak pasożyty społeczeństwa, które nie przebacza im nawet 
ich własnej biedy. Osądzanie innych jest zawsze pod ręką. Nie mogą po-
zwolić sobie na bycie nieśmiałymi albo przygnębionymi, są postrzegani 
jako niebezpieczni albo niezdolni tylko dlatego, że są biedni.

Dramat w dramacie, nie pozwala się im zobaczyć światełka koń-
ca w tym tunelu biedy. Doszliśmy do momentu, w którym planuje się 
zrealizowanie wrogiej architektury, czyli takiego ukształtowania ulic, 
które pozwoli na pozbycie się biednych z tych ostatnich miejsc, jakie 
ich przyjmują. Przemieszczają się oni z jednego końca miasta na dru-
gi, mając nadzieję na otrzymanie pracy, domu, uczucia… Każda ewen-
tualna możliwość zaoferowana im staje się błyskiem światła. Jednak 
również tam, gdzie należałoby się spodziewać sprawiedliwości, często 
spotyka ich przemoc i nadużycie. Zmuszani są do wielogodzinnej pracy 
w palącym słońcu na polach uprawnych, otrzymując za to iluzoryczną 
zapłatę. Nie mają zapewnionego bezpieczeństwa w pracy, brakuje ludz-
kich warunków, które pozwoliłyby im się czuć na równi z innymi. Dla 
tych ludzi nie istnieje wsparcie przewidziane dla bezrobotnych, odszko-
dowanie, nie mogą nawet zachorować.

Psalmista opisuje surową rzeczywistość, sposób zachowania bo-
gatych, którzy odzierają biednych: „zasadza się, by porwać ubogiego 
(…) i w sieć swoją wciąga” (por. Ps 10,9). Ten opis wygląda na polo-
wanie, w którym biedni są zwierzyną łowną, zdobywani i zniewoleni.  
W takich warunkach serce wielu osób się zamyka, a chęć stania się nie-
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widzialnym zwycięża z innymi myślami. Istnieje ogromna ilość bied-
nych, traktowanych często w kategoriach retorycznych i postrzeganych 
jako kłopot. Stają się jakby niewidoczni, a ich głos nie ma już mocy ani 
znaczenia w społeczeństwie. Kobiety i mężczyźni coraz bardziej obcy  
w naszych domach i zmarginalizowani w naszych dzielnicach.

3. Kontekst, który opisuje Psalm, zabarwia się smutkiem z powodu 
niesprawiedliwości, cierpienia i gorzkiego losu, który uderza w bied-
nych. Pomimo to ofiaruje nam piękną definicję człowieka ubogiego: 
to ten, kto „ufa Panu” (por. Ps 9,11), ponieważ ma pewność, że nigdy 
nie zostanie opuszczony. Biedak w Piśmie Świętym jest człowiekiem 
zaufania! Autor natchniony daje również powód tego zaufania: biedak 
„zna swojego Pana” (Por. tamże), a w języku biblijnym słowo „znać” 
wskazuje na osobistą relację uczucia i miłości.

Stajemy przed zdumiewającym opisem, którego byśmy się nigdy 
nie spodziewali. Opis ten wyraża przede wszystkim wielkość Boga, gdy 
znajduje się On przed ubogim. Jego siła stwórcza przezwycięża każde 
ludzkie oczekiwanie i staje się namacalna w „pamięci”, którą On ma  
o tej konkretnej osobie (por. w. 13). To właśnie zaufanie w Panu, ta pew-
ność, że nie jest się opuszczonym, wzywa do nadziei. Biedak wie, że 
Bóg nie może go opuścić, dlatego żyje zawsze w obecności tego Boga, 
który o nim pamięta. Jego pomoc rozciąga się poza bieżącą sytuację 
cierpienia, wyznaczając drogę uwolnienia, która przemienia serce, po-
nieważ podtrzymuje je w całej jego głębi.

4. Opis działania Boga na rzecz ubogich to powtarzający się temat 
Pisma Świętego. On jest tym, który „słucha”, „interweniuje”, „broni”, 
„wykupuje”, „zbawia”… Zatem biedak nie napotka nigdy Boga obojęt-
nego albo milczącego wobec jego modlitwy. Bóg jest tym, który oddaje 
sprawiedliwość i nie zapomina (por. Ps 40,18; 70,6). Co więcej, Bóg 
staje się miejscem ucieczki dla biedaka i niezawodnie przychodzi mu  
z pomocą (Ps 10,14).

Można wznosić wiele murów i zastawiać wejścia, aby stworzyć ilu-
zoryczne poczucie bezpieczeństwa w otoczeniu własnych bogactw, ze 
szkodą dla tych, którzy zostali na zewnątrz. Nie będzie to jednak stan 
trwający wiecznie. „Dzień Pana”, jak to opisują prorocy (por. Am 5,18; 
Iz 2–5; Jl 1–3), zniszczy bariery stworzone między narodami i zastąpi 
wyniosłość niewielu solidarnością licznych. Sytuacja życia na margine-
sie, w której znajdują się miliony osób, nie może już długo trwać. Ich 
krzyk staje się coraz mocniejszy i słychać go już na całej ziemi. Jak to 
napisał ks. Primo Mazzolari: „Biedak jest ciągłym protestem przeciw-
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ko naszym niesprawiedliwościom. Biedak jest jak prochownia – jeśli ją 
podpalisz, to świat wybuchnie”.

5. Nie można nigdy ominąć naglącego wołania, które Pismo Święte 
powierza biednym. Gdziekolwiek na kartach Pisma kieruje się wzrok, 
tam Słowo Boże ukazuje, że biedni to ci, którzy nie mają tego, co ko-
nieczne do życia i zależą przez to od innych. Biedny to człowiek ucie-
miężony, pokorny, ten kto leży na ziemi. Mimo to Jezus, stojąc przed 
niezliczoną rzeszą potrzebujących, nie obawiał się utożsamienia się  
z nimi: „Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich naj-
mniejszych, Mnieście uczynili” (Mt 25,40). Uciekać od tego utożsa-
mienia się jest równoznaczne z oszustwem Ewangelii i rozmywaniem 
Objawienia. Bóg, którego Jezus zechciał objawić, jest następujący: to 
Ojciec szczodry, miłosierny, niewyczerpany w swojej dobroci i łasce, 
który daje nadzieję przede wszystkim tym, którzy są rozczarowani i po-
zbawieni przyszłości.

Jak nie podkreślić faktu, że Błogosławieństwa, którymi Jezus roz-
począł nauczanie o Królestwie Bożym, zaczynają się od słów: „Bło-
gosławieni jesteście wy, ubodzy” (Łk 6,20)? Sens tych paradoksalnych 
słów jest właśnie taki, iż Królestwo Boże należy do ubogich, ponieważ 
spełniają oni warunek, dzięki któremu mogą je otrzymać. Iluż ubogich 
spotykamy codziennie! Wydaje się, iż upływ czasu oraz zdobycze cy-
wilizacyjne zwiększają ich liczbę, zamiast ją redukować. Mijają wie-
ki, a to Błogosławieństwo ewangeliczne jawi się jako coraz bardziej 
paradoksalne, gdyż biedni są coraz biedniejsi, a dziś jeszcze bardziej.  
A jednak Jezus, który zapoczątkował Swoje Królestwo, stawiając w cen-
trum biednych, chce nam zakomunikować właśnie to: On je rozpoczął, 
ale powierzył nam, swoim uczniom, zadanie niesienia tego Królestwa 
dalej, biorąc odpowiedzialność za dawanie nadziei biednym. Konieczne 
jest, przede wszystkim w czasach takich, jak nasze, odnawiać nadzieję  
i przywracać zaufanie. To program, którego wspólnota chrześcijańska 
nie może nie doceniać. Z niego bierze się bowiem wiarygodność nasze-
go głoszenia oraz prawdziwość świadectwa chrześcijan.

6. W bliskości biednych Kościół odkrywa, że jest ludem, któ-
ry,będąc rozproszonym między wieloma nacjami jest powołany, aby 
nie dawał nikomu odczuć, że jest obcy albo wykluczony, ponieważ 
wszystkich włącza we wspólne kroczenie drogami zbawienia. Sytuacja 
biednych zobowiązuje, aby nie trzymać na dystans Ciała Pana, który  
w nich cierpi. Jesteśmy raczej wezwani, ażeby dotykać Jego Ciała, aby 
zaangażować się osobiście w służbę, która jest autentyczną ewangeli-
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zacją. Zaangażowanie, nawet społeczne, na rzecz ubogich nie jest jakąś 
dodatkową i zewnętrzną działalnością dla Ewangelii, wręcz przeciwnie, 
ukazuje realizm wiary chrześcijańskiej i jej ważność historyczną. Mi-
łość, która daje życie wierze w Jezusa, nie pozwala uczniom zamknąć 
się w duszącym indywidualizmie, ukrytym na różnych płaszczyznach 
duchowej intymności, bez żadnego wpływu na życie społeczne (Adhor-
tacja apostolska Evangelii gaudium, 183).

Nie tak dawno opłakiwaliśmy śmierć wielkiego apostoła ubogich, 
Jeana Vaniera, który swoim oddaniem otworzył nowe drogi promujące-
go dzielenia życia z osobami zmarginalizowanymi. Jean Vanier otrzy-
mał od Boga dar oddania całego życia braciom z ciężkimi rodzajami 
niepełnosprawności, których często wyklucza się ze społeczeństwa. Stał 
się on „świętym z naszego sąsiedztwa”. Swoim entuzjazmem potrafił 
zebrać wokół siebie wiele młodych osób, mężczyzn i kobiet, którzy 
swoim codziennym zaangażowaniem dali miłość i przywrócili uśmiech 
na twarzach wielu słabych i wrażliwych, ofiarując im prawdziwą „arkę” 
zbawienia przeciw samotności i marginalizacji. To świadectwo zmieniło 
życie wielu osób i pomogło światu popatrzeć innymi oczami na osoby 
słabsze i wrażliwsze. Wołanie ubogich zostało wysłuchane i obudziło 
niezłomną nadzieję, stwarzając znaki widzialne i namacalne konkretnej 
miłości, które do dziś możemy dotykać naszymi rękami.

7. „Opcja na rzecz ostatnich tych, których społeczeństwo odrzuca” 
(tamże, 195) jest uprzywilejowanym wyborem, do podjęcia którego są we-
zwani uczniowie Chrystusa, aby nie podważać wiarygodności Kościoła  
i żeby dać skuteczną nadzieję osobom bezbronnym. Miłość chrześcijań-
ska znajduje w nich swoje potwierdzenie, ponieważ ten, kto współczuje 
ich cierpieniom, w miłości Chrystusa otrzymuje siłę i daje moc głosze-
niu Ewangelii.

Zaangażowanie chrześcijan, z okazji tego Dnia Ubogich, a przede 
wszystkim w życiu codziennym, nie polega tylko na inicjatywach to-
warzyszących, które, jakkolwiek godne pochwały i konieczne, powinny 
pobudzić w każdym z nas uwagę poświęcaną tym, którzy znajdują się 
trudnościach. „Ta pełna miłości uwaga jest początkiem prawdziwego 
zatroskania” (tamże, 199) o ubogich oraz poszukiwania dla nich praw-
dziwego dobra. Nie jest łatwo być świadkami nadziei chrześcijańskiej 
w kontekście kultury konsumpcyjnej i odrzucającej, która jest zawsze 
ukierunkowana na powiększanie dobra powierzchownego i przemijają-
cego. Konieczna jest zmiana mentalności, aby ponownie odkryć to, co 
istotne, i nadać treść i skuteczność głoszeniu Królestwa Bożego.



19

Nadzieję przekazuje się również przez pocieszenie, które dokonu-
je się przez towarzyszenie biednym nie tylko w jakiejś chwili pełnej 
entuzjazmu, ale również w trwałym zaangażowaniu. Biedni otrzymują 
nadzieję prawdziwą nie wtedy, kiedy widzą nas zadowolonych, że dali-
śmy im trochę czasu, ale wtedy, gdy odnajdują w naszym poświęceniu 
akt miłości bezinteresownej, która nie szuka zapłaty.

8. Proszę wszystkich wolontariuszy, którym często należy się uzna-
nie, że jako pierwsi odkryli ważność tej uwagi poświęconej biednym, 
aby wzrastali w oddaniu. Drodzy bracia i siostry, proszę was, abyście 
szukali w każdym ubogim, którego napotkacie, tego, czego on napraw-
dę potrzebuje; abyście nie zatrzymywali się tylko na podstawowych po-
trzebach materialnych, ale odkrywali dobroć, która znajduje się w ich 
sercach, będąc uważnymi na ich kulturę oraz sposoby wyrażania się, 
abyście mogli wejść w braterski dialog z nimi. Odsuńmy na bok po-
działy ideologiczne czy polityczne, przyglądnijmy się uważnie istotnym 
sprawom, które nie potrzebują wielu słów, ale spojrzenia miłości oraz 
wyciągniętej ręki. Nie zapominajcie, że „najgorszą dyskryminacją, ja-
kiej doświadczają ubodzy, jest brak opieki duchowej” (tamże, 200).

Biedni przede wszystkim potrzebują Boga, Jego miłości, która sta-
je się widzialna dzięki świętym osobom, które żyją obok nich i które,  
w prostocie ich życia, wyrażają i uwydatniają siłę miłości chrześcijań-
skiej. Bóg posługuje się wieloma drogami i nieskończoną liczbą narzę-
dzi, aby dosięgnąć serca ludzi. Oczywiście, biedni zbliżają się do nas, 
ponieważ rozdajemy im jedzenie, ale to, czego naprawdę potrzebują, 
wykracza poza ciepły posiłek czy kanapkę, którą im ofiarujemy. Biedni 
potrzebują naszych rąk, aby mogli się podnieść, naszych serc, aby czuć 
na nowo ciepło uczuć, naszej obecności, aby przezwyciężyć samotność. 
Potrzebują po prostu miłości.

9. Czasami wystarczy niewiele, aby przywrócić nadzieję: wystarczy 
zatrzymać się, uśmiechnąć, posłuchać. Przynajmniej na ten jeden dzień 
zostawmy na boku statystyki. Biedni to nie są numery, dzięki którym 
możemy pochwalić się działaniami i projektami. Biedni to osoby, któ-
rym należy wyjść na spotkanie. To samotni młodzi i starsi ludzie, któ-
rych trzeba zaprosić do domu, aby podzielić się posiłkiem. To kobiety, 
mężczyźni i dzieci, którzy czekają na przyjacielskie słowo. Biedni zba-
wiają nas, ponieważ pozwalają nam spotkać oblicze Chrystusa.

Oczom świata jawi się jako nieracjonalna myśl, że bieda oraz nędza 
mogą mieć siłę zbawczą. A jednak zapewnia nas o tym Apostoł, kiedy 
mówi: „Przeto przypatrzcie się, bracia, powołaniu waszemu! Niewielu 
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tam mędrców według oceny ludzkiej, niewielu możnych, niewielu szla-
chetnie urodzonych. Bóg wybrał właśnie to, co głupie w oczach świata, 
aby zawstydzić mędrców, wybrał to, co niemocne, aby mocnych poni-
żyć; i to, co nie jest szlachetnie urodzone według świata i wzgardzone,  
i to, co nie jest, wyróżnił Bóg, by to co jest, unicestwić, tak by się żadne 
stworzenie nie chełpiło wobec Boga” (1 Kor 1,26–29). Oczami ludzki-
mi nie potrafimy zobaczyć tej siły zbawczej. Oczami wiary, natomiast 
widzimy tę siłę działającą i w pomocy ubogim doświadczamy jej oso-
biście. W sercu Ludu Bożego, który jest w drodze, bije ta siła zbawcza, 
która nie wyklucza nikogo, a wszystkich angażuje w rzeczywistej piel-
grzymce nawrócenia, aby dostrzec biednych i pokochać ich.

10. Pan nie opuszcza tego, kto Go szuka i tych, którzy Go wzywają, 
„nie zapomina wołania ubogich” (por. Ps 9,13), ponieważ Jego uszy są 
uważne na ich głos. Nadzieja biednego jest wyzwaniem dla wielu sytu-
acji śmierci, ponieważ on wie, że jest szczególnie ukochany przez Boga 
i w ten sposób zwycięża cierpienie i wykluczenie. Doświadczenie ubó-
stwa nie zabiera mu jego godności, którą otrzymał od Stwórcy; żyje on 
w pewności, że zostanie mu ona w pełni zwrócona przez samego Boga, 
który nie jest obojętny na los swoich najsłabszych synów, lecz widzi ich 
utrapienia i bóle, i bierze ich w swoje ręce, dając im siłę i odwagę (por. 
Ps 10,14). Nadzieja biednego umacnia się pewnością tego, że jest on 
przyjęty przez Pana, że to w Nim znajduje prawdziwą sprawiedliwość 
i że jego serce jest wzmacniane, aby mógł kochać dalej (por. Ps 10,17).

Warunkiem, jaki stawia Pan Jezus uczniom, aby stali się wiarygod-
nymi ewangelizatorami, jest konieczność rozsiewania widzialnych zna-
ków nadziei. Wszystkie wspólnoty chrześcijańskie i tych, którzy czują 
potrzebę niesienia nadziei i pocieszenia ubogim, proszę o zaangażowa-
nie, aby ten Światowy Dzień mógł wzmocnić w wielu chęć konkretnej 
współpracy, aby nikt nie czuł się pozbawiony bliskości i solidarności. 
Niech towarzyszą nam słowa proroka, który zwiastuje inną przyszłość: 
„A dla was, czczących moje imię, wzejdzie słońce sprawiedliwości” 
(Ml 3,20).

Z Watykanu, 13 czerwca 2019 r., wspomnienie liturgiczne św. Antonie-
go z Padwy.
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LIST APOSTOLSKI ADMIRABILE SIGNUM  
OJCA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA  

o znaczeniu i wartości żłóbka

1. Godny podziwu znak żłóbka, tak drogi chrześcijanom, zawsze budzi 
zadziwienie i zdumienie. Przedstawienie wydarzenia narodzin Jezusa 
oznacza zwiastowanie tajemnicy wcielenia Syna Bożego, z prostotą i ra-
dością. Żłóbek jest jakby żywą Ewangelią, która wypływa z kart Pisma 
Świętego. Kontemplując scenę Bożego Narodzenia, jesteśmy zaprosze-
ni do duchowego wyruszenia w drogę, pociągnięci pokorą Tego, który 
stał się człowiekiem, aby spotkać każdego człowieka. I odkrywamy, że 
On nas miłuje tak bardzo, że jednoczy się z nami, abyśmy i my mogli 
się z Nim zjednoczyć.

Tym listem chciałbym wesprzeć piękną tradycję naszych rodzin, 
które w okresie poprzedzającym Boże Narodzenie przygotowują żłó-
bek, a także zwyczaj umieszczania go w miejscach pracy, szkołach, 
szpitalach, więzieniach, na placach… To naprawdę realizacja twórczej 
wyobraźni, która wykorzystuje najbardziej różnorodne materiały do 
tworzenia małych arcydzieł piękna. Uczymy się od dzieciństwa: kiedy 
tato i mama wraz z dziadkami przekazują ten radosny zwyczaj, któ-
ry uosabia bogatą duchowość ludową. Chciałbym, aby ta praktyka nie 
ustała, a wręcz mam nadzieję, że tam, gdzie została zaniechana, zostanie 
odkryta na nowo i ożywiona.

2. Pochodzenie żłóbka jest zgodne przede wszystkim z niektórymi 
ewangelijnymi szczegółami narodzin Jezusa w Betlejem. Św. Łukasz 
Ewangelista mówi zwyczajnie, że Maryja „porodziła swego pierwo-
rodnego Syna, owinęła Go w pieluszki i położyła w żłobie, gdyż nie 
było dla nich miejsca w gospodzie” (2,7). Jezus został złożony w żłobie, 
który po łacinie nazywa się praesepium, skąd bierze się włoskie słowo 
presepe, a od którego wywodzimy nasze określenie żłóbek.

Wchodząc w ten świat, Syn Boży znajduje miejsce tam, gdzie zwie-
rzęta przychodzą jeść. Siano staje się pierwszym posłaniem dla Tego, któ-
ry objawi się jako „chleb, który z nieba zstąpił” (J 6,41). Symbolikę tę 
uchwycił już św. Augustyn wraz z innymi Ojcami, gdy napisał: „W żłobie 
położony stał się pokarmem naszym” (Mowa 189,4, w: Wybór mów, ATK, 
Warszawa 1973, s. 38). Istotnie, żłóbek zawiera różne tajemnice życia Je-
zusa i sprawia, że odczuwamy je jako bliskie naszego codziennego życia.

Przejdźmy jednak od razu do pochodzenia żłóbka, tak jak go pojmu-
jemy. Myślą udajemy się do Greccio, w Valle Reatina, gdzie św. Franci-



22

szek prawdopodobnie się zatrzymał, zapewne w drodze z Rzymu, gdzie 
29 listopada 1223 r. otrzymał od papieża Honoriusza III zatwierdzenie 
swojej Reguły. Po jego podróży do Ziemi Świętej, groty te przypomina-
ły mu w szczególny sposób krajobraz Betlejem. I możliwe, że w Rzy-
mie, w Bazylice Santa Maria Maggiore, Biedaczyna był pod wrażeniem 
mozaik przedstawiających narodziny Jezusa, tuż obok miejsca, w któ-
rym zgodnie ze starożytną tradycją zachowały się deski żłóbka.

Źródła franciszkańskie szczegółowo opisują to, co wydarzyło się  
w Greccio. Piętnaście dni przed Świętami Bożego Narodzenia, Franci-
szek wezwał pewnego miejscowego człowieka o imieniu Jan i poprosił 
go o pomoc w spełnieniu pragnienia: „Chcę bowiem dokonać pamiątki 
Dziecięcia, które narodziło się w Betlejem. Chcę naocznie pokazać Jego 
braki w niemowlęcych potrzebach, jak został położony w żłobie i jak 
złożony był na sianie w towarzystwie wołu i osła”[1] (FF, 468). Wierny 
przyjaciel, skoro tylko usłyszał, natychmiast poszedł, aby przygotować 
na wyznaczonym miejscu wszystko, co było potrzebne, zgodnie z życze-
niem Świętego. 25 grudnia z różnych stron przybyło do Greccio wielu 
braci. Przybyli także mężczyźni i kobiety z okolicznych obejść, przyno-
sząc kwiaty i pochodnie, aby rozświetlić tę świętą noc. Franciszek po 
przybyciu, znalazł żłób z sianem, wołu i osiołka. Ludzie, którzy się zbie-
gli, w obliczu sceny Bożego Narodzenia, okazali nigdy wcześniej nieza-
znaną, niewypowiedzianą radość. Następnie kapłan uroczyście odprawił 
na żłobie Eucharystię, ukazując związek między Wcieleniem Syna Bo-
żego a Eucharystią. Przy tej okazji w Greccio nie było figurek: szopka 
została stworzona i zrealizowana przez tych, którzy byli obecni [2].

W ten sposób zrodziła się nasza tradycja: wszyscy wokół groty, peł-
ni radości, bez żadnego już dystansu między wydarzeniem, które się 
dokonuje, a tymi, którzy stają się uczestnikami tajemnicy. Pierwszy bio-
graf św. Franciszka, Tomasz z Celano, przypomina, że tamtej nocy do 
prostej i wzruszającej sceny dołączył dar cudownego widzenia: jeden  
z obecnych widział Dzieciątko Jezus leżące w żłobie. Od tego żłóbka 
Bożego Narodzenia roku 1223, „każdy z radością powrócił do siebie”[3].

3. Święty Franciszek, z prostotą tego znaku, dokonał wielkiego 
dzieła ewangelizacji. Jego nauczanie przeniknęło do serc chrześcijan  
i pozostaje aż do naszych dni jako autentyczna forma zaproponowania 
na nowo piękna naszej wiary z prostotą. Z drugiej strony, samo miejsce, 
w którym zrealizowano pierwszy żłóbek, wyraża i pobudza te uczucia. 
Greccio staje się schronieniem dla duszy, ukrywającej się na skale, aby 
dać się ogarnąć w milczeniu.
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Dlaczego żłóbek wzbudza tyle zadziwienia i nas wzrusza? Przede 
wszystkim dlatego, że ukazuje czułość Boga. On, Stwórca wszechświa-
ta, uniża się do naszej małości. Dar życia, sam już za każdym razem dla 
nas tajemniczy, fascynuje nas jeszcze bardziej, gdy widzimy, że Ten, 
który narodził się z Maryi, jest źródłem i wsparciem każdego życia. 
W Jezusie Ojciec dał nam brata, który wychodzi, by nas szukać, kiedy 
jesteśmy zdezorientowani i zatracamy kierunek; wiernego przyjaciela, 
który jest zawsze blisko nas; dał nam swego Syna, który nam przebacza 
i podnosi nas z grzechu.

Tworzenie żłóbka w naszych domach pomaga nam przeżyć na nowo 
historię, którą przeżywano w Betlejem. Oczywiście Ewangelie zawsze 
pozostają źródłem, które pozwala poznać i rozważać to Wydarzenie. 
Jednak jego przedstawienie w żłóbku pomaga wyobrazić sobie sceny, 
pobudza uczucia, zachęca do poczucia się zaangażowanymi w histo-
rię zbawienia, współczesnymi wydarzeniu, które jest żywe i aktualne  
w najróżniejszych kontekstach historycznych i kulturowych.

W sposób szczególny, począwszy od swego franciszkańskiego po-
chodzenia, żłóbek jest zachętą do „odczuwania”, „dotknięcia” ubóstwa, 
które Syn Boży wybrał dla siebie w swoim wcieleniu. W ten sposób jest 
to pośrednio wezwanie do naśladowania Jego drogi pokory, ubóstwa, 
ogołocenia, która prowadzi od betlejemskiego żłóbka do krzyża. Jest 
to wezwanie, aby Go spotkać i miłosiernie Mu służyć w najbardziej 
potrzebujących braciach i siostrach (por. Mt 25,31–46).

4. Chciałbym teraz dokonać przeglądu różnych znaków żłóbka, aby 
pojąć znaczenie, jakie w sobie niosą. Po pierwsze, opisujemy kontekst 
gwiaździstego nieba w ciemności i w ciszy nocy. Czynimy to nie tylko  
z powodu wierności opisom ewangelijnym, ale także ze względu na 
znaczenie, jakie posiada. Pomyślmy, ile razy nasze życie otacza noc. 
Otóż, nawet w tych chwilach Bóg nie zostawia nas samymi, ale staje 
się obecny, aby odpowiedzieć na decydujące pytania dotyczące sensu 
naszego istnienia: kim jestem? Skąd pochodzę? Dlaczego urodziłem się  
w tym czasie? Dlaczego kocham? Dlaczego cierpię? Dlaczego umrę? 
Aby odpowiedzieć na te pytania, Bóg stał się człowiekiem. Jego bli-
skość niesie światło tam, gdzie jest mrok i oświeca tych, którzy przecho-
dzą przez ciemności cierpienia (por. Łk 1,79).

Warto też zwrócić uwagę na krajobrazy, będące częścią żłóbka. 
Często przedstawiają one ruiny starożytnych domów i budynków, które  
w pewnych przypadkach zastępują Grotę Betlejemską i stają się domem 
Świętej Rodziny. Wydaje się, że ruiny te zostały zainspirowane Złotą 
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Legendą dominikanina, Jakuba da Voragine (XIII wiek), gdzie czyta-
my o pewnym pogańskim przekonaniu, że Świątynia Pokoju w Rzymie 
upadnie, gdy porodzi Dziewica. Te ruiny są przede wszystkim widzial-
nym znakiem upadłej ludzkości, tego wszystkiego, co popada w ruinę, 
co jest zepsute i zasmucone. Ta sceneria mówi, że Jezus jest nowością 
pośród starego świata i przyszedł, aby uleczyć i odbudowywać, żeby 
przywrócić nasze życie i świat do pierwotnej wspaniałości.

5. Ileż wzruszenia powinno nam towarzyszyć, gdy umieszczamy  
w żłóbku góry, strumienie, owce i pasterzy! W ten sposób pamiętamy, że 
– jak zapowiadali prorocy – całe stworzenie uczestniczy w święcie przyj-
ścia Mesjasza. Aniołowie i gwiazdy–komety są znakiem, że my również 
jesteśmy powołani, by wyruszyć, dotrzeć do groty i adorować Pana.

„Pójdźmy do Betlejem i zobaczmy, co się tam zdarzyło i o czym 
nam Pan oznajmił” (Łk 2,15): tak mówią pasterze po tym, co zwiasto-
wali aniołowie. To bardzo piękne nauczanie, które do nas dociera w pro-
stocie opisu. W przeciwieństwie do wielu ludzi, którzy mają zamiar zro-
bić tysiące innych rzeczy, pasterze stają się pierwszymi świadkami tego, 
co istotne, to znaczy zbawienia, które jest dane. To najbardziej pokorni 
i najubożsi potrafią przyjąć wydarzenie Wcielenia. Bogu, który przy-
chodzi spotkać się z nami w Dzieciątku Jezus, pasterze odpowiadają, 
wyruszając ku Niemu, na spotkanie miłości i wdzięcznego zdumienia. 
To właśnie spotkanie między Bogiem a Jego dziećmi, dzięki Jezusowi, 
rodzi naszą religię, stanowiąc jej wyjątkowe piękno, które w szczególny 
sposób jaśnieje w żłóbku.

6. W naszych żłóbkach zwykle umieszczamy wiele figurek symbo-
licznych. Przede wszystkim żebrzących i ludzi, którzy nie znają żad-
nej innej obfitości poza obfitością serca. Również one są pełnoprawnie 
bliskie Dzieciątku Jezus, i nikt nie może ich eksmitować ani odsunąć 
od kołyski, tak bardzo prowizorycznej, że otaczający ją ubodzy wcale 
nie są dysonansem. Ubodzy są wręcz uprzywilejowani w tej tajemnicy  
i często najbardziej potrafią rozpoznać obecność Boga wśród nas.

Ubodzy i ludzie prości w żłóbku przypominają, że Bóg staje się 
człowiekiem dla tych, którzy bardziej odczuwają potrzebę Jego miłości 
i proszą o Jego bliskość. Jezus, „cichy i pokorny sercem” (Mt 11,29), 
urodził się ubogi, prowadził proste życie, aby nas nauczyć uchwycenia 
tego, co istotne i tym żyć. Ze żłóbka wyraźnie wyłania się przesłanie, 
że nie możemy dać się zwieść bogactwu i wielu ulotnym propozycjom 
szczęścia. Pałac Heroda jest w tle, zamknięty, głuchy na zwiastowanie 
radości. Rodząc się w żłobie, sam Bóg rozpoczyna jedyną prawdziwą 
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rewolucję, która daje nadzieję i godność wydziedziczonym, usuniętym 
na margines: rewolucję miłości, rewolucję czułości. Ze żłóbka Jezus,  
z łagodną mocą wygłasza apel o dzielenie się z ostatnimi, jako drogę do 
bardziej ludzkiego i braterskiego świata, w którym nikt nie jest wyklu-
czony i usuwany na margines.

Często dzieci – ale nawet dorośli! – lubią dodawać do żłóbka inne fi-
gurki, które zdają się nie mieć związku z opowieściami ewangelijnymi. 
A jednak ta wyobraźnia pragnie wyrazić, że w nowym świecie, zainau-
gurowanym przez Jezusa, jest miejsce dla wszystkiego, co ludzkie i dla 
każdego stworzenia. Od pasterza po kowala, od piekarza po muzyków, 
od kobiet niosących dzbany z wodą, po bawiące się dzieci…: wszystko 
to przedstawia codzienną świętość, radość z wykonywania w niezwykły 
sposób codziennych czynności, gdy Jezus dzieli z nami swoje Boskie 
życie.

7. Stopniowo żłóbek prowadzi nas do groty, w której znajdują się 
figurki Maryi i Józefa. Maryja jest mamą, która podziwia swoje dziec-
ko i ukazuje je tym, którzy przychodzą, by je odwiedzić. Jej figurka 
przywodzi na myśl wielką tajemnicę, która dotyczyła tej Dziewczyny, 
gdy Bóg zapukał do drzwi Jej Niepokalanego Serca. Na zwiastowanie 
anioła, który prosił Ją, by została Matką Boga, Maryja odpowiedziała 
pełnym i całkowitym posłuszeństwem. Jej słowa: „Oto Ja służebnica 
Pańska, niech Mi się stanie według twego słowa!” (Łk 1,38), są dla nas 
wszystkich świadectwem tego, jak w wierze oddać się woli Bożej. Dzię-
ki temu „tak”, Maryja stała się matką Syna Bożego, nie tracąc swego 
dziewictwa, a wręcz uświęcając je dzięki Niemu. Widzimy w Niej Mat-
kę Boga, która nie zachowuje swego Syna jedynie dla siebie, ale prosi 
wszystkich, aby byli posłuszni Jego słowu i wprowadzali je w życie 
(por. J 2,5).

Obok Maryi, w postawie chronienia Dzieciątka i Jego Matki, jest 
święty Józef. Zwykle przedstawiany jest z kijem w dłoni, a czasem rów-
nież trzymający lampę. Święty Józef odgrywa bardzo ważną rolę w ży-
ciu Jezusa i Maryi. Jest opiekunem, który niestrudzenie chroni swoją 
rodzinę. Kiedy Bóg przestrzega go przed zagrożeniem ze strony Hero-
da, nie waha się wyruszyć w drogę i wyemigrować do Egiptu (por. Mt 
2,13–15). A gdy niebezpieczeństwo minie, zabierze rodzinę z powrotem 
do Nazaretu, gdzie będzie pierwszym wychowawcą Jezusa – dziecka  
i nastolatka. Józef nosił w sercu wielką tajemnicę, która otaczała Jezusa 
i Maryję, jego oblubienicę, i jako człowiek sprawiedliwy zawsze ufał 
woli Bożej i ją realizował.
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8. Serce żłóbka zaczyna bić, kiedy w Boże Narodzenie składamy 
w nim figurkę Dzieciątka Jezus. Bóg przedstawia się w ten sposób  
w dziecku, aby powierzyć się objęciu naszych ramion. W słabości i kru-
chości ukrywa swoją moc, która wszystko stwarza i przekształca. Wy-
daje się to niemożliwe, a jednak tak jest: w Jezusie Bóg był dzieckiem 
i jako takie chciał objawić wspaniałość swojej miłości, która przejawia 
się w uśmiechu i w wyciągnięciu rąk ku każdemu.

Narodziny dziecka budzą radość i zadziwienie, ponieważ stawiają 
przed wielką tajemnicą życia. Widząc jaśniejące oczy młodych małżon-
ków, gdy stają przed ich nowo narodzonym synem, rozumiemy uczucia 
Maryi i Józefa, którzy obserwując Dzieciątko Jezus, dostrzegli obecność 
Boga w swoim życiu. „Bo życie objawiło się” (1 J 1,2): w ten sposób 
apostoł Jan podsumowuje tajemnicę Wcielenia. Żłóbek ukazuje nam, 
pozwala nam dotknąć tego wyjątkowego i niezwykłego wydarzenia, 
które zmieniło bieg historii, a od którego również liczymy lata przed  
i po narodzeniu Chrystusa.

Sposób działania Boga niemal oszałamia, ponieważ wydaje się nie-
możliwe, aby wyrzekł się swojej chwały, żeby stać się człowiekiem, 
takim jak my. Cóż za niespodzianka, że Bóg przyjmuje nasze własne za-
chowania: śpi, karmi się mlekiem matki, płacze i bawi się jak wszystkie 
dzieci! Jak zawsze, Bóg wprawia w zakłopotanie, jest nieprzewidywal-
ny, nieustannie poza naszymi schematami. Zatem żłóbek ukazując nam 
Boga wkraczającego w świat, pobudza nas do myślenia o naszym życiu 
wpisanym w życie Boga; zachęca, abyśmy stali się Jego uczniami, jeśli 
chcemy osiągnąć ostateczny sens życia.

9. Kiedy zbliża się święto Objawienia Pańskiego umieszczane są  
w żłóbku trzy figurki Mędrców. Obserwując gwiazdę, ci mądrzy i bo-
gaci władcy ze Wschodu udali się do Betlejem, aby poznać Jezusa  
i ofiarować mu dary w postaci złota, kadzidła i mirry. Również te dary 
mają znaczenie alegoryczne: złoto oddaje cześć królewskości Jezusa; 
kadzidło jego boskości; mirra, jego świętemu człowieczeństwu, które 
zazna śmierci i pochówku.

Patrząc na tę scenę w żłóbku, jesteśmy wezwani do refleksji na te-
mat odpowiedzialności każdego chrześcijanina za bycie ewangelizato-
rem. Każdy z nas staje się przynoszącym Dobrą Nowinę tym, których 
spotykamy, dając świadectwo radości ze spotkania z Jezusem i umiło-
waniem Go poprzez konkretne uczynki miłosierdzia.

Mędrcy nauczają, że można wychodzić z bardzo daleka, aby dotrzeć 
do Chrystusa. Są ludźmi bogatymi, mądrymi cudzoziemcami, spragnio-
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nymi nieskończoności, wyruszającymi w długą i niebezpieczną podróż, 
która wiedzie ich do Betlejem (por. Mt 2,1–12). Gdy stają przed Kró-
lem–Dzieciątkiem przepełnia ich wielka radość. Nie dają się zgorszyć 
ubóstwem otoczenia. Nie wahają się paść na kolana i oddać Mu pokłon. 
Przed Nim rozumieją, że Bóg, podobnie jak z suwerenną mądrością 
kieruje gwiazdami, tak też kieruje biegiem historii, uniżając możnych 
i wywyższając pokornych. Z pewnością po powrocie do swego kraju 
opowiedzieli o tym zaskakującym spotkaniu z Mesjaszem, zapoczątko-
wując podróż Ewangelii pośród narodów.

10. Gdy stajemy przed żłóbkiem, myśl chętnie powraca do okresu 
dzieciństwa, kiedy niecierpliwie oczekiwaliśmy, aby zacząć go budować. 
Wspomnienia te prowadzą nas do ciągłego uświadamiania sobie wielkie-
go daru, który został nam dany wraz z przekazaną nam wiarą. Jednocze-
śnie sprawiają, że odczuwamy obowiązek i radość umożliwienia naszym 
dzieciom i wnukom udziału w tym samym doświadczeniu. Nie ma zna-
czenia, w jaki sposób urządzony jest żłóbek. Może być zawsze taki sam, 
albo przerabiany co roku. Liczy się to, aby przemawiał do naszego życia. 
Wszędzie i w jakiejkolwiek formie, żłóbek mówi o miłości Boga – Boga, 
który stał się dzieckiem, aby nam powiedzieć, jak blisko jest każdego 
człowieka, niezależnie od stanu, w którym się on znajduje.

Drodzy bracia i siostry, żłóbek należy do miłego i wymagającego 
procesu przekazywania wiary. Począwszy od dzieciństwa, a następnie  
w każdym okresie życia, uczy nas kontemplować Jezusa, odczuwać 
miłość Boga do nas, odczuwać i wierzyć, że Bóg jest z nami, a my je-
steśmy z Nim, wszyscy jako dzieci i bracia dzięki temu Dzieciątku, Sy-
nowi Boga i Dziewicy Maryi. I odczuwać, że na tym polega szczęście. 
W szkole świętego Franciszka otwórzmy serce na tę prostą łaskę, po-
zwólmy aby z zadziwienia zrodziła się pokorna modlitwa: nasze „dzię-
kuję” Bogu, który zechciał dzielić z nami wszystko, aby nas nigdy nie 
zostawić samymi.

W Greccio, w Sanktuarium Żłóbka, 1 grudnia 2019 r., w siódmym roku 
mego pontyfikatu.

Franciszek
Przypisy:
[1]  Tomasz z Celano, Żywot pierwszy świętego Franciszka, 84: Źródła 

franciszkańskie (FF), nr 468.
[2]  Por. tamże, 85: FF, nr 469.
[3]  Tamże, 86: FF, nr 470.
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ROZWAŻANIE PAPIEŻA FRANCISZKA  
przed modlitwą „Anioł Pański”, Watykan, 1 grudnia 2019 r.

Drodzy bracia i siostry, dzień dobry!
Dzisiaj, w pierwszą niedzielę Adwentu, rozpoczyna się nowy rok 

liturgiczny. W ciągu tych czterech tygodni Adwentu liturgia prowadzi 
nas do świętowania Narodzenia Jezusa, ponieważ przypomina nam, że 
On przychodzi każdego dnia w nasze życie i powróci w chwale u kresu 
czasów. Ta pewność skłania nas do patrzenia w przyszłość z ufnością, 
jak nas zachęca prorok Izajasz, który swoim natchnionym głosem towa-
rzyszy całej drodze Adwentu.

W pierwszym dzisiejszym czytaniu Izajasz prorokuje, iż „stanie się 
na końcu czasów, że góra świątyni Pańskiej stać będzie mocno na szczy-
cie gór i wystrzeli ponad pagórki. Wszystkie narody do niej popłyną” 
(2,2). Świątynia Pana w Jerozolimie jest ukazana jako punkt zbieżności 
i spotkania wszystkich narodów. Po Wcieleniu Syna Bożego sam Jezus 
objawił się jako prawdziwa świątynia. Dlatego wspaniała wizja Izajasza 
jest Bożą obietnicą i pobudza nas do przyjęcia postawy pielgrzymki, 
drogi do Chrystusa, który jest sensem i kresem całej historii. Ci, którzy 
łakną i pragną sprawiedliwości, mogą ją znaleźć idąc jedynie drogami 
Pana, natomiast zło i grzech wynikają z faktu, że jednostki i grupy spo-
łeczne wolą podążać drogami podyktowanymi interesami egoistyczny-
mi, powodującymi konflikty i wojny. Adwent jest właściwym okresem, 
by przyjąć przybycie Jezusa, który przychodzi jako posłaniec pokoju, 
by wskazać nam drogi Boga.

W dzisiejszej Ewangelii Jezus zachęca nas, abyśmy byli gotowi 
na Jego przyjście: „Czuwajcie więc, bo nie wiecie, w którym dniu Pan 
wasz przyjdzie” (Mt 24,42). Czuwanie nie oznacza trzymania oczu 
materialnie otwartych, ale posiadanie serca wolnego i zwróconego we 
właściwym kierunku, to znaczy gotowego, by dawać i służyć. To wła-
śnie oznacza czuwanie! Sen, z którego musimy się przebudzić obejmuje 
obojętność, próżność, niemożność nawiązania autentycznie ludzkich re-
lacji, niezdolność do zatroszczenia się o brata samotnego, opuszczonego 
lub chorego. Oczekiwanie na Jezusa, który przychodzi, musi się zatem 
przełożyć na trud czuwania. Chodzi przede wszystkim o zdumienie 
działaniem Boga, Jego niespodziankami i danie Jemu pierwszeństwa. 
Czuwanie oznacza także konkretnie wrażliwość na naszego bliźniego 
znajdującego się w trudnej sytuacji, pozwolenie, aby wyzwaniem były 
dla nas jego potrzeby, nie czekając, aż on czy ona poprosi nas o pomoc, 
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ale nauczenie się uprzedzania, wyprzedzania, tak, jak Bóg zawsze czyni 
wobec nas.

Niech Maryja, Dziewica czuwająca i Matka nadziei, prowadzi nas 
na tej drodze, pomagając nam zwrócić spojrzenie na „górę Pana”, bę-
dącą obrazem Jezusa Chrystusa, który przyciąga do siebie wszystkich 
ludzi i wszystkie narody.

HOMILIA PAPIEŻA FRANCISZKA  
podczas Pasterki, Watykan, 24 grudnia 2019 r.

„Nad mieszkańcami kraju mroków światło zabłysło” (Iz 9,1). To pro-
roctwo pierwszego czytania urzeczywistniło się w Ewangelii: istotnie, 
podczas gdy pasterze czuwali nocą na swoich ziemiach, „chwała Pań-
ska zewsząd ich oświeciła” (Łk 2,9). W noc ziemi pojawiło się światło  
z nieba. Co oznacza to światło pojawiające się w ciemności? Podpowia-
da to Apostoł Paweł, mówiąc nam: „ukazała się łaska Boga”. Tej nocy 
ogarnęła świat łaska Boga, która „niesie zbawienie wszystkim ludziom” 
(Tt 2,11).

Ale czym jest ta łaska? To Boża miłość, miłość, która przemienia 
życie, odnawia historię, wyzwala od zła, wlewa pokój i radość. Tej nocy 
ukazała się nam miłość Boga: to Jezus, w Jezusie Najwyższy stał się 
maluśkim, abyśmy Go miłowali. W Jezusie Bóg stał się Dzieciątkiem, 
aby pozwolić nam Go objąć. Ale wciąż możemy zadać sobie pytanie, 
dlaczego święty Paweł nazywa przyjście Boga na świat „łaską”? Aby 
powiedzieć nam, że jest ono całkowicie darmowe. Podczas gdy tutaj na 
ziemi wszystko wydaje się odpowiadać logice dawania aby mieć, Bóg 
przybywa darmo. Jego miłości nie można negocjować: nie uczyniliśmy 
nic, aby sobie na nią zasłużyć i nigdy nie będziemy w stanie jej wyna-
grodzić.

Ukazała się łaska Boga. Tej nocy zdajemy sobie sprawę, że kiedy 
nie stanęliśmy na wysokości zadania, On stał się dla nas maleństwem, 
kiedy troszczyliśmy się o swoje sprawy, On przyszedł między nas. Boże 
Narodzenie przypomina nam, że Bóg stale kocha każdego człowieka, 
nawet najgorszego. Mnie, tobie, każdemu z nas dzisiaj mówi: „Kocham 
cię i zawsze będę cię kochał, jesteś cenny w moich oczach”. Bóg cię 
kocha nie dlatego, że słusznie myślisz i dobrze postępujesz; po prostu 
cię kocha. Jego miłość jest bezwarunkowa, nie zależy od ciebie. Mo-
żesz mieć błędne wyobrażenia, możesz je połączyć ze wszystkich ko-
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lorów, ale Pan nie rezygnuje, by ciebie miłować. Ileż razy uważamy, że 
Bóg jest dobry, jeśli jesteśmy dobrzy i że karze nas, jeśli jesteśmy źli. 
Tak nie jest. Pomimo naszych grzechów nadal nas miłuje. Jego miłość 
się nie zmienia, nie obraża się; jest wierna, jest cierpliwa. Oto dar, jaki 
znajdujemy w Boże Narodzenie: ze zdumieniem odkrywamy, że Pan 
jest wszelką możliwą bezinteresownością, wszelką możliwą czułością. 
Jego chwała nas nie oślepia, Jego obecność nas nie przeraża. Urodził się 
ubogi we wszystko, aby nas zdobyć bogactwem swojej miłości.

Ukazała się łaska Boga. Łaska jest synonimem piękna. Tej nocy, 
w pięknie Bożej miłości odkrywamy również nasze piękno, ponieważ 
jesteśmy miłowanymi przez Boga. Na dobre i na złe, w zdrowiu i cho-
robie, szczęśliwi lub smutni, w Jego oczach jawimy się pięknymi: nie 
z powodu tego, co czynimy, ale powodu tego, kim jesteśmy. Jest w nas 
piękno nieusuwalne, niedotykalne, nieodparte piękno, które jest rdze-
niem naszego bytu. Dzisiaj Bóg nam o tym przypomina, z miłością 
przyjmując nasze człowieczeństwo i czyniąc je swoim własnym, „po-
ślubiając” je na zawsze.

Doprawdy, „wielka radość” ogłoszona dziś pasterzom jest „udzia-
łem całego narodu”. W tych pasterzach, którzy z pewnością nie byli 
świętymi, jesteśmy także i my, z naszymi kruchościami i słabościami. 
Bóg podobnie, jak wezwał ich, wzywa także i nas, ponieważ nas miłuje. 
A w nocach życia zarówno nam, jak i im mówi: „Nie bójcie się!” (Łk 
2,10). Odwagi, nie zagubcie ufności, nie zatraćcie nadziei, nie myśl-
cie, że miłowanie to czas stracony! Tej nocy miłość pokonała strach, 
pojawiła się nowa nadzieja, łagodne światło Boga pokonało ciemności 
ludzkiej arogancji. Rodzaju ludzki, Bóg cię miłuje i dla ciebie stał się 
człowiekiem, nie jesteś już sam!

Drodzy bracia i siostry, co czynić w obliczu tej łaski? Jedno: przyjąć 
dar. Zanim zaczniemy szukać Boga, pozwólmy się Jemu szukać: nie 
zaczynajmy od naszych zdolności, ale od Jego łaski, ponieważ to On, 
Jezus jest Zbawicielem. Spójrzmy na Dzieciątko i pozwólmy się ogar-
nąć Jego czułością. Nie będziemy już mieli wymówek, by nie dać się 
miłować przez Niego: to co w życiu nie wychodzi, co nie funkcjonuje  
w Kościele, to co dzieje się w świecie, nie będzie już usprawiedliwie-
niem. Zejdzie na dalszy plan, ponieważ w obliczu szalonej miłości Je-
zusa, miłości będącej w pełni czułością i bliskością, nie ma wymówek. 
Pytanie w Boże Narodzenie brzmi: „Czy pozwalam się kochać Bogu? 
Czy powierzam się Jego miłości, która przychodzi, aby mnie zbawić?”.
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Tak wielki dar zasługuje na wielką wdzięczność. Przyjęcie łaski to 
umiejętność dziękczynienia. Ale nasze życie często upływa z dala od 
wdzięczności. Dzisiaj jest właściwy dzień, aby zbliżyć się do tabernaku-
lum, do szopki, do żłóbka, aby podziękować. Przyjmujemy dar, którym 
jest dla nas Jezus, aby następnie stać się darem, jak Jezus. Stawanie się 
darem nadaje życiu sens. I jest to najlepszy sposób na przemienienie 
świata: my się zmieniamy, zmienia się Kościół, zmienia się historia, kie-
dy zaczynamy nie chcieć zmieniać innych, ale samych siebie, czyniąc 
dar z naszego życia.

Jezus nam to ukazuje tej nocy: nie zmienił historii, zmuszając kogoś 
lub siłą słów, ale darem swego życia. Nie czekał, aż staniemy się do-
brzy, aby nas pokochać, ale dał nam siebie za darmo. Również my nie 
czekajmy, aby bliźni stał się świetny, aby czynić jemu dobro, by Kościół 
stał się doskonały, żeby go miłować, by inni nas poważali, byśmy im 
służyli. To my zacznijmy. To oznacza przyjęcie daru łaski. A świętość 
jest niczym innym jak strzeżeniem tej bezinteresowności.

Pewna piękna legenda mówi, że kiedy narodził się Jezus, pasterze 
nadbiegali do groty z różnymi darami. Każdy przyniósł to, co miał: 
jeden owoce swojej pracy, inny coś cennego. Ale kiedy wszyscy nie 
szczędzili swej hojności, jeden z pasterzy nie miał nic. Był bardzo bied-
ny, nie miał co dać. Podczas gdy wszyscy rywalizowali przedstawiając 
swe dary, on wstydliwie stał z boku. W pewnym momencie święty Józef 
i Matka Boża mieli trudności z przyjęciem wszystkich darów, a zwłasz-
cza Maryja, która musiała trzymać Dzieciątko. Kiedy zatem zobaczyła 
tego pasterza z pustymi rękami, poprosiła go, by podszedł bliżej. I wło-
żyła w jego ręce Jezusa. Ów pasterz, przyjmując Go, zdał sobie sprawę, 
że otrzymał to, na co nie zasłużył, że ma w swoich rękach największy 
dar w dziejach. Spojrzał na swoje dłonie, które zawsze zdawały mu się 
puste: stały się kolebką Boga. Poczuł się miłowany i przezwyciężając 
wstyd zaczął ukazywać innym Jezusa, bo nie mógł zachować dla siebie 
daru nad darami.

Drogi bracie, droga siostro, jeśli twoje ręce zdają ci się puste, je-
śli widzisz, że twoje serce jest ubogie w miłość, ta noc jest dla cie-
bie. Ukazała się łaska Boga, aby zajaśnieć w twoim życiu. Przyjmij ją,  
a zajaśnieje w tobie światło Bożego Narodzenia.
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BOŻONARODZENIOWE ORĘDZIE „URBI ET ORBI” 
PAPIEŻA FRANCISZKA,  

Watykan, 25 grudnia 2019 r.

Drodzy bracia i siostry, dobrych Świąt Bożego Narodzenia!
Z łona matki Kościoła, tej nocy ponownie narodził się Syn Boży, 

który stał się człowiekiem. Jego imię to Jezus, co oznacza: Bóg zbawia. 
Ojciec, odwieczna i nieskończona Miłość, posłał Go na świat, nie po to, 
by go potępił, ale aby go zbawił (por. J 3,17). Ojciec dał Go z ogromnym 
miłosierdziem. Dał Go dla wszystkich. Dał Go na zawsze. I narodził się 
On, jak mały płomyk zapalony w mroku i chłodzie nocy.

To Dzieciątko, zrodzone z Dziewicy Maryi, jest Słowem Bożym, 
które stało się ciałem. Słowem, które kierowało sercem i krokami Abra-
hama ku Ziemi Obiecanej, i nadal przyciąga tych, którzy ufają obietni-
com Boga. Słowem, które prowadziło Żydów na drodze od niewoli ku 
wolności i nadal wzywa niewolników każdego czasu, także dnia dzisiej-
szego, by wyszli ze swego zniewolenia. Słowem jaśniejszym niż słońce, 
ucieleśnionym w małym Synu Człowieczym, Jezusie, światłości świata.

Dlatego prorok woła: „Naród kroczący w ciemnościach ujrzał świa-
tłość wielką” (Iz 9,1). To prawda, w ludzkich sercach istnieją ciemności, 
ale większe jest światło Chrystusa. Są ciemności w relacjach osobistych, 
rodzinnych i społecznych, ale większe jest światło Chrystusa. Istnieją 
ciemności w konfliktach gospodarczych, geopolitycznych i ekologicz-
nych, ale większe jest światło Chrystusa.

Niech Chrystus będzie światłem dla wielu dzieci, które cierpią  
z powodu wojen i konfliktów na Bliskim Wschodzie i w różnych kra-
jach świata. Niech będzie pocieszeniem dla umiłowanego narodu syryj-
skiego, który wciąż nie widzi końca działań wojennych, rozdzierających 
ten kraj w minionej dekadzie. Niech wstrząśnie sumieniami ludzi dobrej 
woli. Niech zainspiruje dziś rządzących i wspólnotę międzynarodową 
do znalezienia rozwiązań, które zapewniłyby bezpieczeństwo i pokojo-
we współżycie ludów tego regionu i położyłoby kres ich niewypowie-
dzianym cierpieniom. Niech będzie wsparciem dla narodu libańskiego, 
aby mógł wyjść z obecnego kryzysu i odkrył na nowo swoje powołanie 
do bycia orędziem wolności i zgodnego współistnienia dla wszystkich.

Niech Pan Jezus będzie światłem dla Ziemi Świętej, w której naro-
dził się jako Zbawiciel człowieka, i gdzie nadal trwa oczekiwanie wielu 
ludzi, którzy pomimo utrudzenia, ale nie tracąc nadziei, oczekują dni 
pokoju, bezpieczeństwa i dobrobytu. Niech będzie pociechą dla Iraku, 



33

który przeżywa napięcia społeczne, i dla Jemenu, doświadczonego po-
ważnym kryzysem humanitarnym.

Niech Dzieciątko z Betlejem będzie nadzieją dla całego kontynentu 
amerykańskiego, gdzie różne narody przeżywają okres wstrząsów spo-
łecznych i politycznych. Niech umocni umiłowany naród wenezuelski, 
od dawna doświadczany napięciami politycznymi oraz społecznymi,  
i niech nie pozwoli, by zabrakło mu potrzebnej pomocy. Niech błogo-
sławi wysiłki tych, którzy czynią to, co w ich mocy na rzecz krzewienia 
sprawiedliwości i pojednania oraz dążą do przezwyciężenia różnych 
kryzysów i licznych form ubóstwa, obrażających godność każdej osoby.

Niech Odkupiciel świata stanie się światłem dla ukochanej Ukrainy, 
która pragnie konkretnych rozwiązań na rzecz trwałego pokoju.

Niech narodzony Pan stanie się światłem dla narodów Afryki, gdzie 
utrzymują się sytuacje społeczne i polityczne, które często zmuszają 
ludzi do emigracji, pozbawiając ich domu i rodziny. Niech będzie po-
kojem dla ludności zamieszkującej wschodnie regiony Demokratycznej 
Republiki Konga, dręczonej ciągłymi konfliktami. Niech będzie pocie-
szeniem dla tych, którzy cierpią z powodu przemocy, klęsk żywioło-
wych lub sytuacji zagrożenia zdrowia. Niech będzie umocnieniem dla 
tych, którzy są prześladowani z powodu swej wiary religijnej, szczegól-
nie uprowadzonych misjonarzy i wiernych, a także tych, którzy padają 
ofiarą ataków grup ekstremistycznych, zwłaszcza w Burkina Faso, Mali, 
Nigrze i Nigerii.

Niech Syn Boży, który zstąpił z Nieba na ziemię, będzie obroną  
i wsparciem dla osób, które z powodu tych i innych niesprawiedliwości 
muszą emigrować, mając nadzieję na bezpieczne życie. To niesprawie-
dliwość zmusza ich do przemierzania pustyń i mórz, przekształconych 
w cmentarze. To niesprawiedliwość zmusza ich do znoszenia niewypo-
wiedzianego wyzysku, wszelkiego rodzaju niewolnictwa i tortur w nie-
ludzkich obozach, w których są przetrzymywani. To niesprawiedliwość 
wypycha ich z miejsc, w których mogliby mieć nadzieję na godne życie, 
i sprawia, że znajdują mury obojętności.

Niech Emmanuel będzie światłem dla całej poranionej ludzkości. 
Niech skruszy nasze często zatwardziałe i egoistyczne serce i uczyni 
nas narzędziami swej miłości. Przez nasze ubogie twarze, niech da swój 
uśmiech dzieciom na całym świecie: tym porzuconym  i tym które do-
znały przemocy. Poprzez nasze słabe ramiona niech przyodzieje ubo-
gich, którzy nie mają czym się okryć, da chleb głodnym, otoczy opieką 
chorych. Przez nasze kruche towarzyszenie niech będzie blisko osób 
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starszych, jak i samotnych, migrantów i usuniętych na margines. W ten 
dzień świąteczny niech da wszystkim swoją czułość i rozjaśni ciemno-
ści tego świata.

Życzenia świąteczne po Orędziu „Urbi et Orbi”

Drodzy bracia i siostry,
ponownie kieruję moje życzenia dobrych świąt Bożego Narodzenia 

do was wszystkich, którzy z różnych stron świata przybyliście na ten 
Plac, i do tych, którzy w różnych krajach łączą się przez radio, telewizję 
i inne środki przekazu. Dziękuję wam za waszą obecność w tym rado-
snym dniu.

Wszyscy jesteśmy wezwani do niesienia nadziei światu, głosząc 
słowem, a nade wszystko świadectwem naszego życia, że narodził się 
Jezus, który jest naszym pokojem.

Nie zapominajcie, proszę, modlić się za mnie. Dobrego bożonaro-
dzeniowego obiadu i do zobaczenia!



Episkopat Polski
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KOMUNIKAT RZECZNIKA KEP

W odpowiedzi na pojawiające się medialne informacje, należy podkre-
ślić, że biskupi, zebrani na Radzie Biskupów Diecezjalnych na Jasnej 
Górze dnia 27 sierpnia 2019 roku, przyjęli do wiadomości, że – zgodnie 
z prawem – Prokuratura Krajowa jest właściwa do przyjmowania zgło-
szeń o przestępstwach wykorzystywania seksualnego osób małoletnich. 
Biskupi zwrócili jednocześnie uwagę na to, że także lokalne organy ści-
gania są kompetentne do przyjmowania tego rodzaju zgłoszeń.

ks. dr Paweł Rytel-Andrianik
Rzecznik Konferencji Episkopatu Polski

Warszawa, 1.10.2019 r.

LIST PRZEWODNICZĄCEGO KEP  
DO OJCA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA

Umiłowany Ojcze Święty,
Kościół w Polsce wyraża radość z powodu zatwierdzenia cudu za 

wstawiennictwami sługi Bożego kardynała Stefana Wyszyńskiego, co 
oznacza rychłą beatyfikację Prymasa Tysiąclecia.

W imieniu Konferencji Episkopatu Polski, której przewodniczącym 
w latach 1948–1981 był kardynał Stefan Wyszyński, chciałbym przeka-
zać Waszej Świątobliwości wyrazy mojej głębokiej wdzięczności.

Jednocześnie – wraz z wiernymi i pasterzami Kościoła w Polsce – 
wyrażam nadzieję, że już wkrótce poznamy datę beatyfikacji Czcigod-
nego Sługi Bożego.

Potrzebujemy dziś przykładu i wstawiennictwa mężnych i niezłom-
nych świadków wiary, którzy nie szczędzili sił, aby głosić Ewangelię 
Chrystusową i być stróżami Prawdy, nawet za cenę wolności, czy życia.

Ufam, że wstawiennictwo tego niezłomnego pasterza Kościoła  
w Polsce, a jednocześnie wielkiego syna narodu polskiego, przyniesie 
błogosławione owoce.

Z synowskim oddaniem,
+ Stanisław Gądecki

Arcybiskup Metropolita Poznański, Przewodniczący Konferencji Epi-
skopatu Polski, Wiceprzewodniczący Konferencji Episkopatów Europy
Warszawa, 3.10.2019 r.
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LIST KEP ZAPOWIADAJĄCY OBCHODY  
XIX Dnia Papieskiego pod hasłem „Wstańcie, chodźmy!”

Umiłowani w Chrystusie Panu Siostry i Bracia!
Razem z apostołami wołamy dzisiaj do Chrystusa: „Panie, przym-

nóż nam wiary” (Łk 17,5). Żyjemy bowiem w czasach dynamicznych 
zmian niejednokrotnie podważających sens naszego zaufania Bogu. 
Chrystus, odpowiadając uczniom, porównuje wiarę do ziarnka gor-
czycy. Wskazuje jak wielki potencjał i moc są ukryte w silnej wierze. 
Owoce postawy bezgranicznej ufności Bogu przekraczają możliwości 
wyobraźni i czysto ludzkiej kalkulacji. Wzmocnienie wiary i płynącej  
z niej nadziei będzie celem XIX Dnia Papieskiego, który w jedności  
z papieżem Franciszkiem, będziemy przeżywali już za tydzień pod ha-
słem „Wstańcie, chodźmy!”.

1. Jezus wzorem postawy zaufania Bogu

Hasło tegorocznego Dnia Papieskiego, to słowa Jezusa, które w Ewan-
gelii zanotował św. Marek. Wezwanie „Wstańcie, chodźmy” (por. Mk 
14,42), skierowane przez Chrystusa w Ogrodzie Oliwnym do śpiących 
apostołów, było świadectwem Jego odwagi, wierności i gotowości do 
przyjęcia Kielicha męki. Pragnienie wypełnienia woli Boga Ojca do 
końca, zrodziło się podczas wewnętrznej walki, którą stoczył na mo-
dlitwie. Lęk i strach, które budziły w Nim czekające go samotność  
i cierpienia, zostały pokonane dzięki wzajemnej miłości Ojca i Syna. To 
z niej rodzi się zaufanie. Jezus ukazał nam w ten sposób, iż modlitwa 
czyni z naszej słabości miejsce działania dla Boga.

Apostołowie pomimo dwukrotnej zachęty Jezusa do czuwania i mo-
dlitwy (por. Mk 14,34.38) zasnęli, pozostawiając Jezusa samego w naj-
trudniejszym momencie życia. Sen apostołów, oprócz wymiaru fizycz-
nego, ma dla nas także znaczenie duchowe. Jest obrazem zagubienia, 
ucieczki przed odpowiedzialnością, poczucia bezsensu życia, a także 
doświadczenia grzechu. Tym samym Jezusowe „Wstańcie, chodźmy” 
jest pełnym nadziei wezwaniem do wyrwania się z marazmu zwątpienia 
i podjęcia zwycięskiej walki z siłami grzechu i zła nie tylko w życiu 
własnym, ale także we wspólnocie Kościoła i narodu.
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2. Św. Jan Paweł II – pielgrzym nadziei

Ducha nadziei na zmianę życia osobistego i społecznego tchnął w Po-
laków św. Jan Paweł II podczas swojej pierwszej pielgrzymki do Oj-
czyzny w 1979 r. Modlitwa na ówczesnym Placu Zwycięstwa o nowe 
zstąpienie Ducha Świętego, a także „bierzmowanie dziejów” w czasie 
Eucharystii na Błoniach w Krakowie, przemieniły serca Polaków. Lęk 
ustąpił miejsca ufności i odwadze. Papież Polak wołał: „«Weźmijcie Du-
cha Świętego» (J 20,22). Tego Ducha (…) odziedziczonego jako żywą 
moc po apostołach – przekazywały po tyle razy biskupie dłonie całym 
pokoleniom na ziemi polskiej” (Jan Paweł II, Homilia, Kraków–Błonie, 
9 czerwca 1979 r.). Słowa te zaowocowały przemianami w świadomości 
Polaków, których pokłosiem było powstanie społecznego ruchu „Soli-
darność”, a w konsekwencji upadek komunizmu.

Pielgrzymka z 1979 r., przeżywana pod hasłem „Gaude Mater Po-
lonia”, odnowiła narodową wspólnotę. Przypomniała także o roli wiary  
i Kościoła w dziejach Polski. Znamienne były długie owacje i zaintono-
wana pieśń My chcemy Boga podczas homilii na Placu Zwycięstwa jako 
odpowiedź na słowa Ojca świętego: „Chrystusa nie można wyłączać  
z dziejów człowieka w jakimkolwiek miejscu ziemi” (Jan Paweł II, Ho-
milia, Warszawa, 2 czerwca 1979 r.).

Szczególną rolę w dziejach Kościoła i narodu odegrał w owym cza-
sie sługa Boży kard. Stefan Wyszyński. Niezłomna postawa wiary Pry-
masa Tysiąclecia, zakorzeniona w całkowitym zaufaniu Maryi, dawała 
siłę wierzącym. Dzięki niej trwali przy Bogu i stawiali opór wrogiej 
ideologii komunizmu, który prowadził totalną walkę z Kościołem.

3. Współczesny człowiek potrzebuje nowego tchnienia  
wiary i nadziei

Tegoroczne hasło Dnia Papieskiego to również tytuł przedostatniej 
książki Papieża Polaka. Tak scharakteryzował ją kard. Joseph Ratzin-
ger: „Słowami «Wstańcie, chodźmy!» obudził nas z wiary zmęczonej, 
snu uczniów, tych z wczoraj i tych współczesnych. «Wstańcie, chodź-
my!» mówi dziś także nam” (J. Ratzinger, Homilia z pogrzebu Jana 
Pawła II, Rzym, 8 kwietnia 2005 r.). Pomimo czternastu lat od śmierci 
Papieża Polaka Jego nauczanie, z uwagi na swój proroczy charakter, nie 
straciło niczego ze swojej aktualności.
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Widzimy, jak wielu ludzi zagubiło lub odrzuciło wiarę w Boga 
w imię źle rozumianego postępu i poszukiwania innowacji często za 
wszelką cenę. Nie możemy tutaj nie wspomnieć również tych, dla któ-
rych świat wirtualny stał się niemal całą „rzeczywistością ich życia”. 
Wspaniałe urządzenia służące elektronicznej komunikacji, świadectwa 
ludzkiego geniuszu, niewłaściwie używane potrafią zaprowadzić czło-
wieka na manowce. Mogą uzależnić i niemalże okraść z bezcennych 
relacji z drugim człowiekiem w realnym świecie. Z czasem jednak ci 
sami ludzie odkrywają, iż „łatwiej znaleźć drogę na Księżyc niż drogę, 
na której człowiek odnalazłby samego siebie” (J. Ratzinger, Przyszłość 
Wiary. Refleksje teologiczne, Kraków 2019, s. 106). To smutne doświad-
czenie uświadamia jednocześnie potrzebę poszukiwania sensu życia, 
stawiania pytań o cel egzystencji.

Dziś więc na nowo muszą wybrzmieć słowa Papieża Polaka: „Musi-
cie być mocni tą mocą, którą daje wiara! Musicie być mocni mocą wia-
ry! (…) Dziś tej mocy bardziej wam potrzeba niż w jakiejkolwiek epoce 
dziejów” (Jan Paweł II, Homilia, Kraków–Błonie, 9 czerwca 1979 r.).  
A zatem tylko wiara, rozumiana jako decyzja ufnego powierzenia się 
kochającemu Ojcu, który opiekuje się światem i nami wraz z nim, na-
daje sens ludzkiemu życiu i jest źródłem odwagi. Skłania także do wy-
ruszenia na drogę formacji poprzez przekraczanie własnych ograniczeń  
i słabości. Jest siłą, która pozwala zmierzyć się z przeciwnościami, cier-
pieniem, chorobą oraz śmiercią. Na tej drodze towarzyszy nam Duch 
Święty udzielając obficie swych darów i charyzmatów. Przeżywana  
w otwartości na działanie Bożego Ducha wiara prowadzi do budowania 
jedności z innymi ludźmi, gdyż do Boga nie idzie się samotnie lecz we 
wspólnocie. Jej wyznawanie nie jest tylko sprawą prywatną poszczegól-
nych osób lecz ma jakże ważny wymiar społeczny.

4. Młodość czasem kształtowania wiary

Szczególnym czasem kształtowania się wiary w życiu człowieka jest 
młodość. Papież Franciszek w adhortacji Christus vivit stwierdził, iż nie 
należy utożsamiać jej jedynie z okresem rozwoju człowieka, ale ze sta-
nem ducha. Do wszystkich wierzących można zatem odnieść słowa św. 
Jana Pawła II, skierowane pierwotnie w 1979 roku do zgromadzonej na 
Jasnej Górze młodzieży. Wzywał w nich do podjęcia trudu życia w sta-
nie łaski uświęcającej. Pomocą w rozeznaniu i kroczeniu drogą życio-
wego powołania uczynił słowo Boże i Eucharystię. Podkreślił, iż tylko 
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w ten sposób możemy odkryć piękno autentycznego człowieczeństwa.
W trud kształtowania wiary i odkrywania powołania młodego poko-

lenia Polaków włącza się Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia”, która 
powstała jako owoc pielgrzymki św. Jana Pawła II do Ojczyzny w 1999 r.  
Stypendia, wypłacane dwóm tysiącom uczniów i studentów z całej Pol-
ski, pozwalają im rozwijać swoje dary i talenty. Tak o tym opowiada 
Dominik, student dyrygentury symfonicznej z Wrocławia: „Fundacja to 
dla mnie przede wszystkim szkoła wartości wypływających z nauczania 
Papieża Polaka. Wśród nich szczególne miejsce zajmuje wdzięczność. 
Dlatego chciałbym podziękować wszystkim Darczyńcom za okazaną 
pomoc, duchową i materialną. Zapewniam też, że jeśli zawodowo zo-
stanę dyrygentem, to każdy koncert pod moją batutą będzie też Państwa 
dziełem, bo jestem pewien, że nie byłbym człowiekiem, jakim jestem, 
gdybym kilka lat temu nie został stypendystą «Dzieła»”.

W przyszłą niedzielę, podczas kwesty przy kościołach i w miejscach 
publicznych, będziemy mogli wesprzeć materialnie ten wyjątkowy, kon-
sekwentnie budowany przez nas wszystkich „żywy pomnik” wdzięcz-
ności św. Janowi Pawłowi II. Wierzymy, że stypendyści są i będą nadal 
autentycznymi świadkami wiary w duchu nauczania Papieża Polaka.

Na czas owocnego przeżywania XIX Dnia Papieskiego udzielamy 
wszystkim pasterskiego błogosławieństwa.

Podpisali: Kardynałowie, Arcybiskupi i Biskupi obecni  
na 383. Zebraniu Plenarnym Konferencji Episkopatu Polski,  

Świdnica–Wałbrzych, 13–14 czerwca 2019 r.

KOMUNIKAT Z 384. ZEBRANIA PLENARNEGO KEP

W dniach 8–9 października 2019 roku w Warszawie miało miejsce 384. 
Zebranie Plenarne Konferencji Episkopatu Polski. Obradami kierował 
abp Stanisław Gądecki, przewodniczący Konferencji Episkopatu Pol-
ski. Słowo do biskupów skierował abp Salvatore Pennacchio, Nuncjusz 
Apostolski w Polsce.

1. Biskupi przyjęli projekt zaktualizowanych zasad formacji kapłań-
skiej w Polsce. Dokument podkreśla, że formacja kapłańska zmierza do 
kształtowania „ucznia–misjonarza i przyjaciela Jezusa, który upodabnia 
się do Chrystusa Kapłana, Głowy, Sługi, Pasterza i Oblubieńca Kościo-
ła”. Prezbiterzy mają być gotowi do ewangelicznego stylu życia jako 
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uczniowie Jezusa i do podjęcia misji apostołów we współczesnym świe-
cie. Zasady zawarte w tym dokumencie są dostosowane do najnowszych 
wskazań Stolicy Apostolskiej. Będą one realizowane w duszpasterstwie 
powołaniowym oraz we wszystkich seminariach diecezjalnych i zakon-
nych, jak również w formacji stałej prezbiterów.

2. Pragnieniem Ojca świętego Franciszka jest, aby w Nadzwyczaj-
nym Miesiącu Misyjnym – październiku, ochrzczeni odnowili zapał mi-
syjny oraz ożywili odpowiedzialność za misje ad gentes. Biskupi dzię-
kują duchownym i świeckim, którzy w odpowiedzi na wezwanie Papieża 
podjęli modlitwę i czyny miłosierdzia na rzecz misji. W tym miesiącu, 
wraz z Papieskimi Dziełami Misyjnymi, swymi ofiarami pomagamy 
młodym Kościołom w Afryce, Azji i Oceanii oraz Ameryce Łacińskiej. 
Dzięki naszemu finansowemu wsparciu misjonarze mogą podjąć liczne 
dzieła ewangelizacyjne, charytatywne, edukacyjne i medyczne. Pasterze 
Kościoła w Polsce są wdzięczni misjonarzom i misjonarkom, Papieskim 
Dziełom Misyjnym, diecezjom, parafiom, zgromadzeniom zakonnym 
oraz innym wspólnotom kościelnym za pracę na rzecz misji. Misje po-
trzebują tych, którzy będą głosić Ewangelię słowem i czynami miłości. 
Dlatego też biskupi ponawiają gorący apel o modlitwę, zwłaszcza ró-
żańcową, w intencji powołań misyjnych.

3. W związku z motu proprio Vos estis lux mundi Ojca świętego 
Franciszka, które zobowiązuje do ustanowienia stabilnego i łatwo do-
stępnego dla każdego sposobu składania zawiadomień o podejrzeniu 
popełnienia przestępstwa wykorzystywania seksualnego osób małolet-
nich, biskupi znowelizowali „Wytyczne” Konferencji Episkopatu Pol-
ski. Ponadto przypomnieli, że dane kontaktowe delegatów ds. ochrony 
dzieci i młodzieży, którzy przyjmują takie zgłoszenia, ustanowionych 
w każdej diecezji i zakonach męskich, mają być podane na stronie in-
ternetowej diecezji lub prowincji zakonnej w sposób łatwo dostępny 
dla każdego zainteresowanego. Konferencja Episkopatu Polski przyjęła 
również Statut Fundacji Świętego Józefa, która – poprzez podejmowane 
inicjatywy i wspierane działania – ma pomagać osobom wykorzysta-
nym seksualnie we wspólnocie Kościoła.

4. W nawiązaniu do nowego programu duszpasterskiego „Eucha-
rystia daje życie”, biskupi zapoznali się z raportem „Czas wolny w ży-
ciu Polaków – a świętowanie niedzieli”, opracowanym przez Instytut 
Statystyki Kościoła Katolickiego. Wstępne wyniki badań wskazują, że 
wprowadzone ograniczenie handlu w niedziele skutkuje tym, że Polacy 
mają możliwość przeznaczenia tych dni na „zajęcia czasu wolnego”, 
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do których należą: praktyki religijne, budowanie więzi z rodziną i zna-
jomymi oraz udział w inicjatywach kulturalnych i prospołecznych, jak 
również czynny wypoczynek w spotkaniu z naturą.

5. W pierwszym dniu zebrania plenarnego, po zakończeniu obrad, 
biskupi udali się do katedry polowej Wojska Polskiego w Warszawie na 
dziękczynną Eucharystię z okazji setnej rocznicy ustanowienia Biskup-
stwa Polowego w Polsce. Liturgii – z udziałem Nuncjusza Apostolskie-
go abp. Salvatore Pennacchio – przewodniczył abp Stanisław Gądecki, 
przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski, który wygłosił okolicz-
nościowe kazanie. Została w nim ukazana historia duszpasterstwa woj-
skowego oraz teologia jubileuszu. Uroczysta Msza św. była okazją do 
dziękczynienia za posługę kapelanów wojskowych w przeszłości oraz 
za współczesną służbę ludziom w mundurach w kraju i poza jego grani-
cami. Biskupi i żołnierze modlili się w intencji dwóch saperów, którzy 
zginęli na służbie podczas rozbrajania niewybuchów. Otoczyli modli-
twą także rannych oraz rodziny poszkodowanych.

6. Biskupi przypominają, że godność człowieka domaga się tego, by 
otoczyć opieką każde ludzkie życie od chwili poczęcia do naturalnej śmier-
ci. Prawo do życia jest prawem uniwersalnym, podstawowym i dotyczy 
każdego człowieka, bez względu na to czy jest osobą wierzącą, czy nie.

7. Biskupi wyrazili wdzięczność Ojcu świętemu Franciszkowi za 
decyzje, które otwierają drogę do beatyfikacji kard. Stefana Wyszyń-
skiego. Przygotowując się do tego ważnego wydarzenia, zachęcają do 
głębszego poznania osoby i nauczania Prymasa Tysiąclecia.

8. W związku ze zbliżającym się Dniem Edukacji, Pasterze Kościoła 
Katolickiego w Polsce składają podziękowanie nauczycielom, kateche-
tom, wychowawcom i wszystkim pracownikom oświaty za trud naucza-
nia i wychowania.

9. W poczuciu odpowiedzialności za przyszłość naszej Ojczyzny, bi-
skupi obecni na zebraniu plenarnym podkreślają obowiązek moralny wzię-
cia udziału w wyborach i przyjmują jako swoje „Słowo Przewodniczącego 
Konferencji Episkopatu Polski przed wyborami parlamentarnymi”.

W miesiącu październiku biskupi zachęcają do modlitwy różańco-
wej i błogosławią rodakom w kraju i za granicą.

Podpisali Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce obecni  
na 384. Zebraniu Plenarnym Konferencji Episkopatu Polski

Warszawa, 9.10.2019 r.
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STANOWISKO ZESPOŁU EKSPERTÓW KEP  
DS. BIOETYCZNYCH  

w sprawie tworzenia hybryd ludzko-zwierzęcych,  
28 października 2019 r.

W lipcu 2019 roku świat, w tym Polskę, kolejny raz obiegła informa-
cja o tworzeniu przez zespół Hiromitsu Nakauchiego z Uniwersytetu  
w Tokio ludzko-zwierzęcych hybryd. W programie uczestniczy również 
Uniwersytet Stanforda z USA. W założeniu celem eksperymentu jest 
wyhodowanie metodą hybrydową tkanek i organów, które nie byłyby 
odrzucone w procedurze transplantacyjnej przez pacjenta.

W ramach działań laboratoryjnych, do zwierzęcego zarodka zostaną 
wprowadzone indukowane pluripotentne komórki macierzyste chore-
go, który czeka na transplantację (komórki te wytwarza się z komó-
rek somatycznych). Z takiej ludzko-zwierzęcej hybrydy ma się rozwi-
nąć istota zwierzęca, w której rozwinie się pożądana ludzka tkanka lub 
narząd. Hiromitsu Nakauchi przeprowadził eksperymenty, które miały 
wykazać, że pozyskiwanie narządów do przeszczepów w taki sposób 
jest możliwe. W ramach prowadzonych prac wyhodował hybrydę my-
szy, której wyrosła trzustka szczura. Miał też uzyskać chimerę myszy 
z nerką drugiej myszy. Poinformował także o wyhodowaniu chimery 
świni z trzustką innej świni. Pozostało jedynie przeprowadzić podobny 
eksperyment z wykorzystaniem ludzkich komórek.

Kierując się zasadami etycznymi, liczne kraje zakazały prowadze-
nia eksperymentów z hybrydowymi zarodkami. Jednak w marcu 2019 r. 
Japonia znowelizowała prawo, które pozwala na tworzenie samodziel-
nie żyjących ludzko-zwierzęcych hybryd (Japan approves first human-
-animal embryo experiments. „Nature”, News 26 July 2019). Zmiany te 
mają umożliwić naukowcom powoływanie do życia hybryd, wszczepia-
nie ich surogatkom (zapewne zwierzęcym) i rozwój płodowy doprowa-
dzony do narodzin osobnika hybrydowego. Zespoły badawcze już teraz 
planują stworzenie zwierząt posiadających ludzkie organy. W założeniu 
naukowców i prawodawców, wobec ciągłego deficytu narządów pobie-
ranych zarówno od dawców żywych, jak i zmarłych, badania te mogą 
stać się szansą dla wielu osób z niewydolnością niektórych narządów.

Ponieważ prace te, oprócz nadziei, budzą szereg poważnych obaw, 
a także pytań kierowanych do członków Zespołu Ekspertów KEP ds. 
Bioetycznych, dlatego pragniemy wyjaśnić z punktu widzenia bioetyki 
katolickiej kilka istotnych kwestii:
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1) Nie można dokonywać oceny moralnej badań biomedycznych 
wyłącznie przez pryzmat intencji lub zakładanych celów. Pierwszorzęd-
nym źródłem moralności danego czynu ludzkiego jest jego przedmiot 
moralny – czym on jest w swej istocie. Nie można zatem zaakceptować 
manipulacji, które godziłyby w wartości pierwszorzędne, jakimi są god-
ność człowieka oraz ludzkie życie.

2) Kluczową sprawą dla oceny etycznej wskazanej wyżej procedury 
biomedycznej jest sposób pozyskiwania ludzkich komórek macierzy-
stych, które mają zostać następnie wszczepione do zarodków zwierzę-
cych, dając tym samym początek hybrydom. Dopuszczalne są jedynie te 
metody, które nie powodują powstania poważnego uszczerbku u osoby, 
od której są pobierane. Te warunki spełnia pobieranie komórek macie-
rzystych pacjenta (m.in. z krwi pępowinowej, szpiku kostnego, fibrobla-
stów skóry). Odmiennie należy ocenić pozyskiwanie komórek macie-
rzystych z ludzkich zarodków. Prowadzi bowiem ono nieuchronnie do 
ich zniszczenia albo przynajmniej tworzy wielkie ryzyko ich uszkodze-
nia. Z tego powodu należy je uznać za niedopuszczalne (por. Kongrega-
cja Nauki Wiary, Instrukcja „Dignitas personae” dotycząca niektórych 
problemów bioetycznych, Watykan 2008, nr 32; dalej DP).

3) Wszelkiego rodzaju eksperymenty i manipulacje winny pozostać 
w wewnętrznej zgodności z naturalną funkcjonalnością tkanek i orga-
nów, a także z zasadniczym ukierunkowaniem strukturalnym natury czło-
wieka. Nie mogą więc stanowić ingerencji w tożsamość osoby i muszą 
mieć na celu wyłącznie jej autentyczne i integralne dobro, tzn. dobrostan  
w całej jej strukturze psychosomatycznej. Z tego powodu należy wyklu-
czyć możliwość hodowli i ewentualnego przeszczepiania mózgowia czy 
gonad, z którymi wiąże się odpowiednio tożsamość osobowa i prokre-
acyjna człowieka (por. Papieska Rada ds. Duszpasterstwa Służby Zdro-
wia, Nowa Karta Pracowników Służby Zdrowia, Watykan 2016, nr 119).

4) Zastosowana procedura wiąże się z niebezpieczeństwem przenie-
sienia komórek ludzkich do innych tkanek i organów zwierzęcia, w tym 
mózgu i gonad. Nie do pominięcia jest też ryzyko niekontrolowanego 
rozwoju tkanek ludzkich (w tym tak specyficznych, jak ludzkie neurony 
i gamety) w organizmie zwierzęcym, a w dalszej kolejności obecności 
komórek zwierzęcych przeniesionych z ludzką tkanką do organizmu 
biorcy. Skutkiem takich działań byłoby wymieszanie ludzkich i zwie-
rzęcych genów, komórek czy tkanek, co z kolei mogłoby doprowadzić 
do zaburzenia specyficznej tożsamości gatunkowej – zarówno człowie-
ka jak i zwierzęcia wykorzystywanego w procedurze oraz powstanie 
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nowych organizmów o nieprzewidywalnych skutkach biologicznych 
(por. DP, nr 33).

5) Eksperyment zdaje się nie uwzględniać zagrożenia przeniesienia 
do człowieka chorób typowych dla gatunków zwierząt wykorzystywa-
nych dla produkcji organów do przeszczepu. W opinii Zespołu czynnik 
ten musi być gruntownie przebadany w warunkach zabezpieczających 
przed niebezpiecznymi infekcjami, zanim jakiekolwiek przeszczepy 
zostałyby przeprowadzone (por. Papieska Akademia Pro Vita, Szanse 
dla ksenotransplantacji. Aspekty naukowe i względy etyczne, Watykan 
2001, nr 14). Nie można także wykluczyć ryzyka rozwoju innych cho-
rób w wytworzonych na tej drodze narządach (choroby degeneracyjne, 
nowotwory i inne).

6) Mając na uwadze brak precyzyjnej wiedzy na temat odległych 
skutków eksperymentów zarówno dla pojedynczego biorcy jak i całej 
populacji ludzkiej oraz biosfery, należy postulować podejście do nich 
z wielką ostrożnością. Na obecnym etapie nie jesteśmy w stanie prze-
widzieć skutków ewentualnych migracji genów między człowiekiem 
a zwierzęciem oraz dalszego dziedziczenia tych zmian. Przekroczenie 
granicy odrębności genetycznej między gatunkami może spowodować 
nieodwracalne zachwianie integralności przyrody.

7) Bioetyka katolicka stoi ponadto na stanowisku, że nie można wy-
korzystywać zwierząt w sposób nieograniczony. Są one przez Boga po-
wierzone człowiekowi, ale jednocześnie człowiek jest odpowiedzialny 
przed Stwórcą za sposób, w jaki je traktuje. Zwierzęta mają swoje natu-
ralne prawa wynikające z ich miejsca w porządku stworzenia. „Sprzecz-
ne z godnością ludzką jest niepotrzebne zadawanie cierpień zwierzętom 
lub ich zabijanie” (Franciszek, Encyklika „Laudato si’”, Watykan 2015, 
nr 130). Przeprowadzanie doświadczeń nieuchronnie niosących ze sobą 
ból lub śmierć zwierząt, jest dopuszczalne, o ile mieści się w wyżej 
wskazanych granicach moralnej prawości i przyczynia się do opraco-
wania nowych metod terapeutycznych (por. Katechizm Kościoła Kato-
lickiego, Poznań 2002, nr 2417). Prowadząc tego typu prace badawcze 
należy zachować tzw. zasadę 3R w ochronie zwierząt wykorzystywa-
nych do badań laboratoryjnych (replacement, reduction, refinement): 
stosować takie metody, które pozwalają uniknąć wykorzystania lub za-
stąpić zwierzęta w badaniach bądź testach; ograniczać liczbę użytych 
w doświadczeniu lub teście zwierząt; oraz radykalnie minimalizować 
ból i wszelkie trwałe urazy, jakich mogą doświadczać zwierzęta, przy 
jednoczesnym dążeniu do poprawy ich dobrostanu.



46

8) Mając na uwadze niedostatek organów do przeszczepów, bio-
medycyna nie musi korzystać z metod ryzykownych i moralnie wąt-
pliwych. Chcąc osiągnąć w jakimś stopniu cele, które motywuje przed-
stawione tworzenie hybryd ludzko-zwierzęcych, należy raczej wspierać 
akcje informacyjne i przystępowanie do rejestrów dawców krwi i narzą-
dów, a także wspierać możliwe z punktu widzenia etycznego dawstwo 
tkanek i organów za życia i po śmierci w myśl słów św. Jana Pawła II: 
„Każdy przeszczep narządu ma swoje źródło w decyzji o wielkiej war-
tości etycznej, decyzji, aby bezinteresownie ofiarować część własnego 
ciała z myślą o zdrowiu i dobru innego człowieka. Na tym właśnie po-
lega szlachetność tego czynu, który jest autentycznym aktem miłości” 
(Poszukiwania naukowe muszą szanować godność każdej ludzkiej isto-
ty. Przemówienie do uczestników XVIII Kongresu Światowego Towarzy-
stwa Transplantologicznego, Rzym 29.08.2000, nr 3).

W imieniu Zespołu Ekspertów KEP ds. Bioetycznych
+Bp Józef Wróbel SCJ

Przewodniczący Zespołu

STANOWISKO KOMISJI WYCHOWANIA  
KATOLICKIEGO KEP  

odnośnie do edukacji seksualnej w polskiej szkole

Wobec nasilających się nacisków ze strony liberalnych środowisk, do-
magających się wprowadzenia do polskich szkół permisywnej edukacji 
seksualnej przypominamy, że w Polsce już w 1998 r. został wypracowa-
ny i od lat funkcjonuje program wychowania seksualnego.

Powielane informacje, medialne doniesienia i sugestie polityków, 
jakoby w polskich szkołach nie była podejmowana tematyka związana 
z płciowością są nieprawdziwe. Od przeszło 20 lat są prowadzone zaję-
cia z przedmiotu „Wychowanie do życia w rodzinie”, który seksualność 
człowieka ujmuje integralnie, tzn. nie tylko w aspekcie biologicznym, 
ale również psychicznym, społecznym, duchowym i etycznym (eduka-
cja seksualna typu A). Podstawy programowe tego przedmiotu zostały 
opracowane przez znanych naukowców i zatwierdzone przez Minister-
stwo Edukacji Narodowej. W związku z reformą systemu edukacji obo-
wiązujące treści programowe zostały zaktualizowane i poszerzone. Jeśli 
rodzice uznają, że nie zgadza się to z wyznawanym przez nich systemem  
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wartości – to zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej 
– mają zapewnione prawo do nieposyłania dzieci na te zajęcia. 

Trzeba też pamiętać, że treści programowe (realizowane od IV kla-
sy szkoły podstawowej do III klasy liceum) są stopniowo poszerzane 
i dostosowywane do rozwoju psychoseksualnego uczniów. Ta zasada 
odnosi się również do treści podręczników. Ich autorzy – nawiązując do 
lekcji biologii na poziomie danej klasy – wskazują na celowość prze-
mian zachodzących w organizmie młodego człowieka, tj. zdolność pod-
jęcia w dorosłym życiu ról małżeńskich i rodzicielskich. Ważnym celem 
tych zajęć jest przygotowanie młodego pokolenia do odpowiedzialnego 
rodzicielstwa i szacunku dla ludzkiego życia od poczęcia do naturalnej 
śmierci.

Programy i podręczniki do zajęć „Wychowanie do życia w rodzinie” 
stanowią istotną pomoc w realizacji pracy wychowawczej i profilak-
tycznej szkoły. Wiele miejsca zajmuje w nich problematyka uzależnień, 
zwłaszcza od mediów cyfrowych i pornografii. Interdyscyplinarny cha-
rakter treści podręczników dla tego przedmiotu jest ważnym wsparciem 
rodziców w wypełnianiu przez nich roli wychowawczej.

Mając na uwadze powyższy stan rzeczy, konieczny jest właściwy 
przekaz na temat prowadzenia w szkole zajęć z przedmiotu „Wycho-
wanie do życia w rodzinie”. Deprecjacja tego przedmiotu i medialne 
ośmieszanie wydają się mieć jeden cel: zepchnąć go margines, wprowa-
dzić w to miejsce demoralizującą edukację seksualną (typu B i C) i wzo-
rem krajów zachodnich zawłaszczyć młode pokolenie m.in. poprzez po-
zbawienie młodych ludzi integralnej wizji człowieka, jego seksualności, 
miłości, małżeństwa i rodziny.

W imieniu Komisji Wychowania Katolickiego KEP
bp Marek Mendyk

Warszawa, 29.10.2019 r.
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KOMUNIKAT Z 385. ZEBRANIA PLENARNEGO KEP

W dniach 18 i 21 listopada 2019 roku na Jasnej Górze miało miejsce 
385. Zebranie Plenarne Konferencji Episkopatu Polski. Obradami kie-
rował abp Stanisław Gądecki, przewodniczący Konferencji Episkopatu 
Polski.

1. W związku z prośbą, aby św. Jan Paweł II mógł być ogłoszony 
doktorem Kościoła i współpatronem Europy, biskupi podkreślają, że  
w tradycji Kościoła katolickiego przyznanie tytułu doktora Kościoła 
stanowi wskazanie specyficznego charyzmatu, którego Duch Święty 
udzielił konkretnej osobie dla dobra całego Kościoła. Dlatego właśnie 
Kościół z wielką uwagą wsłuchuje się w głos Ducha Świętego, aby 
wskazać w Jego świetle osoby wyróżniające się pobożnością i mądro-
ścią, mogące stać się przykładem życia, nauczycielami prawdy i orę-
downikami przed Bogiem.

Eminentia doctrinae, czyli szczególne znaczenie nauczania dla do-
bra Kościoła – ze względu na jego zakres, głębię, znaczenie dla po-
szukiwań naukowych i na konkretne wybory życiowe ludzi – stanowi 
ewidentny element oceny dorobku intelektualnego Karola Wojtyły jako 
biskupa, kardynała i papieża. Uwieńczeniem tego jest całe jego naucza-
nie przedstawiające prawdę o relacji między Bogiem a człowiekiem  
w świetle doktryny o Bożym Miłosierdziu.

2. Wobec zbliżającej się beatyfikacji Czcigodnego sługi Bożego 
kard. Stefana Wyszyńskiego, która odbędzie się w Warszawie w nie-
dzielę 7 czerwca 2020 roku, Pasterze Kościoła w Polsce proszą o pod-
jęcie duchowego przygotowania do tego wydarzenia. Powinno się ono 
odbywać w każdej diecezji i parafii. W ramach tego przygotowania 
należy przybliżać osobę Prymasa Tysiąclecia, jego służbę Kościołowi  
i całemu narodowi.

3. Biskupi przyjęli zmiany w statucie Fundacji Świętego Józefa 
Konferencji Episkopatu Polski, która jest dziełem pomocy i wsparcia 
dla osób wykorzystanych seksualnie w dzieciństwie lub młodości we 
wspólnocie Kościoła. Poszerzyli również skład Rady Fundacji i po-
twierdzili wybrany uprzednio Zarząd.

4. Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce zachęcają wszystkich do 
dobrego przygotowania do Bożego Narodzenia, poprzez uczestnictwo 
w rekolekcjach adwentowych, które będą odbywały się w parafiach na 
terenie całej Polski. Przypominają także, że do chrześcijańskiego ob-
chodzenia świąt niezbędne jest odpowiednie  przeżycie czasu Adwentu, 
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w czym pomoże uczestnictwo w mszach świętych, szczególnie w rora-
tach, oraz przedświąteczna spowiedź. Dziękują księżom rekolekcjoni-
stom za adwentową posługę oraz wszystkim zaangażowanym w dzieła 
ewangelizacji i pomoc charytatywną w tym czasie.

Biskupi uczestniczących w rekolekcjach na Jasnej Górze błogosła-
wią Polakom w kraju i za granicą.

Podpisali Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce  
obecni na 385. Zebraniu Plenarnym Konferencji Episkopatu Polski.

Jasna Góra–Częstochowa, 18 i 21.11.2019 r.

RADA DS. RODZINY EPISKOPATU:  
Troska o poczęte życie to również przejaw miłości do Ojczyzny

Drodzy liderzy wspólnot, ruchów i stowarzyszeń katolickich!
Św. Jan Paweł II w encyklice Evangelium vitae napisał: „bronić ży-

cia i umacniać je, czcić je i kochać – oto zadanie, które Bóg powierza 
każdemu człowiekowi” (EV, 42).

Dostrzegamy, że w świecie współczesnym trwa potężna walka  
o ochronę życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci. Dlatego 
jako Przewodniczący Rady ds. Rodziny przy Konferencji Episkopatu 
Polski zwracam się z prośbą do wszystkich przedstawicieli wspólnot 
modlitewnych w Polsce o podjęcie stałej modlitwy w intencji ochrony 
życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci.

Proszę także o modlitwę w intencji ludzi nauki, medycyny, kultury  
i polityki, którzy odważnie i zdecydowanie bronią życia ludzkiego! Na-
sza żarliwa i ufna modlitwa jest w stanie uratować wiele istnień ludzkich 
i przyczynić się do budowania cywilizacji miłości. Troska o każde po-
częte życie to nie tylko powinność religijna, wyraz wrażliwości ducho-
wej i chęć pomocy najbardziej bezbronnym, ale również przejaw miłości 
do Ojczyzny, która przeżywa zapaść demograficzną. Ufam, że modlitwa 
ta przyniesie swoje owoce i pozwoli chronić życie ludzkie w naszej Oj-
czyźnie od poczęcia do naturalnej śmierci zgodnie z Bożym zamysłem.

Z serca wszystkim błogosławię,
Bp Wiesław Śmigiel, Przewodniczący Rady ds. Rodziny KEP

Warszawa, 25.11.2019 r.
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OŚWIADCZENIE W SPRAWIE PROMULGACJI  
I WEJŚCIA W ŻYCIE  

Dekretu ogólnego Konferencji Episkopatu Polski  
o przeprowadzaniu rozmów kanoniczno-duszpasterskich  

z narzeczonymi przed zawarciem małżeństwa kanonicznego

W związku z udzieleniem w dniu 4 listopada 2019 r. przez Kongregację 
ds. Biskupów recognitio dla Dekretu ogólnego Konferencji Episkopatu 
Polski o przeprowadzaniu rozmów kanoniczno-duszpasterskich z narze-
czonymi przed zawarciem małżeństwa kanonicznego z dnia 8 paździer-
nika 2019 r., w dniu dzisiejszym, tj. 26 listopada 2019 r., poprzez za-
mieszczenie ww. Dekretu na oficjalnej stronie internetowej Konferencji 
Episkopatu Polski (www.episkopat.pl) w zakładce Akta KEP, następuje 
jego prawna promulgacja.

Na mocy uchwały nr 9/385/2019 Konferencji Episkopatu Polski  
z dnia 18 listopada 2019 r. Dekret ogólny o przeprowadzaniu rozmów 
kanoniczno-duszpasterskich z narzeczonymi przed zawarciem małżeń-
stwa kanonicznego wejdzie w życie 1 czerwca 2020 r.

+ Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański, Przewodniczący KEP

+ Artur G. Miziński
Sekretarz Generalny KEP

Warszawa, 26.11.2019 r.
SEP – D/6.2–8

AKTA KEP: Nowe przepisy o kanonicznym przygotowaniu  
do małżeństwa

W „Aktach Konferencji Episkopatu Polski” dnia 26 listopada 2019 r. 
został opublikowany Dekret ogólny Konferencji Episkopatu Polski  
o przeprowadzaniu rozmów kanoniczno-duszpasterskich z narzeczony-
mi przed zawarciem małżeństwa kanonicznego. Dekret ten, wydany na 
podstawie i w zgodności z przepisami Kodeksu Prawa Kanonicznego  
i po uzyskaniu recognitio (sprawdzeniu) przez watykańską Kongrega-
cję do Spraw Biskupów, zawiera znowelizowane przepisy kościelnego 
prawa małżeńskiego, które jako wyjaśnienie i uzupełnienie przepisów 
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KPK będą obowiązywały od dnia 1 czerwca 2020 roku w Kościele ka-
tolickim na terenie Polski. Zastąpią one, obwiązujące od trzydziestu 
lat, przepisy zawarte w Instrukcji KEP o przygotowaniu do małżeństwa  
w Kościele katolickim w części dotyczącej kanoniczno-prawnego aspek-
tu przygotowania narzeczonych, natomiast kwestie doktrynalne i doty-
czące przygotowania duszpasterskiego zawierają inne dokumenty KEP, 
m.in. Dyrektorium duszpasterstwa rodzin z 2003 r. i dokument przygo-
towany w 2009 roku przez Radę do spraw Rodziny pt. Służyć prawdzie 
o małżeństwie i rodzinie.

Celem nowej regulacji jest dostosowanie przepisów prawa partyku-
larnego do nowych wyzwań, z którymi narzeczeni i duszpasterze stykają 
się w zmieniającej się sytuacji religijnej, społecznej i cywilnoprawnej,  
z uwzględnieniem m.in. możliwości zawarcia małżeństwa wyznanio-
wego ze skutkami cywilnymi i nowych przepisów o ochronie osób fi-
zycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych, jak również 
owoców obrad Synodu Biskupów na temat małżeństwa i rodziny oraz 
adhortacji papieża Franciszka Amoris laetitia.

Dekret uwzględnia nowe wyzwania duszpasterskie Kościoła w Pol-
sce. W ostatnich dziesięcioleciach w sposób znaczący wzrosła liczba 
małżeństw zawieranych przez katolików z osobami należącymi do in-
nych wyznań i religii, a także z osobami, które nie identyfikują się z żad-
ną wspólnotą religijną. Nowe przepisy uzasadnione są także koniecz-
nością uregulowania sytuacji wynikających z łatwości przemieszczania 
się osób, czasowymi wyjazdami za granicę, możliwości zawierania mał-
żeństwa w miejscach pielgrzymkowych w kraju i poza jego granicami.

Nowe przepisy będą stosowane w parafiach, w których odbywa się 
przygotowanie narzeczonych do zawarcia małżeństwa i mają charakter 
pastoralny, gdyż „spotkania proboszcza z narzeczonymi zawsze mają 
charakter zarówno prawny, jak i duszpasterski – obu tych aspektów nie 
można od siebie oddzielać ani przeciwstawiać. Dopełnienie formalno-
-kanonicznych wymogów jest prawdziwą powinnością duszpasterzy, 
którzy do tej troski są zobowiązani ze sprawiedliwości. Kapłan przy-
gotowujący i dopuszczający narzeczonych do małżeństwa winien mieć 
moralną pewność, że będzie ono zawarte ważnie i godziwie. Wymaga 
tego szacunek dla świętości małżeństwa, które w przypadku zawierania 
go przez dwoje ochrzczonych posiada rangę sakramentalną”.

Dekret zawiera także przepisy dotyczące zebrania i zweryfikowania 
wymaganych dokumentów. Dołączono również do niego wzory pism  
i formularzy przydatnych w procedurze przygotowania do małżeństwa.
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Do dekretu ogólnego, pod patronatem Rady Prawnej KEP, przygo-
towywany jest praktyczny komentarz. Pracę nad nim podjęli ks. dr hab. 
dr h.c. Leszek Adamowicz z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
Jana Pawła II oraz ks. dr hab. Piotr Majer, prof. Uniwersytetu Papie-
skiego Jana Pawła II w Krakowie.

Tekst dekretu znajduje się pod adresem: http://www.episkopat.pl/
aktakep312019 (pdf).

DEKRET KEP

W dniu 8 grudnia 2019 r. w kalendarzu liturgicznym Kościoła Po-
wszechnego wypada zbieżność II niedzieli Adwentu i uroczystości Nie-
pokalanego Poczęcia NMP.

Konferencja Episkopatu Polski, na mocy dyspensy udzielonej przez 
Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów dekretem  
z dnia 9 kwietnia 2013 r. (Prot. 39/13/L), postanowiła podczas 378. Ze-
brania Plenarnego w Warszawie dnia 14 marca 2018 r., aby dla dobra 
duchowego wiernych zachować w dniu 8 grudnia 2019 r. świętowanie 
uroczystości Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny.

Celebrację sprawuje się w kolorze białym, z użyciem tekstów z uro-
czystości, z uwzględnieniem zaleceń wymienionych w piśmie przewod-
nim Prefekta Kongregacji, polecającym, aby w dniu tym nie pomniej-
szyć znaczenia czasu Adwentu:

a) drugie czytanie mszalne bierze się II niedzieli Adwentu;
b) w homilii należy nawiązać do trwającego okresu liturgicznego;
c) w modlitwie powszechnej należy użyć przynajmniej jednego we-

zwania nawiązującego do okresu Adwentu;
d) w miejsce zwykłej oracji końcowej modlitwy powszechnej nale-

ży użyć kolekty II niedzieli Adwentu.
Postanowienie obejmuje wszystkie Msze odprawiane tego dnia  

w Kościele polskim (z udziałem ludu lub bez udziału ludu), a także ofi-
cjum Liturgii Godzin (wieczorem 7 grudnia należy użyć oficjum I Nie-
szporów uroczystości Niepokalanego Poczęcia NMP oraz Komplety po 
I Nieszporach).

Zgodnie z objaśnieniem Kongregacji i duchem dyspensy, która ze-
zwala na nieprzenoszenie tej uroczystości w Polsce na następny dzień, 
następujący poniedziałek 9 grudnia 2019 r. ma rangę dnia powszedniego 
w Okresie Adwentu (Poniedziałek II tygodnia Adwentu).



53

Niech Niepokalana Matka Chrystusa i Kościoła będzie nieustanną 
przewodniczką w adwentowym czasie przygotowań do Uroczystości 
Narodzenia Słowa Bożego.

+ Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański

Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski
Wiceprzewodniczący Rady Konferencji Episkopatów Europy (CCEE)

Warszawa, 26.04.2018 r.

Apel KEP na XX Dzień Modlitwy i Pomocy Materialnej 
Kościołowi na Wschodzie, 8 grudnia 2019 r.

Umiłowani Bracia i Siostry!
Czas adwentu to czas wyjątkowo nam bliski z racji na szczegól-

ne tresci religijne, jak i ze względu na bogactwo tradycji z tym okre-
sem zwiazanych. Być może ten klimat duchowy i kulturowy sprawił, 
że Konferencja Episkopatu Polski wybrała Drugą Niedzielę Adwentu, 
jako ten dzień, w którym jesteśmy zaproszeni do wyrażenia naszej pa-
mięci oraz okazania życzliwości dla wszystkich naszych sióstr i braci, 
żyjących na Wschodzie, a bliskich nam z racji historycznych i licznych 
wspólnych doświadczeń. Wielu z nas pozostawiło tam swoje rodziny.  
A jeszcze więcej jest takich, którzy wspominają swoich bliskich zmar-
łych i ich groby, często już bezimienne, rozsiane na Wileńszczyźnie, 
Polesiu, na Wołyniu i Podolu, bezkresnej Syberii czy na stepach Ka-
zachstanu. Przy tym pamiętamy dobrze, na jakie trudności byli narażeni 
wszyscy nasi bracia i siostry i ile musieli wycierpieć za polskość i wiarę 
i to przez całe dziesięciolecia.

W tej niezwykłej historii odradzania sie Kościoła Katolickiego za 
Wschodnią granicą, od 30 lat uczestniczy Zespół Pomocy Kościołowi 
na Wschodzie przy Konferencji Episkopatu Polski i każdy kto duchowo 
czy matrialnie to wielkie dzieło wspiera.

Zespół Pomocy Kościołowi na Wschodzie przy Sekretariacie Kon-
ferencji Episkopatu Polski, na miarę swoich możliwości, w oparciu  
o złożone ofiary, służy pomocą duszpasterzom i wiernym tam posłu-
gującym i mieszkającym. Aktualnie, Kościołowi za wschodnią granicą, 
służy ponad 200 kapłanów diecezjalnych, około 300 kapłanów zakon-
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nych, 320 sióstr zakonnych i 20 braci zakonnych z Polski oraz osoby 
świeckie. Do biura Zespołu napływają pisemne prośby z diecezji, para-
fii oraz ze zgromadzeń zakonnych pracujących na Wschodzie: z Litwy, 
Łotwy i Estonii, Białorusi, Ukrainy, Rosji, Kazachstanu i z krajów Azji 
Środkowej. W bieżącym roku zostało już zrealizowanych 340 próśb, na 
kwotę 2 355 000 zł. Dzieki zebranym ofiarom udało się zorganizować 
letni wypoczynek dla dzieci i młodzieży, wsparliśmy funkcjonowanie 
świetlic parafialnych, przedszkoli, domów dla osób starszych i domów 
samotnej matki, prace remontowo budowlane oraz działalność charyta-
tywną.

Drodzy Bracia i Siostry. Każda bezinteresowna pomoc powróci do 
nas zgodnie ze słowami: „Dawajcie a będzie wam dane; miarą dobrą, 
natłoczoną, utrzęsioną i opływającą wsypią w zanadrze wasze” (Łk 
6,38).

W imieniu Pasterzy, kapłanów, sióstr zakonnych i wszystkich, któ-
rym pomagamy, składamy serdeczne podziękowanie i zapewnienie, że 
wierni tworzący Kościół katolicki na Wschodzie, gorliwie modlą się za 
ofiarodawców w duchu wdzięczności za przekazane ofiary. Przeżywa-
ny w Polsce i na placówkach polonijnych „Dzień modlitwy i pomocy 
materialnej Kościołowi na Wschodzie” tam, za wschodnią granicą, jest 
dniem wdzięczności za tych, którzy pomagają duchowo i materialnie.

Błogosławionych Świąt Bożego Narodzenia i Szczęśliwego Nowe-
go Roku!

+ Antoni P. Dydycz
Przewodniczący Zespołu Pomocy Kościołowi na Wschodzie

ORĘDZIE NA BOŻE NARODZENIE W PROGRAMIE TVP 1 
wygłoszone przez abp. Grzegorza Rysia, metropolitę łódzkiego

Wielce Szanowni Państwo, Siostry i Bracia,
Pragnę się zwrócić do Was trzema prostymi słowami.
Pierwszym z nich jest dziękuję. Dziękuję, że – włączając telewi-

zor – zdecydowali się Państwo wpuścić mnie do swoich domów. W tak 
szczególny wieczór, gdy może jeszcze zasiadacie przy wigilijnym stole 
w gronie najbliższych. Albo może wręcz przeciwnie, jesteście w domu 
sami, bez możliwości bycia z kimś innym. Dziękuję za to spotkanie. Za 
to, że możemy być razem. Za otwartość i zaufanie. Dziękuję – na tyle, 
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na ile mam do tego prawo – w imieniu całego naszego Kościoła. Za to, 
że ów Kościół współtworzycie. Dziś. I na co dzień. Z odpowiedzialno-
ścią. Ofiarnością. Męstwem. Miłosierdziem. Przebaczeniem. Tworzycie 
modlitwą i czynem. Pytaniami. Radą. Gdy trzeba także upomnieniem. 
Tworząc Kościół budujemy razem Ciało Chrystusa – a więc przedłu-
żamy tajemnicę wcielenia i obecności Boga wśród ludzi. Przedłużamy 
wydarzenie tej Świętej Nocy. Więc dziękuję.

Drugim słowem jest słowo zaproszenia. W ślad za papieżem Fran-
ciszkiem chciałbym Wszystkich dziś zaprosić do zobaczenia zdumiewa-
jącego znaku, jakim jest betlejemski żłóbek! Admirabile signum – go-
dzien podziwu znak. Znak nieoczywisty. Łamiący wszelkie schematy. 
Może nawet trudny do przyjęcia. Takim go zapowiadają prorocy. Naj-
bardziej Izajasz, gdy mówi zaraz na początku swej księgi: „Wół rozpo-
znaje swego pana i osioł żłób swego właściciela, mój lud niczego nie 
rozumie”.

Dlaczego tak trudno jest rozpoznać Boga w żłobie? Pewnie dlatego, 
że się Go tam w żaden sposób nie spodziewamy! Kto z nas szuka Boga 
w stajni? Kto z nas potrafi zobaczyć Boga w sytuacji takiej, jak ta, którą 
tej nocy przeżyli Maryja i Józef z Jezusem: kiedy w swojej rodzinnej 
miejscowości, wśród swoich najbliższych lądujesz w stajni, i w stajni 
rodzisz! W poczuciu zawodu ze strony krewnych i przyjaciół…, w bie-
dzie, w bezdomności, w braku tego, co elementarne… Czy nie mówimy 
wtedy z rozpaczą lub w buncie: Boga nie ma?

Albo: czy mamy odwagę szukać Boga w stajni, jaką staje się nasze 
osobiste życie, zniszczone grzechem, czasami nałogiem. Kiedy mamy 
poczucie klęski i zawodu – ale w stosunku już nie do innych, lecz do 
samych siebie. Czy Bóg może jeszcze szukać czegoś w stajni mojego 
wnętrza? Czy Jego miejsce nie jest w posprzątanym kościele?  Co zrobi-
my ze zdumiewającym wyborem Boga, który wolał się urodzić w stajni 
niż w świątyni?

On nie przychodzi, by się obnosić ze swoją godnością, ale by przy-
wrócić nam naszą! Nie przychodzi, by brać – przychodzi by dawać! Nie 
przychodzi, by ranić – przychodzi by leczyć! Nie żąda ofiar z najdroż-
szych pokarmów, sam staje się Pokarmem! Leży w żłobie, w „Domu 
Chleba”.

I trzecie słowo: życzenia. Życzę Państwu, byście się wybrali do 
szopki. Ale nie po to, by ją zobaczyć, lecz by do niej wejść. Nie jako 
widzowie, ale uczestnicy. Nie dla przedstawienia, lecz dla spotkania!  
Z Panem. Z Maryją. Z Józefem. Z ludźmi. Papież prosi, byście to zrobili 
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– byście poszli do szopki – razem ze swoimi dziećmi i wnukami. Nie 
przegapcie tego wyjątkowego momentu – tej niezwykłej szansy ewan-
gelizacji: przekazu Dobrej Nowiny. Wasze dzieci i wnuki nigdy nie będą 
mieć lepszych nauczycieli wiary niż Wy. Gdy zobaczą wasz zachwyt 
Panem – zachwycą się Nim także.

Pięknych Świąt i wiele dobra w Nowym Roku.



Biskup diecezjalny
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I. DEKRETY I ZARZĄDZENIA

DEKRET POWOŁANIA CZŁONKÓW 
II SYNODU DIECEZJI KOSZALIŃSKO-KOŁOBRZESKIEJ

Na mocy kanonu 463 §1–2 Kodeksu prawa kanonicznego i zgodnie 
z postanowieniami §41 Regulaminu II Synodu Diecezji Koszalińsko-Ko-
łobrzeskiej z dnia 23 grudnia 2016 roku, powołuję na członków II Syno-
du Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej następujące osoby:

A. Z URZĘDU:
I. Biskupi pomocniczy i wikariusze generalni:
1. bp Włodarczyk Krzysztof
2. bp Zadarko Krzysztof
II. Wikariusze biskupi:
3. ks. Kloska Antoni
4. ks. Łukasz Wacław
III. Wikariusz sądowy:
5. ks. Kodzia Jarosław
IV. Kanonicy gremialni Kapituły katedralnej:
6. ks. Kierzkowski Ryszard
7. ks. Łopaciuk Ryszard
8. ks. Pawłowski Andrzej
9. ks. Piasecki Tadeusz
10. ks. Regliński Zbigniew
11. ks. Romanik Henryk
12. ks. Ryngwelski Ryszard
13. ks. Tofil Antoni
14. ks. Turkiel Jan
V. Członkowie Rady kapłańskiej:
15. bp Cieślik Paweł
16. bp Werno Tadeusz
17. ks. Ambroziewicz Mariusz
18. ks. Badura Antoni
19. ks. Domaros Piotr
20. ks. Dullak Kazimierz
21. ks. Gąsiorowski Łukasz
22. ks. Horyd Michał
23. ks. Hryckowian Andrzej
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24. ks. Jastrząb Dariusz
25. ks. Kanthak Tadeusz
26. ks. Kantowski Krzysztof
27. ks. Kapitulski Marek
28. ks. Korpusik Andrzej
29. ks. Łowicki Piotr
30. ks. Maziec Roman
31. ks. Mazur Radosław
32. ks. Naporowski Andrzej
33. ks. Szauer Remigiusz
34. ks. Święszkowski Jacek
35. ks. Wójtowicz Wojciech
VI. Członkowie Diecezjalnej rady duszpasterskiej:
36. p. Drachal Jolanta
37. p. Fursewicz Andrzej
38. p. Fursewicz Barbara
39. p. Gorkowienko Beata
40. ks. Hamrol Dawid
41. ks. Jarosiewicz Rafał
42. p. Kasprowicz Małgorzata
43. p. Krzyżanowska Romana
44. p. Krzyżanowski Jacek
45. p. Kwiatosz-Kalinowska Barbara
46. p. Meżerycka Zoja
47. p. Monkiewicz Urszula
48. p. Pilich Ryszard
49. p. Piotrowski Marcin
50. p. Raczkowska Violetta
51. p. Raczyńska Emilia
52. p. Raczyński Kazimierz
53. ks. Siwiński Radosław
54. p. Soroka Jolanta
55. p. Soroka Piotr
56. p. Szreder Elżbieta
57. p. Telega Małgorzata
58. p. Telega Piotr
59. ks. Tomaszewski Tomasz
60. s. Wiśniewska Dorota WDŁB
61. p. Wróblewska Kazimiera
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62. ks. Zaniewski Andrzej
VII. Dziekani:
63. ks. Baran Ryszard
64. ks. Forc Sławomir
65. ks. Gardulski Jan
66. ks. Górecki Andrzej
67. ks. Huszczonek Lucjan
68. ks. Jaskółka Tomasz
69. ks. Jokiel Adam
70. ks. Kizielewicz Ryszard
71. ks. Kosior Mirosław
72. ks. Krawczyk Zbigniew
73. ks. Lewiński Jacek
74. ks. Łącki Stanisław
75. ks. Malczyński Andrzej
76. ks. Niedźwiadek Piotr
77. ks. Piwoński Roman
78. ks. Rajkowski Janusz
79. ks. Staszczak Wojciech
80. ks. Szurek Leszek
81. ks. Waszkiewicz Zbigniew
82. ks. Wójcik Bogdan
83. ks. Wyrzykowski Jerzy
VIII. Przewodniczący i sekretarze komisji:
84. p. Bieniak Agnieszka OV
85. ks. Ceynowa Tadeusz
86. ks. Gorczyński Krzysztof
87. p. Górska Alicja
88. p. Jachowicz Filip
89. ks. Korwin-Gronkowski Arkadiusz
90. ks. Kwiecień Jarosław
91. ks. Lemański Janusz
92. ks. Łukaszewicz Łukasz
93. p. Matejek Katarzyna
94. ks. Parfianowicz Wojciech
95. p. Pniewski Łukasz
96. ks. Sendecki Krzysztof
97. ks. Skiba Piotr
98. ks. Wieteska Piotr
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99. o. Włodyga Piotr OSB
100. ks. Wojtalewicz Paweł
101. ks. Woźniak Zbigniew
102. ks. Zieliński Piotr

B. Z WYBORU:
IX. Przedstawiciele kapłanów:
103. ks. Andryszczak Dawid
104. ks. Bikun Łukasz
105. ks. Blank Ireneusz
106. ks. Dalak Jerzy
107. ks. Dobrowolski Marcin
108. ks. Flis Piotr
109. ks. Fortuński Bogusław
110. ks. Gromek Robert
111. ks. Jagodziński Grzegorz
112. ks. Kaczor Eugeniusz
113. ks. Kowal Krzysztof
114. ks. Kowalski Paweł
115. ks. Kuropatnicki Mariusz
116. ks. Kwaśny Dariusz
117. ks. Marciszewicz Grzegorz
118. ks. Maszkowski Jacek
119. ks. Olejnik Andrzej
120. ks. Oslislok Arkadiusz
121. ks. Pawlak Wojciech
122. ks. Pietkiewicz Jerzy
123. ks. Płocharski Bogusław
124. ks. Rataj Dariusz
125. ks. Samulak Feliks
126. ks. Serafin Tadeusz
127. ks. Skibiński Andrzej
128. ks. Skrzyniarz Krzysztof
129. ks. Sławiński Jerzy
130. ks. Stachula Dariusz
131. ks. Stec-Sala Władysław
132. ks. Szczepaniuk Piotr
133. ks. Witka-Jeżewski Zbigniew
134. ks. Zieliński Jarosław



62

X. Przedstawiciele kapłanów emerytów:
135. ks. Nawrot Tadeusz
136. ks. Puchalski Franciszek
XI. Przedstawiciele wiernych świeckich:
137. p. Andrys Sławomir
138. p. Baczyńska Irena
139. p. Biernacki Jarosław
140. p. Borowczyk Renata
141. p. Borucki Jacek
142. p. Chełminiak Benedykt
143. p. Cherni Laurence
144. p. Chmielewska Jolanta
145. p. Czajka Monika
146. p. Drogomirecki Marek
147. p. Drozd Teresa
148. p. Fuławka Marcin
149. p. Głuszak Jerzy
150. p. Głuszko Agata
151. p. Godlewski Andrzej
152. p. Grabarek Dorota
153. p. Guzowski Florian
154. p. Juszczak Anna
155. p. Kaliszczak Tadeusz
156. p. Kaszkowiak Marianna
157. p. Katafiasz Tomasz
158. p. Korda Marek
159. p. Kozłowska Barbara
160. p. Kubok Dariusz
161. p. Kuligowska Renata
162. p. Leśniewski Waldemar
163. p. Łuś Halina
164. p. Muszyńska-Płaskowicz Magdalena
165. p. Noga Krzysztof
166. p. Osuch Dorota
167. p. Piskor Wiesława
168. p. Podhalicz Leszek
169. p. Roda Ryszard
170. p. Romanowska Anna
171. p. Rosiak Elżbieta
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172. p. Rybińska Liliana
173. p. Sobczyński Ryszard
174. p. Sochaj Andrzej
175. p. Stefanio Mariola
176. p. Tokarski Stanisław
177. p. Ukleja Krzysztof
178. p. Wesół-Tereszczak Magdalena
179. p. Węglowski Jan
180. p. Wieczorek Krzysztof
181. p. Wojdyła Bogusława
182. p. Wojtczak Gabriela
183. p. Ziemka Weronika
184. p. Ziętek Marek
XII. Przedstawiciele osób konsekrowanych:
185. s. Bajer Goretti CSDC
186. s. Czajkowska Małgorzata WDŁB
187. o. Dudek Rafał OSB
188. s. Fabrowska Bożena ZSJM
189. o. Jędryszek Janusz OFMConv.
190. s. Michalska Emilia ISSM
191. s. Nitka Joanna WDŁB
192. s. Oleszczyk Mariola CMW
193. o. Piankowski Stanisław OFMConv.
194. s. Trzonkowska Zofia SAC

C. Z NOMINACJI:
195. kl. Atałap Maksymilian
196. p. Bilski Łukasz
197. ks. Bujak Janusz
198. ks. Grądalski Wacław
199. ks. Klawczyński Kazimierz
200. p. Pawłowska Karolina
201. ks. Pękul Piotr
202. p. Piotrowska Małgorzata
203. ks. Przybyła Sebastian
204. ks. Roda Tomasz
205. ks. Sienkiewicz Edward
206. p. Stępniak Iwona
207. ks. Subocz Marian
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208. ks. Suchorab Radosław
209. ks. Szewczak Grzegorz
210. p. Talacha Elżbieta
211. p. Talacha Marcin
212. ks. Wachowicz Andrzej
213. ks. Wypych Dariusz

Prace synodu diecezjalnego powierzam opiece Najświętszej Maryi 
Panny Bolesnej, Pani Skrzatuskiej oraz wstawiennictwu patronów die-
cezji – świętego Wojciecha i świętego Maksymiliana Marii Kolbego. 
Członkom synodu życzę światła Ducha Świętego i z serca im błogosła-
wię.

ks. dr Wacław Łukasz
Kanclerz Kurii

+ Edward Dajczak
Biskup Koszalińsko-Kołobrzeski

Koszalin, 23.12.2019 r.
Znak: B15–4/19
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ZWOLNIENIA I NOMINACJE

zwolnieni

z obowiązków pomocy duszpasterskiej:
3.12.2019 ks. Zygmunt Czaja z parafii pw. Wniebowzięcia 

Najświętszej Maryi Panny w Kołobrzegu
20.12.2019 ks. Rafał Pernal z Domu Miłosierdzia w Koszalinie

z obowiązków kapelana:
19.11.2019 ks. Marian Mordarski MS w Domu Opieki Społecznej  

w Trzciance

mianowani

kapelanem:
20.11.2019 ks. Rafał Frąckowiak MS w Domu Opieki Społecznej  

w Trzciance
21.12.2019 ks. Rafał Pernal w Domu Pomocy Społecznej  

w Białogardzie (ul. św. Brata Alberta 1) i Szpitalu  
Powiatowym w Białogardzie

ojcem duchownym w Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji Ko-
szalińsko-Kołobrzeskiej w Koszalinie:
1.12.2019 ks. Piotr Skiba

skierowani na urlop zdrowotny:
4.12.2019 ks. Zygmunt Czaja (bezterminowo)
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II. LISTY, HOMILIE I WYSTĄPIENIA

Wybory do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej  
w dniu 13 października 2019 r.

Czcigodni Księża! 

Mając na uwadze naturę misji Kościoła, jak i wielce prawdopodob-
ną możliwość instrumentalnego traktowania wypowiedzi księży przez 
różne grupy interesów, uwrażliwiam Przewielebnych Księży, aby w ka-
zaniach i komunikatach w najbliższym czasie, nie odnosili się do mają-
cych się odbyć wyborów do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. 
Jedyną wypowiedzą niech będzie zachęta wiernych do modlitwy za 
Polskę oraz do udziału w wyborach parlamentarnych, co jest wyrazem 
troski ludzi wierzących o dobro wspólne jakim jest nasza Ojczyzna.

Księży Dziekanów proszę o przekazanie informacji Księżom, któ-
rzy nie korzystają z poczty e-mail.

Z błogosławieństwem,
+ Edward Dajczak

Biskup Koszalińsko-Kołobrzeski

III. KALENDARIUM 
POSŁUGI BISKUPA DIECEZJALNEGO

PAŹDZIERNIK

1 października
 – wizytacja szkoły w Jastrowiu

2 października
 – pierwsza tegoroczna transmisja internetowa Różańca z kaplicy  

domu biskupiego (każda środa października)

4 października
 – wizytacja szkoły w Lotyniu
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5 października
 – Msza św. na rozpoczęcie akcji Caritas „Pola Nadziei” – Dom 

Hospicyjno-Opiekuńczy im. bpa Czesława Domina w Darłowie

6 października
 – wizytacja kanoniczna parafii Pniewo

10 października
 – inauguracja roku akademickiego na Akademii Pomorskiej w Słupsku

11 października
 – Msza św. z okazji 25-lecia Domu Księży Emerytów w Kołobrzegu –  

kościół rektoralny w Kołobrzegu

12 października
 – Msza św. w 1. rocznicę koronacji obrazu Matki Bożej Zwycięskiej 

Królowej Polski – bazylika św. Jana Chrzciciela w Szczecinie

13 października
 – wizytacja kanoniczna parafii pw. NMP Królowej Polski w Jastrowiu

16 października
 – Msza św. w 12. rocznicę śmierci kard. nom. Ignacego Jeża –  

kołobrzeska bazylika

19 października
 – Msza św. z okazji inauguracji roku akademickiego – WSD
 – spotkanie z wikariuszami – CEF
 – sakrament bierzmowania w parafii Lotyń

20 października
 – wizytacja kanoniczna parafii Lotyń
 – wręczenie 11. Nagrody im. Kard. Nom. Ignacego Jeża –  

Filharmonia Koszalińska

22 października
 – inauguracja roku akademickiego na Uniwersytecie Szczecińskim
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23 października
 – czternaste posiedzenie Komisji głównej z udziałem 

przewodniczących wszystkich komisji synodalnych

25 października
 – spotkanie z wikariuszami – CEF
 – Msza św. z okazji rocznicy poświęcenia koszalińskiej katedry

27 października
 – Msza św. transmitowana przez TVP Polonia – kołobrzeska bazylika

28 października
 – wizytacja szkoły w Tarnówce

LISTOPAD

10 listopada
 – wizytacja kanoniczna parafii Tarnówka

11 listopada
 – Msza św. z okazji wojewódzkich obchodów Narodowego 

Święta Niepodległości – kościół Mariacki w Sławnie

11–15 listopada
 – rekolekcje dla kapłanów – Rowy

15 listopada
 – konferencja prasowa dotycząca obchodów Światowego Dnia 

Ubogich – Dom Miłosierdzia Bożego w Koszalinie

16 listopada
 – pogrzeb śp. Stefana Strzałkowskiego, byłego burmistrza 

Białogardu – kościół pw. Narodzenia NMP w Białogardzie

17 listopada
 – Msza św. z okazji Światowego Dnia Ubogich – kaplica w Domu  

Miłosierdzia Bożego w Koszalinie
 – poświęcenie kościoła pw. św. Jana Pawła II w Zaspach Wielkich  

i wmurowanie relikwii św. Jana Pawła II
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22 listopada
 – Msza św. pogrzebowa w intencji śp. ks. Piotra Neumanna – kościół  

pw. Trójcy Świętej w Mierzynie

22–23 listopada
 – spotkanie z wikariuszami – CEF

24 listopada
 – Msza św. odpustowa w kościele pw. Chrystusa Króla w Bydgoszczy

25 listopada
 – spotkanie pastoralne dla księży proboszczów – WSD
 – ogólnopolskie rekolekcje dla Diecezjalnych Księży Asystentów 

Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży – Skrzatusz

GRUDZIEŃ

1 grudnia
 – wizytacja kanoniczna parafii Lędyczek
 – koncert finałowy 30. Festiwalu Pieśni Religijnej „Cantate 

Domino” – Centrum Kultury 105 w Koszalinie
 – poświęcenie Drogi Miłosierdzia w kościele pw. św. Józefa  

Oblubieńca NMP w Słupsku

19 grudnia
 – przedświąteczne spotkanie z przedstawicielami mediów – dom  

biskupi

20 grudnia
 – wigilia w WSD

21 grudnia
 – Adwentowe Czuwanie Młodych – koszalińska katedra
 – Msza św. i spotkanie opłatkowe w Domu Księży Emerytów  

w Kołobrzegu

23 grudnia
 – wigilia w kurii biskupiej
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24 grudnia
 – wigilia biskupów w rezydencji biskupiej
 – pasterka – kołobrzeska bazylika

25 grudnia
 – Msza św. w kaplicy sióstr pallotynek w Koszalinie

28 grudnia
 – spotkanie opłatkowe dekanatu Koszalin – kościół pw. św. Ignacego  

Loyoli w Koszalinie

30 grudnia
 – spotkanie opłatkowe dekanatu Piła – kościół pw. Miłosierdzia  

Bożego w Pile

31 grudnia
 – spotkanie opłatkowe dekanatu Jastrowie – kościół w Tarnówce



Synod diecezjalny
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I. POWOŁANIE CZŁONKÓW SYNODU

1. Komisja główna

23 grudnia 2019 roku biskup Edward Dajczak podpisał Dekret powo-
łania członków II Synodu Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej. Na jego 
podstawie, w sesjach synodalnych będzie uczestniczyło 213 osób: 4 bi-
skupów, 116 księży diecezjalnych, 13 osób konsekrowanych (9 kobiet 
i 4 mężczyzn) oraz 80 wiernych świeckich (43 kobiety i 37 mężczyzn).

II. WYBORY CZŁONKÓW SYNODU

Zasady wyborów przedstawicielek i przedstawicieli przełożonych  
instytutów zakonnych i stowarzyszeń życia apostolskiego  

posiadających domy w diecezji

Zgodnie z postanowieniami § 41, punkt 11 Regulaminu II Synodu Die-
cezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, członkami synodu, czyli uczestnikami 
sesji synodalnych, będą: siedem przedstawicielek i trzej przedstawi-
ciele przełożonych instytutów zakonnych i stowarzyszeń życia apo-
stolskiego posiadających domy w diecezji. W związku z tym, na mocy 
§46 tego regulaminu, ks. Antoni Kloska – wikariusz biskupi do spraw 
życia konsekrowanego, w porozumieniu z sekretariatem synodu, okre-
ślił zasady wyborów tych przedstawicielek i przedstawicieli.

A. Żeńskie instytuty zakonne i stowarzyszenia życia apostolskiego

1. Za przeprowadzenie wyborów odpowiedzialny jest wikariusz biskupi 
do spraw życia konsekrowanego, zwany dalej wikariuszem bisku-
pim.

2. Przełożone domów żeńskich instytutów zakonnych i stowarzyszeń 
życia apostolskiego, które znajdują się w diecezji koszalińsko-koło-
brzeskiej, wybierają spośród siebie siedem przedstawicielek.

3. Aby wybory były ważne, musi brać w nich udział co najmniej połowa 
uprawnionych do głosowania.

4. Głosować mogą tylko te przełożone, które są obecne na wyborach. 
Można natomiast oddać głos na kandydatkę, która nie jest obecna. 
Listownie mogą głosować wyłącznie przełożone sióstr karmelitanek 
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bosych z Bornego Sulinowa i sióstr klarysek od wieczystej adoracji 
ze Słupska.

5. Wikariusz biskupi przygotowuje alfabetyczną listę zawierającą na-
zwiska i imiona kandydatek oraz wskazującą wspólnoty, których są 
one przełożonymi. Lista będzie równocześnie spełniała rolę karty 
do głosowania.

6. Najpierw, w celu stwierdzenia obecności co najmniej połowy kandy-
datek i jednocześnie przedstawienia ich wszystkim zebranym, wika-
riusz biskupi odczytuje ich dane na podstawie wyżej wspomnianej 
listy. Poszczególne osoby potwierdzają swoją obecność. Następnie 
wikariusz biskupi przekazuje zebranym informacje o zasadach gło-
sowania.

7. Głosowanie odbywa się w sposób tajny. Wikariusz biskupi przygoto-
wuje odpowiednią ilość kart do głosowania sporządzonych w spo-
sób opisany powyżej. Aby głos był ważny, należy postawić znak 
X w kratce znajdującej się po lewej stronie nazwiska od jednej do 
siedmiu kandydatek. Głos uznaje się za nieważny, gdy wyborca nie 
postawi znaku X w żadnej z kratek lub postawi znaki X w kratkach 
po lewej stronie nazwisk więcej niż siedmiu kandydatek.

8. Wybranych na członków synodu jest siedem kandydatek, które otrzy-
mały największą ilość głosów. W sytuacji, gdy kolejne kandydatki 
otrzymały jednakową ilość głosów, pierwszeństwo uzyskuje starsza 
ślubami wieczystymi. Jeśli zaś w tym byłaby równość, to starsza 
wiekiem.

9. Wikariusz biskupi zapyta każdą z wybranych (osobiście lub telefo-
nicznie), czy wyraża zgodę na wybór. Jeśli któraś z nich nie udzieli 
pozytywnej odpowiedzi, należy pytać kolejne osoby z listy, aż do 
uzyskania zgody siedmiu spośród nich.

10. Wikariusz biskupi sporządza protokół wyborów wraz z danymi 
kontaktowymi wybranych przedstawicielek (numer telefonu, adres 
e-mail) i przekazuje go do sekretariatu synodu do dnia 16 grudnia 
2019 roku.

B. Męskie instytuty zakonne i stowarzyszenia życia apostolskiego

1. Za przeprowadzenie wyborów odpowiedzialny jest wikariusz biskupi 
do spraw życia konsekrowanego, zwany dalej wikariuszem bisku-
pim.
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2. Przełożeni domów męskich instytutów zakonnych i stowarzyszeń ży-
cia apostolskiego, które znajdują się w diecezji koszalińsko-koło-
brzeskiej, wybierają spośród siebie trzech przedstawicieli.

3. Aby wybory były ważne, musi brać w nich udział co najmniej połowa 
uprawnionych do głosowania.

4. Głosować mogą tylko ci przełożeni, którzy są obecni na wyborach. 
Można natomiast oddać głos na kandydata, który nie jest obecny.

5. Wikariusz biskupi przygotowuje alfabetyczną listę zawierającą na-
zwiska i imiona kandydatów oraz wskazującą wspólnoty, których 
są oni przełożonymi. Lista będzie równocześnie spełniała rolę karty 
do głosowania.

6. Najpierw, w celu stwierdzenia obecności co najmniej połowy kan-
dydatów i jednocześnie przedstawienia ich wszystkim zebranym, 
wikariusz biskupi odczytuje ich dane na podstawie wyżej wspo-
mnianej listy. Poszczególne osoby potwierdzają swoją obecność. 
Następnie wikariusz biskupi przekazuje zebranym informacje o za-
sadach głosowania.

7. Głosowanie odbywa się w sposób tajny. Wikariusz biskupi przygoto-
wuje odpowiednią ilość kart do głosowania sporządzonych w spo-
sób opisany powyżej. Aby głos był ważny, należy postawić znak  
X w kratce znajdującej się po lewej stronie nazwiska od jednego do 
trzech kandydatów. Głos uznaje się za nieważny, gdy wyborca nie 
postawi znaku X w żadnej z kratek lub postawi znaki X w kratkach 
po lewej stronie nazwisk więcej niż trzech kandydatów.

8. Wybrani na członków synodu są trzej kandydaci, którzy otrzymali naj-
większą ilość głosów. W sytuacji, gdy kolejni kandydaci otrzymali 
jednakową ilość głosów, pierwszeństwo uzyskuje starszy ślubami 
wieczystymi. Jeśli zaś w tym byłaby równość, to starszy wiekiem.

9. Wikariusz biskupi zapyta każdego z wybranych (osobiście lub telefo-
nicznie), czy wyraża zgodę na wybór. Jeśli któryś z nich nie udzieli 
pozytywnej odpowiedzi, należy pytać kolejne osoby z listy, aż do 
uzyskania zgody trzech spośród nich.

10. Wikariusz biskupi sporządza protokół wyborów wraz z danymi kon-
taktowymi wybranych przedstawicieli (numer telefonu, adres e-mail) 
i przekazuje go do sekretariatu synodu do dnia 16 grudnia 2019 roku.
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III. KOMISJE SYNODALNE

1. Komisja główna

Czternaste posiedzenie odbyło się 23 października 2019 roku. Celem 
jego pierwszej części było opracowanie wskazań dotyczących projek-
tów uchwał synodalnych. W drugiej części posiedzenia zaprezentowano 
je uczestniczącym w niej przewodniczącym komisji synodalnych. Pod-
czas dyskusji zostało zgłoszonych kilka poprawek, które uwzględnio-
no w ostatecznej wersji wskazań. Projekty uchwał przygotowane przez 
wszystkie komisje tematyczne w zakresie wyznaczonym przez Komisję 
główną zostaną najpierw przeanalizowane przez Komisję prawną i Ko-
misję teologiczną. Następnie, po ich zatwierdzeniu przez Komisję głów-
ną, będą prezentowane i dyskutowane podczas sesji synodalnych, a ich 
uczestnicy będą mogli zgłaszać do nich poprawki. Wszystkie przyjęte 
uchwały zostaną przekazane jako głos doradczy biskupowi Edwardowi 
Dajczakowi.

2. Komisja ds. wiernych świeckich

Siódme posiedzenie odbyło się 12 grudnia 2019 roku. Jego głównym 
punktem była dyskusja nad projektem uchwały synodalnej. Członkowie 
komisji poruszyli temat formacji wiernych świeckich, w tym kwestię 
funkcjonowania parafialnych rad duszpasterskich. W perspektywie dal-
szych prac komisji przydzielono jej członkom zadanie przeprowadzenia 
kwerend dotyczących m.in. statutów diecezjalnej rady duszpasterskiej  
i parafialnych rad duszpasterskich oraz diecezjalnych propozycji forma-
cyjnych dla katolików świeckich.

3. Komisja ds. małżeństw i rodzin

Siódme posiedzenie odbyło się 3 października 2019 roku. Najpierw 
członkowie komisji przeprowadzili dyskusję dotyczącą przyczyn kry-
zysów wiary w małżeństwach i rodzinach, które mają także wpływ na 
jakość życia społecznego. Następnie wskazano na konieczność ewange-
lizacji i duszpasterstwa związków niesakramentalnych, których rosnąca 
ilość, spowodowana również licznymi rozwodami, jest poważnym wy-
zwaniem dla Kościoła koszalińsko-kołobrzeskiego.
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Ósme posiedzenie odbyło się 21 listopada 2019 roku. Członkowie komi-
sji dokonali analizy odpowiedzi udzielonych już przez niektóre zespoły 
synodalne na materiały przygotowane przez komisję. Podjęto również 
temat dotyczący przygotowania projektu uchwały, który ma zostać za-
prezentowany podczas pierwszej sesji synodalnej 22 lutego 2020 roku.

Dziewiąte posiedzenie odbyło się 11 grudnia 2019 roku. Omówiony zo-
stał przygotowywany przez komisję projekt uchwały, który stanie się 
przedmiotem obrad podczas pierwszej sesji synodalnej. Ponadto człon-
kowie komisji zapoznali się z opublikowanym 26 listopada 2019 roku 
Dekretem ogólnym Konferencji Episkopatu Polski o przeprowadzaniu 
rozmów kanoniczno-duszpasterskich z narzeczonymi przed zawarciem 
małżeństwa kanonicznego.

4. Komisja ds. duchowieństwa

Ósme posiedzenie odbyło się 25 listopada 2019 roku. Przewodniczący 
komisji poinformował najpierw o dalszym przebiegu i perspektywach 
synodu. Następnie dokonano analizy statusu prawnego i funkcjonowa-
nia istniejących w diecezji kapituł kanoników. Po ogólnym podsumo-
waniu dotychczasowych prac komisji, jej członkowie postanowili wy-
łonić trzyosobowy zespół, który zredaguje, a potem przedstawi komisji 
dokument zawierający zgłoszone do tej pory wnioski i propozycje.

5. Komisja ds. duszpasterstwa i nowej ewangelizacji

Dziesiąte posiedzenie odbyło się 15 października 2019 roku. Ustalono, 
że na aktualnym etapie głównym przedmiotem jej prac będzie pisemne 
opracowanie zagadnień podjętych już przez komisję. Stworzony w ten 
sposób materiał roboczy posłuży do przygotowania przez komisję pro-
jektu uchwały synodalnej.

6. Komisja ds. katechizacji

Ósme posiedzenie odbyło się 29 października 2019 roku. W celu zor-
ganizowania dalszych prac komisji, jej członkom przydzielone zostały 
zagadnienia do szczegółowego opracowania. Wskazano również źródła 
i materiały, z których powinni przy tym skorzystać.
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7. Komisja ds. administracyjnych

Czwarte posiedzenie odbyło się 12 października 2019 roku. Członkowie 
komisji zreferowali zagadnienia, które zostały im przydzielone na po-
przednim posiedzeniu. Następnie przeprowadzono dyskusję, formułując 
podczas niej postulaty do dalszego opracowania. Komisja uznała, że jej 
prace powinny zmierzać w kierunku doprecyzowania i skonkretyzowa-
nia poruszanych tematów. W tym celu poszczególni członkowie komisji 
przygotują propozycje postulatów wynikających z opracowanych przez 
nich zagadnień. W swojej pracy będą w dalszym ciągu korzystali z in-
teraktywnego konspektu elektronicznego umożliwiającego bieżącą wy-
mianę poglądów.

II. ZESPOŁY SYNODALNE

1. Dni skupienia

500 osób ze 111 parafialnych zespołów synodalnych i z zespołu sy-
nodalnego Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana” wzięło 
udział w dniach skupienia:

 – 28 września 2019 roku w Parafii pw. Ducha Świętego w Szcze-
cinku,

 – 5 października 2019 roku w Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej 
w Skrzatuszu,

 – 12 października 2019 roku w Wyższym Seminarium Duchow-
nym w Koszalinie,

 – 19 października 2019 roku w Sanktuarium św. Józefa Oblubień-
ca NMP w Słupsku,

 – 26 października 2019 roku w Sanktuarium Matki Bożej Bole-
snej w Skrzatuszu.

Pierwsze trzy dni skupienia poprowadził ks. dr Jarosław Kwiecień,  
a dwa kolejne – ks. dr Piotr Pękul. Wygłoszone przez tych kapłanów 
katechezy poświęcone zostały tematowi liturgii i udziałowi w niej wier-
nych świeckich. Główny punkt programu każdego dnia skupienia stano-
wiła Msza św. Jego uczestnicy odmówili również modlitwę różańcową. 
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2. Jedenaste i dwunaste zebranie

W październiku 2019 roku odbyło się jedenaste zebranie parafialnych 
zespołów synodalnych poświęcone tematowi „Tożsamość, powołanie  
i misja małżeństwa i rodziny”. Materiały przygotowała Komisja ds. 
małżeństw i rodzin. Podczas zebrań przeprowadzone zostały wybory 
kandydatów na członków synodu z poszczególnych dekanatów.

W grudniu 2019 roku odbyło się dwunaste zebranie parafialnych ze-
społów synodalnych, którego temat brzmiał: „Eucharystia daje życie”. 
Materiały przygotował sekretariat synodu.



Z życia diecezji
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I. WYDARZENIA W DIECEZJI

25-LECIE DOMU KSIĘŻY EMERYTÓW

Dom Księży Emerytów w Kołobrzegu obchodził 11 października 25-le-
cie istnienia. Uroczystość zgromadziła oprócz obecnych mieszkańców 
domu, także księży z nim związanych i poprzednich dyrektorów. Mszę 
św. w kościele rektoralnym odprawił bp Edward Dajczak, koncelebro-
wali z nim biskupi seniorzy Tadeusz Werno i Paweł Cieślik. Hierarcha 
podkreślił w homilii, że chociaż księża emeryci osiągnęli wiek eme-
rytalny, to nie ma mowy o tym, że ich kapłaństwo także przeszło na 
emeryturę: – Trzymając w ręku różaniec, wołając do Boga, dokonują 
oni dzieł ewangelizacji, o której poza Bogiem nikt nie wie, i czynią 
to do ostatniej chwili życia, do ostatniego momentu. Nie ma emery-
tury kapłańskiej, jest kapłan. Prawdziwe piękne kapłaństwo jest nie-
zwykle Kościołowi potrzebne. Ważna jest modlitwa księży, którzy  
w ten sposób wspomagają Kościół. Biskup pobłogosławił też dwie 
nowe figury patronów diecezji – św. Wojciecha i św. Maksymiliana 
Kolbego. Zakończeniem tej części uroczystości było zawierzenie Domu 
Księży Emerytów Jezusowi Najwyższemu Kapłanowi przed obrazem 
Najświętszego Serca Pana Jezusa. Obecny dyrektor domu, ks. Piotr Zie-
liński podkreślił, że historia tego miejsca, to przede wszystkim historia 
ludzi. – Remont tego zabytkowego budynku trwa przez lata, ale najważ-
niejsze jest to, że dom pozostaje miejscem spokoju, ciszy i przestrzenią 
wytchnienia jego mieszkańców, którzy przez lata troszczyli się o wier-
nych, kościoły, parafie. Księża „w stanie spoczynku” nadal chcą być 
potrzebni, pomagają na parafiach, chętnie spowiadają.

W Domu Księży Emerytów mieszka obecnie 14 kapłanów. Po re-
moncie i rozbudowie budynek dysponuje miejscami dla kolejnych 10. 
Na przestrzeni 25 lat istnienia 9 księży właśnie tutaj odeszło do domu 
Ojca.

DZIEŃ DZIECKA UTRACONEGO

W październiku w wielu miejscach w diecezji wspominano dzieci utra-
cone. Na cmentarzu w Redle stanął pomnik Dzieci Utraconych. Znajdu-
je się na nim inskrypcja ze słowami św. Jana Pawła II: „Te dzieci żyją 
w Bogu”. Ks. proboszcz Rajmund Tessmer starał się o jego postawie-
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nie przez siedem lat, zaangażowana była też jedna z rodzin dotkniętych 
stratą dziecka. Przy pomniku znajduje się kwatera, w której można bę-
dzie godnie pochować ciała dzieci, pozostawione z różnych przyczyn  
w szpitalu. Pomnik poświęcił bp Krzysztof Włodarczyk. – Chcemy pro-
sić, aby ten pomnik pomagał odnaleźć nadzieję i pokój serca tym, któ-
rzy doznali tego trudnego doświadczenia. By w Bogu znaleźli ukojenie  
i w Nim pokładali ufność. Dla rodziców, którzy doświadczyli straty jest 
to jak wejście na krzyż. Przejść przez ten krzyż można tylko z Chry-
stusem. Chcemy w tym miejscu przytulać rodziców dzieci utraconych 
do krzyża, by w Jego miłości znajdowali ukojenie. 12 października na 
Cmentarzu Komunalnym w Koszalinie odbył się pochówek 101 ciał 
dzieci. Wcześniej w intencji rodziców po stracie została odprawio-
na Msza św. w kościele pw. św. Józefa Oblubieńca NMP. Od 2011 r.  
w grobie dzieci utraconych na koszalińskim cmentarzu spoczęło ponad 
3,4 tys. ciał. Problem pochówku dzieci podjęła w audycji radiowej Ali-
cja Górska z Radio Plus. – Rozmawiałam wielokrotnie z rodzicami po 
stracie. Dla nich to było dziecko, niezależnie od tego, w którym tygo-
dniu ciąży zmarło. Serce matki widzi w 22-tygodniowym dziecku podo-
bieństwo do męża i że rzęsy ma jak starsza siostra. A potem przychodzi 
na rozmowę do studia pani doktor i mówi: „Miałam tu coś powiedzieć  
o resztkach”. Na szczęście jest wielu lekarzy, wiele położnych, pie-
lęgniarek, które z szacunkiem podchodzą zarówno do rodziców, jak  
i do ich dzieci. Mam nadzieję, że dzięki takim inicjatywom będzie rosła 
świadomość społeczna i wrażliwość pozwalająca otoczyć troską i mi-
łością rodziców, a dzieciom zapewniła godny pochówek. Tego samego 
dnia podobne uroczystości miały miejsce w Szczecinku. Pochowane 
zostały prochy 13 dzieci (łącznie w grobowcu jest pochowanych 127 
dzieci). Pochówek miał charakter ekumeniczny. Po raz pierwszy obcho-
dy Dnia Dziecka Utraconego odbyły się 15 października w Czaplinku 
w wyniku starań samych rodziców po stracie. Jak podkreślił proboszcz 
czaplineckiej parafii ks. Jacek Brakowski SDB, dziecko utracone to 
nie tylko to utracone przed narodzeniem czy tuż po narodzinach, trze-
ba pamiętać także o tych, którzy musieli pożegnać swoje dzieci będące  
w późniejszym wieku, które straciły życie w wyniku choroby, ale też np. 
wypadku. – Trudno pouczać takich ludzi. Nie miałbym odwagi. Byłaby 
to jakaś bezczelność. Bywa, że ludzie tracą wiarę w takich momentach. 
To są tak trudne doświadczenia, że najwłaściwszą odpowiedzią jest mo-
dlitwa. Trudno mieć pretensje, że ktoś przeżywa kryzys wiary, kiedy 
traci swoje dziecko, któremu przekazał życie, kochał je ponad wszystko  
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i byłby gotów sam swoje życie oddać za nie, choć nie może tego uczynić. 
Mówienie rodzicowi, który stracił dziecko: „Wszystko będzie dobrze, 
będziesz miał następne”, to jest barbarzyństwo. Potrzeba niezwykłej de-
likatności. Najważniejsze, żeby tego człowieka nie pozostawić samego. 
Nie chodzi o to, żeby mówić: „Rozumiem cię!”, bo nie rozumiem. Ra-
czej trzeba powiedzieć: „Nie wiem, co przeżywasz, co myślisz, co czuje 
twoje serce, ale jestem z tobą. Proszę Boga, aby cię wsparł” – powie-
dział duszpasterz. Na Mszę św. przybyło kilkadziesiąt osób, niektórzy 
rodzice przynieśli zdjęcia swoich dzieci, które zostały ustawione przed 
ołtarzem. Po Eucharystii ks. J. Brakowski wygłosił konferencję, odbyła 
się adoracja Najświętszego Sakramentu i modlitwa wstawiennicza. Po 
niej w domu parafialnym odbyło się spotkanie dla rodziców. Obchody 
Dnia Dziecka Utraconego zorganizowała działająca przy czaplineckiej 
parafii Wspólnota „Król Dawid”. Również takie obchody odbyły się  
15 października także w Sławnie i Wałczu, gdzie Mszę św. odprawiono  
w kościele pw. św. Mikołaja. Na cmentarzu w Wałczu pochowano 
prochy 39 dzieci, łącznie w grobowcu pochowano 107 dzieci. W Pile  
19 października po Eucharystii w kościele pw. św. Jana Bosko, odbył się 
pochówek 22 dzieci (łącznie pochowano prochy 146 dzieci). Pogrzeby 
dzieci zmarłych przed urodzeniem odbywają się w Pile dwa razy do 
roku. 19 października w Słupsku w intencji rodziców po stracie modlo-
no się podczas Mszy św. w kościele Mariackim. Następnie odbyły się 
uroczystości pogrzebowe na Nowym Cmentarzu, gdzie pochowano 94 
dzieci (łącznie w grobowcu spoczywają prochy 471 dzieci).

Oprócz pogrzebów w diecezji odbyły się także inne inicjatywy ma-
jące na celu upamiętnienie dzieci utraconych. W Sławnie 15 paździer-
nika w intencji wszystkich zmarłych dzieci i rodziców pogrążonych  
w żałobie modlono się podczas Mszy św., a później podczas różańca  
w kościele pw. Wniebowzięcia NMP. Inicjatorami spotkania byli Ry-
cerze Kolumba. W Darłowie Dzień Dziecka Utraconego obchodzono 
27 października. Po Mszy św. w kościele Mariackim wypuszczono na 
rynku w niebo balony z imionami zmarłych dzieci.

W dniach 13–15 marca 2020 r. planowane są rekolekcje w Skrza-
tuszu dla rodziców, którzy utracili swoje dziecko, zarówno w wyniku 
poronienia, jak i w innych okolicznościach.
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XXVII DNI KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ W KOSZALINIE

Tegoroczne Dni Kultury Chrześcijańskiej w Koszalinie odbywały się 
w dniach 5–29 października. Rozpoczęła je Eucharystia w katedrze, 
po której można było wziąć udział w konferencji na temat ostatniego 
remontu katedry, z udziałem Krystyny Bastowskiej z Wojewódzkiego 
Urzędu Ochrony Zabytków, ks. Henryka Romanika, diecezjalnego kon-
serwatora zabytków oraz przedstawiciela firmy Gorek Restauro, która 
wykonywała remont. 12 października wieczorem, także w katedrze 
dla zebranych grał na odnowionych organach prof. Bogdan Narloch.  
W dniach 13–27 października w kościele pw. Ducha Świętego wysta-
wione były prace plastyczne uczestników XVI już edycji konkursu pla-
stycznego „Mój Kościół na Pomorzu”. Prace konkursowe wykonało 655 
dzieci z diecezji, nagrodzone zostały 63 prace. Uczestnicy podzieleni 
byli na trzy kategorie wiekowe: 9 lat, 10–13 lat i powyżej 13 lat. Techni-
ka wykonania prac to nie tylko rysunek, ale także makiety przestrzenne, 
fotografia, kolaże czy wydzieranki. Radości z dużego zainteresowania 
konkursem nie krył dyrektor Wydziału Katechetycznego kurii. – Są trzy 
główne cele konkursu: pobudzanie zmysłu historycznego, promowanie 
patriotyzmu lokalnego oraz umacnianie więzi z Kościołem. Dzieci bardzo 
lubią wyrażać się artystycznie, dlatego proponujemy konkurs plastyczny. 
Poza tym, jest jeszcze jeden walor tego wydarzenia. Młodzi ludzie na co 
dzień mają do czynienia z obrazem, ale najczęściej jest to obraz wytwo-
rzony przez kogoś w świecie cyfrowym. Tutaj dzieci mają szansę, żeby 
przejść z roli pasywnej, do aktywnej. Same muszą coś stworzyć – powie-
dział, podkreślając przy tym, że jest to także zasługa ciężkiej pracy ka-
techetów, nauczycieli i rodziców. Konkurs został zorganizowany przez 
Klub Inteligencji Katolickiej z Koszalina oraz Wydział Katechetyczny. 
Nagrodami były książki i przybory do malowania. Dodatkowe nagrody 
ufundował zachodniopomorski wicekurator oświaty Bogusław Ogorza-
łek. Wręczenie nagród odbyło się 25 października. Pierwszymi pomy-
słodawcami konkursu byli nieżyjący już koszaliński artysta Zygmunt 
Wujek i dziennikarz ze Słupska Jerzy Walczak. W ramach DKCh w Ko-
szalinie w dniach 19–20 października w Centrum Kultury 105 odbyła się 
XIV edycja turnieju recytatorskiego twórczości religijnej. 22 paździer-
nika w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej miał miejsce wieczór poezji 
„Nie stracić łaski miłości” koszalińskich twórców: Krystyny Pileckiej, 
Ludmiły Raźniak, Jana Wiśniewskiego i Kazimierza Gałkowskiego,  
w oprawie muzycznej Donaty Kuprel-Świeżej. Podczas spotkania można 
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było posłuchać poezji tworzonej m.in. przez Krystynę Pilecką i Ludmiłę 
Raźniak – członkinie Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych IKAR. 
W sobotę 26 października zostaa zorganizowana podróż autobusowa 
spod kościoła pw. Ducha Świętego trasą Koszalin–Osieki–Sucha Ko-
szalińska–Iwięcino. Przewodnikami wycieczki byli Krystyna Bastowska  
i ks. dr Mariusz Kołaciński. Uroczystą Mszę św. kończącą DKCh w Ko-
szalinie odprawił w kościele pw. Ducha Świętego bp Krzysztof Włodar-
czyk. Oprawę muzyczną zapewnił chór im. św. Kazimierza pod dyrekcją 
Marii Dąbrowskiej. Ostatnim punktem DKCh była prezentacja książki 
Jana Wyrwasa Medytacyjna podróż po Ziemi Świętej, która miała miej-
sce w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej.

XXI DNI KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ W WAŁCZU

Mszę św. inaugurującą Dni Kultury Chrześcijańskiej w Wałczu pod ha-
słem „Prawda, Dobro i Piękno” 6 października sprawował w kościele 
pw. św. Mikołaja kustosz skrzatuskiego sanktuarium, ks. kan. Wacław 
Grądalski. Wieczorem w tym samym kościele odbył się koncert wokal-
no-organowy. Jako solistka wystąpiła Maria Jaskulska, przy akompania-
mencie organisty Krzysztofa Leśniewicza. Koncert poprowadziła Beni-
gna Jaskulska. Kolejnego dnia z Placu Wolności wyruszyła pielgrzymka 
do Skrzatusza. 8 października na plebanii kościoła pw. św. Mikołaja 
odbyło się spotkanie z udziałem wałeckich twórców słowa. Gościem 
imprezy był pisarz i publicysta Maciej Roślicki. Z okazji 152. rocznicy 
poświęcenia kościoła pw. św. Mikołaja, Mszę św. odprawił ks. dr hab. 
Janusz Bujak, prof. US. Po Eucharystii zebrani wysłuchali koncertu ze-
społu „Między nami”, pod dyrekcją Marka Giłki. Jako soliści wystąpili 
Aleksandra Olejnik i Adam Jaszkowic. Aula Liceum Ogólnokształcące-
go im. Kazimierza Wielkiego w Wałczu była miejscem panelu dysku-
syjnego „O współczesnych problemach z prawdą. Perspektywa filozo-
ficzna”. W spotkaniu wzięli udział filozof ks. dr Sylwester Warzyński, 
adiunkt w Instytucie Filozofii UKW w Bydgoszczy oraz psychologo-
wie Małgorzata Wojsznarowicz i Krystian Zieliński. Ks. S. Warzyński  
13 października odprawił też Mszę św. kończącą XXI Dni Kultury 
Chrześcijańskiej w Wałczu. Tego samego dnia odbył się również werni-
saż wystawy „Prawda, Dobro i Piękno” plastyków wałeckich i uczniów 
fotografików. Natomiast uczniowie Zespołu Szkół nr 4 przygotowali 
spotkanie przy rodzinnym stole – impresje kulinarne.
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IX DNI KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ W SZCZECINKU

Szczecineckie DKCh odbywały się w tym roku pod hasłem „Tyś jest 
kapłanem na wieki”. Rozpoczęła je 19 października projekcja filmu 
Święty niezłomny w reż. Pablo Moreno, która miała miejsce w kinie 
„Wolność”. Film ten można było również obejrzeć w tym samym ki-
nie 23 października. Obraz opowiada historię hiszpańskiego księdza, 
karmelity bosego, Piotra Povedy, świętego i męczennika Kościoła kato-
lickiego. Był on założycielem Instytutu Terezjańskiego. Angażował się  
w pomoc najuboższym, działalność dobroczynną, wydawniczą, spo-
łeczną i edukacyjną. Zakładał szkoły i warsztaty dla ludzi z marginesu 
społecznego. Został rozstrzelany w czasie wojny domowej w Hiszpanii 
w 1936 r. 27 października w ramach DKCh w Sali Spółdzielni Miesz-
kaniowej przy ul. Warcisława IV odbył się Bal Wszystkich Świętych 
dla dzieci. Kolejnym punktem programu była konferencja ks. dr. Piotra 
Pękula „Kapłaństwo Nowego Testamentu”, która miała miejsce 7 listo-
pada w kościele pw. Narodzenia NMP. Wcześniej została odprawiona 
Msza św. w intencji powołań kapłańskich. W dniach 8–9 i 10 listopada 
w parafii pw. Ducha Świętego odbyły się Warsztaty Muzyki Liturgicz-
nej, które prowadzili: Paweł Bębenek, Hubert Kowalski i Piotr Pałka. 
W niedzielę 10 listopada w kościele pw. Narodzenia NMP została od-
prawiona Msza św. w intencji śp. ks. Jana Lisa w 40. rocznicę śmierci. 
Po Eucharystii odsłonięto tablicę pamiątkową po renowacji, a wieczo-
rem można było wysłuchać koncertu zespołu TRIM, upamiętniającego 
zmarłego księdza. Tego samego dnia w kościele pw. Miłosierdzia Bo-
żego miało miejsce spotkanie z autorami książki Po co światu mnich,  
o. Romanem Bieleckim OP i Katarzyną Kolską. Jest to wywiad rzeka  
z o. Michałem Zioło, trapistą od 1995 r. Wcześniej należał do zakonu 
dominikanów. W książce opowiada o życiu mnichów, modlitwie, sa-
motności, pokusach i oderwaniu od świata. Wydarzeniem kończącym 
DKCh w Szczecinku była wystawa fotograficzna w Muzeum Regional-
nym, dotycząca ks. Jana Lisa, połączona z promocją książki o życiu ks. 
J. Lisa Z Gródka Jagiellońskiego przez Okonek do Szczecinka, autor-
stwa ks. dr. Andrzeja Targosza. Praca nad tą publikacją trwała dwa lata. 
Jak pisze sam autor: „Ten dwuletni okres kwerendy i pisania biogramu 
wspominam jako piękną przygodę pod patronatem mojego dziekana 
ks. prałata Jana Lisa. Niechcący stałem się w tym czasie znawcą hi-
storii Gródka Jagiellońskiego, w którym nigdy nie byłem. Mam jed-
nak nadzieję, że wszystko przede mną. Być może po wydaniu książki 
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kresowianie zabiorą kilka egzemplarzy i udadzą się z nimi w rodzinne 
strony…”. Ks. Jan Lis urodził się 1 sierpnia 1922 r. w Gródku Jagielloń-
skim, w czasie wojny walczył w Armii Krajowej. Święcenia kapłańskie 
przyjął 25 maja 1952 r. w Gorzowie Wielkopolskim. Był proboszczem 
parafii pw. Narodzenia NMP w Szczecinku w latach 1973–1979. Zginął 
tragicznie 12 listopada 1979 r. na placu budowy nowej plebanii przy 
kościele Mariackim.

XI NAGRODA IM. KARD. NOM. IGNACEGO JEŻA  
„RADOŚĆ PŁYNIE Z NADZIEI”

20 października w Filharmonii Koszalińskiej odbyło się wręczenie Na-
grody im. kard. nom. Ignacego Jeża „Radość płynie z Nadziei”. Kapi-
tuła nagrody przyznała prestiżową statuetkę Mariannie Caban z Robu-
nia – za wielkie zaangażowanie w budowę wspólnoty lokalnej, liczne 
inicjatywy na rzecz parafii i Kościoła; ks. Wacławowi Grądalskiemu –  
założycielowi i opiekunowi polskiej gałęzi Wspólnoty Cenacolo oraz 
redakcji Gościa Koszalińsko-Kołobrzeskiego za 25-letnią służbę Ko-
ściołowi diecezjalnemu. – W tej nagrodzie chcemy rok po roku po-
kazywać ludzi, którzy mają jakąś pasję, którzy tworzą coś pięknego, 
i nie tworzą tego tylko dla siebie samych, ale podarowują to innym –  
powiedział bp Edward Dajczak. Pierwsza z laureatek nagrody Marian-
na Caban działa w lokalnej społeczności na wielu płaszczyznach, była 
zaangażowana w remont kościoła parafialnego, utworzenie Caritas 
parafialnej, organizuje pielgrzymki i inspiruje parafian do korzystania  
z oferty duszpasterskiej, także poza diecezją. Ks. Wacław Grądalski to 
osoba, dzięki której powstała w diecezji Wspólnota Cenacolo działająca 
na rzecz osób uzależnionych. Sprowadził do Polski s. Elwirę Petrozzi, 
która założyła pierwszą wspólnotę w 1983 r. Ten rok jest szczególny dla 
Gościa Koszalińsko-Kołobrzeskiego. Uroczyste obchody 25-lecia jego 
istnienia miały miejsce podczas diecezjalnej pielgrzymki do Skrzatu-
sza we wrześniu. Podczas gali w filharmonii laudację na temat redakcji 
czasopisma wygłosił dyrektor programowy Polskiego Radia Koszalin, 
Piotr Kobalczyk: – Gdy czytam Gościa Niedzielnego, to widzę, że jego 
katolickość wypływa nie z zerojedynkowych tez lub antytez, tylko tkwi 
nienachalnie w międzywierszach, spacjach, po przecinku, za znakiem 
zapytania. Gość Niedzielny Koszalińsko-Kołobrzeski to również odwa-
ga stawiania mocnych pytań, właściwych i dziennikarsko dobrze po-
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stawionych, a także otwartość wobec ludzi i ich różnych postaw. (…) 
Nasz Gość Niedzielny, jako część projektu ogólnopolskiego, to strażnik 
tego, co święte, ale otwarty na świat. Jego głos nie wydobywa się zza 
jakiejś niewidzialnej medialnej kurtyny, ponieważ to pismo katolickie, 
czyli aktywne w ramach swoich społeczności. Redakcja Gościa Kosza-
lińsko-Kołobrzeskiego tak skomentowała przyznanie jej nagrody: „Zda-
jemy sobie sprawę, że Nagroda im. kard. nominata Ignacego Jeża, któ-
rą otrzymaliśmy 20 października jest uznaniem dla wszystkich, którzy 
przez ostatnie 25 lat tworzyli koszalińską redakcję Gościa Niedzielnego. 
Mamy nadzieję, że poprzedni kierownicy oraz dziennikarze i współ-
pracownicy czują się nagrodzeni. Gość Koszalińsko-Kołobrzeski jest 
wspólnym dziełem wszystkich obecnych i poprzednich pracowników 
oraz czytelników”. Podczas gali wystąpiła Orkiestra Wydziału Instru-
mentalnego Akademii Pomorskiej w Słupsku pod batutą prof. Moniki 
Zytke z koncertem „Viva Polonia”.

WIGILIA WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH

W wielu miejscach diecezji odbyły się Bale Świętych, orszaki i Wie-
czory Świętych. W Koszalinie po raz trzeci Bal Świętych miał miejsce  
u franciszkanów w parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego. Pomy-
słodawczynią imprezy była Elżbieta Szewczyk, katechetka ze SP nr 13. –  
Chodzi nam o to, by kult świętych był ciągle żywy, by dzieci chciały  
w codziennym życiu ich naśladować. Pomagamy im zrozumieć, że nie są 
to postaci z kosmosu, lecz ludzie, którzy żyli jak my i jak my zmagali się 
z problemami, a nawet z samymi sobą, bo nie wszyscy od razu byli tacy 
święci – powiedziała nauczycielka. O. Przemysław Płaszczyński pod-
kreślił, że Bal Świętych pomaga połączyć katechezę z parafią. – W ten  
sposób promujemy wartości chrześcijańskie. Poza tym kościół przestaje 
się dzieciom kojarzyć z miejscem, gdzie należy stać na baczność, ale 
okazuje się przestrzenią, gdzie jest dobra zabawa, muzyka, smakołyki. 
I to z dala od komputera. Nie musząc występować przeciwko komuś 
lub czemuś, przekazujemy dzieciom dobro – powiedział franciszkanin. 
Uczestnicy balu to głównie członkowie Oazy Dzieci Bożych i parafial-
nej scholi. Bal to część całorocznej formacji na cotygodniowych spo-
tkaniach i wyjazdach wspólnoty. W Sławnie wigilię Wszystkich Świę-
tych świętowano w kościele Mariackim. Niestety pogoda nie pozwoliła 
na marsz, który miał przejść na cmentarz. Nie przeszkodziło to jednak  
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w dobrej zabawie. Dzieci przebrane za wybranego świętego modliły 
się i śpiewały z parafialną scholą. „Święci” bawili się także na plebanii  
w Śmiechowie. Był św. Michał Archanioł, o. Dolindo, s. Faustyna, św. 
Matka Teresa z Kalkuty, s. Barbara, św. Tomasz z Akwinu, kard. Wy-
szyński i anioły. Przebrania nosiły nie tylko dzieci, ale i dorośli, czego 
przykładem był sam proboszcz, ks. Wojciech Szulczewski, ucharaktery-
zowany na św. Piotra. Bal zorganizowała Caritas parafialna, a atrakcje 
dla dzieci wspomogli finansowo lokalni przedsiębiorcy. W Kołobrze-
gu bale odbyły się w parafiach pw. św. Michała Archanioła, pw. św. 
Wojciecha i Mariackiej. Dla parafii Mariackiej był to trzeci Parafialny 
Bal Wszystkich Świętych, zorganizowany przez siostry felicjanki, miał 
miejsce w auli Zespołu Szkół Ekonomiczno-Hotelarskich. Wcześniej  
w kościele została odprawiona Msza św. Tutaj także jak w Śmiechowie, 
przebrania włożyły nie tylko dzieci. Ks. Łukasz Kwiatkowski był tego 
wieczoru św. Józefem, a s. Zacharia św. Cecylią. – Ten bal ma ogromne 
znaczenie dla kołobrzeskich rodzin, a szczególnie dla naszych dzieci – 
podkreśliła katechetka Karolina Szarłata-Woźniak. – Poprzez zabawę  
i bycie we wspólnocie przybliża cel naszej ziemskiej wędrówki. Uka-
zuje świętych jako normalnych ludzi, takich jak my, którzy kiedyś żyli 
jak my i z wielką miłością wpatrywali się w Chrystusa. (…) Forma za-
bawy uczy nas, że uroczystość Wszystkich Świętych to radosne święto, 
bo przecież święci w niebie są radośni, skoro są w tak dobrym towa-
rzystwie. Część zabawy tanecznej poprowadziła Marta Werbowska, in-
struktorka ze Studia Tańca „Swan Dance”. W Połczynie-Zdroju po Mszy 
św. w kościele pw. św. Józefa Oblubieńca NMP wierni przeszli ulicami 
miasta modląc się i niosąc relikwie świętych do kościoła Mariackiego. 
Orszak świętych zorganizowały obie parafie wraz z siostrami salezjan-
kami. O orszaku tak mówił ks. Zbigniew Witka-Jeżewski, proboszcz 
parafii pw. św. Józefa Oblubieńca NMP: – Przede wszystkim jednak 
takie wydarzenie jest bardzo dobrym wprowadzeniem do uroczystości 
Wszystkich Świętych. Akcentujemy bowiem najistotniejsze treści tego 
dnia, które dotyczą właśnie świętości. Zachęcamy do interesowania się 
życiorysami świętych. Nie chodzi bowiem o to, żeby ich tylko posta-
wić na piedestale, ale zabrać do swojego życia. Najmłodsi nietypowo 
spędzili wieczór w parafii pw. św. Rafała Kalinowskiego w Pile. Wzięli 
udział w podchodach, podczas których szukali kopert z pytaniami na te-
mat świętych. Imprezę zakończył grill i słodycze. Zabawę przygotowa-
ła młodzież z parafialnego oddziału Katolickiego Stowarzyszenia Mło-
dzieży oraz rodzice. W kolejnej pilskiej parafii, pw. NMP Wspomożenia 
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Wiernych, dzieci wzięły udział w balu w domu parafialnym, na koniec 
którego zaserwowano pizzę. Wcześniej dzieci modliły się na różańcu. 
Bal zakończył się wspólną modlitwą zawierzenia dzieci, młodzieży  
i ich rodzin Niepokalanemu Sercu Maryi. Kolejnego dnia młodzież za-
proszona przez katechetki i ks. Gracjana Ostrowskiego spędziła wieczór 
filmowy z pizzą. W Barwicach dzieci przebrane za postacie świętych 
najpierw zgromadziły się w kościele na modlitwie, którą poprowadził 
ks. Piotr Śmiechura. Następnie przeszły w rozśpiewanym korowodzie 
do sali miejskiej, gdzie bawiły się na balu. Zabawę poprowadziły sio-
stry z Szensztackiego Instytutu Sióstr Maryi z Góry Chełmskiej. Nie 
zabrakło gier i zabaw, a na zakończenie proboszcz parafii ks. Tomasz 
Jaskółka wręczył uczestnikom słodkie upominki.

Dla młodzieży w Wigilię Wszystkich Świętych zorganizowano Noc 
Świętych w kołobrzeskiej bazylice, podczas której zebrani wysłuchali 
konferencji diecezjalnego duszpasterza akademickiego ks. Remigiusza 
Szauera. – Grzech do nas nie pasuje. Jest jak brud, który się do nas 
przylepia. Świętość to nieustanne odkrywanie, że Bóg widzi, kim na-
prawdę jesteśmy. Ostatecznym celem jest nasze szczęście, które można 
nazwać świętością – powiedział. Każdy z nich miał swoją drogę. To jest 
inspiracja, którą nam zostawiają. Nie chodzi o to, by być jak oni, ale  
o to, by być sobą. Oni nam podpowiadają, że na tej naszej niepowtarzal-
nej i wyjątkowej drodze mamy odnaleźć kierunek, który doprowadzi 
nas do spełnienia. Żebyśmy szukali u Boga siły do tego, czego sami 
nie potrafimy: przebaczenia, wytrwałości, znoszenia porażek, odwagi 
przekraczania poprzeczek. Czuwanie modlitewne odbyło się przy re-
likwiach świętych i błogosławionych. Podobne czuwania odbyły się  
w koszalińskiej katedrze, kilku słupskich kościołach, w Pile, Świdwinie, 
Ustce i Złocieńcu.

XXVI DIECEZJALNA PIELGRZYMKA 
RUCHU ŚWIATŁO-ŻYCIE

„Wolni i wyzwalający” – pod takim hasłem do Wyższego Seminarium 
Duchownego zjechało 11 listopada ponad 400 oazowiczów na XXVI 
Diecezjalną Pielgrzymkę Ruchu Światło-Życie. W tym roku przypadł 
jubileusz 40-lecia Krucjaty Wyzwolenia Człowieka (KWC). W dzisiej-
szym świecie już nie tylko alkohol zniewala, pojawiły się nowe zagro-
żenia takie jak pracoholizm czy uzależnienie od Internetu.– Ludzie za-
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czynają widzieć problem swojego zniewolenia, gdy jest już za późno, 
gdy muszą przyznać „straciłem wolność” przez alkohol, papierosy, nar-
kotyki, Internet, pracoholizm – wyjaśniał ks. Dawid Hamrol, moderator 
diecezjalny Ruchu Światło-Życie. – A przecież wszyscy jesteśmy odpo-
wiedzialni za siebie, bo żyjemy w społeczeństwie, które predysponuje 
nas do utraty wolności. Dlatego członkowie oazy podejmują krucjatę, 
która wyzwala, a ich świadectwo działa na zewnątrz naszego ruchu.

Podczas pielgrzymki obecny był także moderator krajowy KWC, 
ks. Krzysztof Dukielski, który wygłosił konferencję. Wyjaśniał, że sed-
nem krucjaty jest miłość agape, która spala się dla innych i w ten sposób 
oazowicz może w pełni rozwijać swoje charyzmaty. Puste miejsce na 
rewersie herbu KWC jest miejscem dla każdego, kto dobrowolnie daje 
się razem z Chrystusem przybić do krzyża, nie dla samego cierpienia, 
lecz by w tych trudach dać się nieść przez ukrzyżowanego Pana. Mszę 
św. zwieńczającą pielgrzymkę odprawił bp Krzysztof Włodarczyk, de-
legat KEP ds. Ruchu Światło-Życie. W koncelebrze uczestniczyło po-
nad 20 kapłanów związanych z oazą i KWC. Hierarcha podkreślił, że 
nie można uciekać spod krzyża i trzeba mieć wzrok utkwiony w Ukrzy-
żowanym, żeby wytrwać w postanowieniach. Bez krzyża nie ma wolno-
ści: – W Chrystusie nie jesteśmy niewolnikami, ale dziećmi Boga. Czy 
można z tej Chrystusowej wolności zrezygnować? Można. Ale trzeba 
sobie zadać pytanie, czy warto?

Podczas Mszy św. ogłoszono nową parę rejonową w Koszalinie. Po 
trzyletniej posłudze Ewy i Wiktora Cisoniów ich zadania przejęli Iwona 
i Sylwester Grudowie.

INTERDYSCYPLINARNA OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA 
NAUKOWA PT. „EDUKACJA, WYCHOWANIE,  

DUSZPASTERSTWO MŁODZIEŻY WOBEC 
WSPÓŁCZESNYCH WYZWAŃ”

Odbywająca się 23 listopada 2019 roku w Koszalinie, w siedzibie 
Wyższego Seminarium Duchownego Interdyscyplinarna Ogólnopol-
ska Konferencja Naukowa pt. „Edukacja, wychowanie, duszpasterstwo 
młodzieży wobec współczesnych wyzwań” została zorganizowana 
przez Katedrę Teologii Praktycznej Instytutu Nauk Teologicznych Uni-
wersytetu Szczecińskiego, we współpracy z Wyższym Seminarium Du-
chownym w Koszalinie i Wydziałem Katechetycznym Kurii Biskupiej 
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w Koszalinie. Celem Konferencji było ukazanie z rozmaitych perspek-
tyw, badawczych i dydaktycznych, teoretycznych i praktycznych, jak  
i pedagogicznych, katechetycznych, socjologicznych, czy teologicz-
nych, w jaki sposób obserwowane w analizach badawczych zmiany 
społeczne, mentalne, przeobrażenia w środowisku rodzinnym i szeroko 
pojętym otoczeniu socjalizacyjnym, rzutują na współczesne koncepcje 
związane z edukacją, wychowaniem, jak i samym duszpasterstwem. 
Konferencja podzielona została na dwa panele obrad oraz trzy bloki te-
matyczne: wychowanie, edukacja i duszpasterstwo. W każdym z bloków 
prezentowane były dwa wystąpienia dotyczące danego zagadnienia,  
a następnie odbywała się dyskusja z udziałem prelegentów i uczestni-
ków Konferencji.

Oficjalnego  otwarcia konferencji dokonał JM Rektor Wyższego 
Seminarium Duchownego w Koszalinie, ks. dr Wojciech Wójtowicz, 
podkreślając znaczenie umiejętności stawiania diagnoz i znajdowania 
rozwiązań wobec wyzwań, jakie stawia współczesność. Następnie roz-
począł się panel pierwszy konferencji, który moderował ks. dr Remigiusz 
Szauer z Instytutu Nauk Teologicznych Uniwersytetu Szczecińskiego.

Refleksję w zakresie kwestii wychowania otworzył wyłożony przez 
ks. dr hab. Zbigniewa Werrę, profesora referat „Wychowanie a ideolo-
gia wychowania”, odczytany przez przewodniczącego konferencji, ks. 
dr. Radosława Mazura. Siostra dr Elwira Estera Balcer z Kolegium Ja-
giellońskiego w Toruniu wygłosiła referat zatytułowany „Wychowawca 
podstawowy dzisiaj” podkreślając, że u podstaw procesu wychowania 
leży nie tylko obecność innych ludzi, którzy prowadzą nas w świat spo-
łeczny, ale też wychowywanie samego siebie. W bloku tematycznym 
dotyczącym edukacji uczestnicy konferencji mogli wysłuchać dwóch 
wystąpień. Dr Aneta Rayzacher-Majewska z Katedry Katechetyki Fun-
damentalnej i Historii Katechezy Wydziału Teologicznego Uniwersy-
tetu im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie przedłożyła 
wystąpienie zatytułowane „Skuteczna edukacja religijna” wskazując na 
współczesne uwarunkowania edukacji oraz czynniki sprzyjające jej sku-
teczności. Dr Danuta Kitowska z Nadnoteckiego Instytutu UAM w Pile, 
swoje wystąpienie „Efektywna edukacja? Zaproszenie do laboratorium” 
podzieliła na dwie części: teoretyczną i warsztatową. Obydwie części 
zawierały zestaw wynikających z praktyki nauczania treści z zakresu 
zarządzania sobą w czasie, notowania ze szczególnym uwzględnie-
niem sketchnotingu i mind mappingu, wyszukiwania, wartościowania 
i przechowywania informacji, ale także korzystania z potencjału Inter-
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netu dla podniesienia efektywności edukacji. Po przerwie i wznowieniu 
obrad, odbył się drugi panel, na który składały się tematy wystąpień 
skoncentrowanych wokół duszpasterstwa, który otworzyło wystąpienie 
„Poszukiwania i pragnienia młodego człowieka według Benedykta XVI 
i Franciszka” siostry Małgorzaty Pagacz z Papieskiego Wydziału Teo-
logicznego w Warszawie. Ostatnie wystąpienie w tej sesji „Nowe per-
spektywy pastoralne w diagnozie znaków czasu na podstawie adhortacji 
«Christus vivit» wygłosił ks. dr Remigiusz Szauer z Instytutu Nauk Teo-
logicznych Uniwersytetu Szczecińskiego. Po tych wystąpieniach panelu 
drugiego odbyła się dyskusja, po której obrady zostały zamknięte przez 
przewodniczącego konferencji.

Konferencja pt. „Edukacja, wychowanie, duszpasterstwo młodzieży 
wobec współczesnych wyzwań” okazała się ważnym przedsięwzięciem 
z punktu widzenia teoretycznego, ale i praktycznego. Pozwoliła na wy-
mianę doświadczeń, dostrzeżenia niejednoznaczności, czasem kontro-
wersji, a także udzieleniu odpowiedzi na pytanie jak efektywniej prze-
kazywać wśród niestałości i akceleracji zmian społecznych, niezmienną 
prawdę Ewangelii poprzez działania wychowawcze, edukacyjne i dusz-
pasterskie.

Opracował ks. dr Remigiusz Szauer

ROZGRYWKI REJONOWE LIGI MINISTRANCKIEJ

30 listopada w Barwicach, Pile i Sławnie drużyny ministrantów wal-
czyły o wejście do półfinału. W rozgrywkach wzięło udział ponad  
40 drużyn w trzech kategoriach wiekowych. Wśród nich pojawiło się 
więcej drużyn z kategorii najstarszej. Diecezjalny duszpasterz sportow-
ców ks. Marcin Wolanin podkreślił, że niestety, ale chętnych chłopców 
do służby przy ołtarzu ubywa. – Coraz trudniej o ministrantów. Zmienia 
się mentalność chłopaków, zmienia się duch, w jakim są wychowywani. 
Tym bardziej warto ich wyciągać z domów, kształtować normalne, mę-
skie charaktery, a boisko jest do tego bardzo dobrym miejscem – mówił. 
W organizację rozgrywek rejonowych oprócz księży zaangażowali się 
także rodzice, a starsi ministranci pomagali młodszym kolegom. Awans 
do marcowych półfinałów wywalczyły następujące drużyny:

W Sławnie: 1. Kategoria Ministrant – Kwakowo, parafia pw. św. 
Józefa Rzemieślnika w Koszalinie, parafia pw. NMP Królowej Różań-
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ca Świętego w Słupsku; 2. Kategoria Lektor Młodszy – parafie pw. 
św. Faustyny Kowalskiej i pw. św. Maksymiliana Kolbego w Słupsku, 
parafia pw. NSPJ w Białogardzie i pw. św. Józefa Oblubieńca NMP;  
3. Kategoria Lektor Starszy – parafia pw. NSPJ w Białogardzie i kosza-
lińska katedra. W Pile: 1. Kategoria Ministrant – parafia pw. św. Jana 
Bosko w Pile, Tuczno, kołobrzeska bazylika, Kalisz Pomorski i parafia 
pw. Ducha Świętego w Szczecinku; 2. Kategoria Lektor Młodszy – pa-
rafie pw. św. Jana Bosko w Pile, pw. Ducha Świętego w Szczecinku  
i pw. Miłosierdzia Bożego w Wałczu; 3. Kategoria Lektor Starszy – pa-
rafie Róża Wielka, Skrzatusz i pw. św. Jana Bosko w Pile. W Barwicach:  
1. Kategoria Ministrant – parafie Borne Sulinowo, pw. Narodzenie NMP 
w Białogardzie, pw. św. Wojciecha w Kołobrzegu i pw. św. Krzysztofa 
w Szczecinku; 2. Kategoria Lektor Młodszy – parafie Borne Sulinowo, 
pw. św. Wojciecha w Kołobrzegu, pw. Narodzenia NMP w Białogardzie 
i Barwice; 3. Kategoria Lektor Starszy – parafie Borne Sulinowo, pw. 
NMP Królowej Polski i pw. św. Michała Archanioła w Jastrowiu.

KONCERT FINAŁOWY XXX FESTIWALU PIEŚNI 
RELIGIJNEJ „CANTATE DOMINO”

Finałowy koncert trzydziestego Festiwalu Pieśni Religijnej „Cantate 
Domino” miał miejsce 1 grudnia w Centrum Kultury 105 w Koszali-
nie. O Złoty Witraż walczyło 100 wykonawców: solistów, chórzystów 
i instrumentalistów. Grand Prix festiwalu zdobył chór „Ad Libitum” ze 
Szkoły Podstawowej im. Ludzi Morza z Mścic. Chór prowadzi Bożena 
Zienkowska, wykonuje on głównie pieśni patriotyczne, religijne i o te-
matyce morskiej. Statuetkę Złoty Witraż chór otrzymał za wykonanie 
utworu Modlitwa żeglarza. Jak podkreśliła nowa dyrektor artystyczna 
festiwalu, Lucyna Górska, śpiewaczka i pedagog koszalińskiej Szkoły 
Muzycznej, festiwal ma na celu popularyzację muzyki religijnej i sa-
kralnej. Niestety współczesny świat raczej nie preferuje tego typu re-
pertuaru. – To wszystko zależy od tego, w jakim środowisku amatorzy 
się wychowują i kto zarazi ich miłością do takiej muzyki – powiedziała 
L. Górska.

Nagrodę Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana” im. prof. 
Ireny Maculewicz-Żejmo otrzymał Wiesław Soja, wieloletni organista  
i dyrygent koszalińskiego chóru „Lutnia” działającego przy parafii pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Koszalinie. Jest to najstarszy chór 
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parafialny w diecezji, który liczy sobie 74 lata.  Wiesław Soja nie krył 
wzruszenia: – Ta nagroda bardzo dużo dla mnie znaczy: znałem panią 
Żejmo, mało tego, koncertowałem z nią, i to często. Zachwycałem się 
jej chórem „De profundis”. Jestem wdzięczny i zaskoczony wyborem 
kapituły.

Festiwalowi patronował bp Edward Dajczak, który był też obecny 
na koncercie finałowym. Festiwal Pieśni Religijnej „Cantate Domino” 
współorganizowali: Wydział Duszpasterski Kurii Biskupiej, Katolickie 
Stowarzyszenie „Civitas Christiana” oraz Urząd Miejski w Koszalinie. 
W przyszłym roku festiwalowi mają towarzyszyć warsztaty muzyczne.

ADWENTOWE CZUWANIE MŁODYCH

Adwentowe Czuwania Młodych już na stałe weszły w kalendarz wy-
darzeń w naszej diecezji. Młodzi ludzie gromadzą się na wspólnej mo-
dlitwie pod przewodnictwem księży biskupów. Spotkania te są konty-
nuacją wrześniowego spotkania młodzieży w Skrzatuszu. Tegoroczna 
edycja adwentowych czuwań przebiegała pod hasłem „Drzewo Życia”. 
Jest ono nawiązaniem do nowego programu duszpasterskiego Kościoła 
w Polsce na lata 2019–2022. Program, którego realizacja rozpoczęła się 
w pierwszą niedzielę Adwentu, w całości poświęcony będzie Euchary-
stii. I wokół Eucharystii właśnie skoncentrowane były tegoroczne czu-
wania młodych. Pierwsze spotkanie odbyło się 6 grudnia w Szczecin-
ku, w kościele pw. Narodzenia NMP, a przewodniczył mu bp Krzysztof 
Włodarczyk, który wprowadził młodych w tematykę Eucharystii, jako 
że ten sakrament jest motywem nowego trzyletniego cyklu duszpaster-
skiego w Kościele. Zagłębić się w temacie i zrozumieć pomagały mło-
dym teksty liturgiczne, homilia, scenografia oraz symboliczne gesty –  
podejście do ołtarza, zanurzenie palców w wodzie chrzcielnej i uczy-
nienie na sobie znaku krzyża. W homilii bp K. Włodarczyk zaznaczył, 
że Msza św. to czas, kiedy Jezus usługuje człowiekowi – „Jeśli ktoś tu 
służy, to nie ja, lecz Jezus. A jeśli ktoś tu zyskuje, to właśnie ja”. Jak 
zauważa ks. Andrzej Zaniewski – diecezjalny duszpasterz młodzieży – 
młodzi słabo rozumieją, czym jest Eucharystia i jaki jest jej związek 
z chrztem. Widać to chociażby po małej frekwencji młodzieży na nie-
dzielnych mszach świętych. Takie samo spostrzeżenie mieli uczestni-
cy czuwania, którzy podkreślają, że gdyby ich rówieśnicy niechodzący 
do kościoła rozumieli, jak wielkim skarbem jest Msza Święta, to ich 
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patrzenie uległoby zmianie. – Przyjść, przyjąć Boga do serca – to jest 
największa radość, jaka może być – powiedział jeden z uczestników 
czuwania w Szczecinku. Kolejne czuwania odbyły się: 7 grudnia w ko-
ściele pw. Wniebowzięcia NMP w Złocieńcu; 13 grudnia w kościele 
pw. NMP Wspomożenia Wiernych w Pile oraz w kościele pw. NMP 
Wspomożycielki Wiernych w Miastku; 14 grudnia w kościele pw. Naj-
świętszego Zbawiciela w Ustce i w kołobrzeskiej bazylice; 20 grudnia  
w kościele pw. NMP Królowej Różańca Świętego w Słupsku i 21 grud-
nia w koszalińskiej katedrze.

VIII DIECEZJALNY KONKURS BIBLIJNY 
DLA MINISTRANTÓW MŁODSZYCH

Tegoroczny, ósmy Diecezjalny Konkurs Biblijny dla Ministrantów 
Młodszych odbył się 14 grudnia w domu parafialnym przy koszaliń-
skiej katedrze. Przystąpiło do niego dwudziestu pięciu ministrantów  
z dziewięciu parafii: pw. Narodzenia NMP w Białogardzie – 4, pw. NMP 
Królowej Polski w Białym Borze – 1, pw. Matki Bożej Częstochowskiej  
w Darłowie – 4, pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Koszalinie –  
1, pw. św. Kazimierza w Koszalinie – 2, pw. Niepokalanego Poczęcia NMP  
w Kwakowie – 4, pw. św. Józefa Oblubieńca NMP w Słupsku – 4, pw. św. 
Krzysztofa w Szczecinku – 4, pw. Matki Bożej Szkaplerznej w Szcze-
glinie – 1. Zakres materiału obejmował księgi Dziejów Apostolskich. 
Pytania pomagali układać klerycy III roku. Moderator Dzieła Biblijnego 
w diecezji, ks. dr Tomasz Tomaszewski podkreślił, że w konkursie cho-
dzi o to, aby młodzi ministranci sięgnęli po Pismo Święte „czytali je, za-
pamiętali i rozumieli przynajmniej niektóre treści. Biblia nie jest jednak 
zwykłą książką, którą przerabia się w szkole, dlatego przede wszystkim 
mamy nadzieję, że udział w konkursie przyczyni się do umocnienia ich 
wiary. W końcu są to chłopcy, którzy służą przy ołtarzu, a niektórzy  
z nich są także lektorami, więc ten Boży cel jest istotny”.

W kategorii uczniów klas II–V zwyciężyli: Franciszek Zima (kl. 
V, parafia pw. Narodzenia NMP w Białogardzie, opiekun: ks. Anton 
Demshin), Ignacy Sochoń (kl. IV, parafia pw. św. Kazimierza w Kosza-
linie, opiekun: ks. Wojciech Pawlak), Mateusz Szymański (kl. V, parafia 
pw. Narodzenia NMP w Białogardzie, opiekun: ks. Anton Demshin). 
W kategorii uczniów klas VI–VIII zwyciężyli: Maciej Tumanik (kl. VI, 
parafia pw. Matki Bożej Szkaplerznej w Szczeglinie, opiekun: ks. Ro-
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man Gałka), Dominik Szapiel (kl. VI, parafia pw. św. Józefa Oblubieńca 
NMP w Słupsku, opiekun: ks. Tomasz Żuchowski), Miłosz Drapalski 
(kl. VI, parafia pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Kwakowie, opie-
kun: ks. Krzysztof Karwasz).

W sobotę, 7 marca 2020 r. odbędzie się etap diecezjalny XXVII 
Ogólnopolskiego Konkursu Biblijnego dla Ministrantów i Lektorów. 
Swoim zakresem obejmie on Księgę Jozuego i Dzieje Apostolskie.

„PUSTA CHOINKA”

Tegoroczna „Pusta Choinka” była dosłownie pusta. Na suchym drzew-
ku powieszono bombki z imionami dzieci i wypisanymi potrzebnymi 
dla nich rzeczami. Akcja charytatywna pod patronatem Caritas miała 
miejsce 14 grudnia na Rynku Staromiejskim w Koszalinie. Chętni za-
bierali bombkę ze sobą, a kupione prezenty mogli odnieść do siedziby 
Caritas, skąd w Wigilię zostały rozwiezione do domów dzieci z Koszali-
na i okolic. Druga część przedświątecznej akcji miała miejsce w dniach 
20–22 grudnia, również na Rynku Staromiejskim. Tym razem zbierano 
fundusze dla dzieci przebywających w obozie dla uchodźców i migran-
tów na wyspie Samos. Diecezjalna Caritas chce w ten sposób ufundo-
wać świąteczny obiad dla dzieci, dołączając także paczkę z artykułami 
higienicznymi. – Nasza akcja ma trochę zaszokować, bo przecież w Pol-
sce dobrze nam się żyje, większość naszych potrzeb jest zaspokojona. 
A całkiem niedaleko żyją ludzie, którzy potrzebują tak podstawowych 
rzeczy, jak mydło, szampon czy lepszy posiłek – wyjaśniał koordynator 
centrum wolontariatu Caritas, Krystian Linnik. – Ten kontrast symbo-
lizuje właśnie ta sucha, a nie zielona, jak w poprzednich latach, „Pusta 
Choinka”.

Suchą choinkę przekazało na rzecz akcji Nadleśnictwo Polanów. Za 
udział w akcji harcerze ZHR wręczali darczyńcom magnesy z grafiką 
„Pustej Choinki”.

WIGILIA W SEMINARIUM

Tradycyjnie już, tuż przed Świętami Bożego Narodzenia w seminarium 
rozbrzmiewały kolędy. 20 grudnia w holu seminaryjnym spotkała się 
nie tylko cała wspólnota seminaryjna, ale również zaproszeni goście – 
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w wigilii wzięli udział mieszkańcy seminarium, biskupi, profesorowie, 
pracownicy świeccy, siostry zakonne, przedstawiciele wyższych uczel-
ni z regionu, przedstawiciele innych wspólnot chrześcijańskich oraz 
prezydent Koszalina. I tak jak co roku, najpierw wszyscy zgromadzeni  
w auli seminaryjnej mieli okazję obejrzeć jasełka przygotowane przez 
kleryków. Za każdym razem towarzyszy wszystkim ciekawość ,w jakiej 
konwencji będą tym razem przedstawione. I za każdym razem oglądają-
cy mają okazję przenieść się w inny czas, i z innej perspektywy spojrzeć 
na przekaz jaki niesie ze sobą Boże Narodzenie. I tym razem klerycy 
w swoim przedstawieniu w bardzo prosty sposób ukazali jak przez co-
dzienne zabieganie, codzienną rutynę i brak przywiązania do ważnych 
symboli, potrafimy zagubić to, co jest najważniejsze. Jak łatwo ulegamy 
złudzeniu, że tylko to, co tu i teraz jest najważniejsze, że łatwiej nam 
zapomnieć i wyrzucić z serca najbliższych na rzecz względnego i try-
wialnego spokoju, jak trudno wyrzucić z serca zawiść i tak zwyczajnie 
przebaczyć.

Po przedstawieniu zgromadzeni na holu goście i domownicy wy-
słuchali fragmentu Ewangelii oraz życzeń przekazanych przez bisku-
pa Edwarda Dajczaka, ks. rektora Wojciecha Wójtowicza i dziekana 
kleryków Wojciecha Borkowskiego. Potem przyszedł czas na wspólne 
składanie życzeń, a następnie wszyscy udali się do refektarza, gdzie po 
wieczerzy wigilijnej jeszcze długo wspólnie śpiewano kolędy.

WIGILIA DLA UBOGICH I SAMOTNYCH

W wigilijny wieczór nikt nie powinien czuć się samotny. Dlatego  
w Domu Miłosierdzia Bożego w Koszalinie do wspólnej modlitwy  
i wieczerzy zaproszono bezdomnych, ubogich i samotnych. Spotkanie 
rozpoczęło się Eucharystią, której przewodniczył bp Krzysztof Włodar-
czyk. Obecni byli także mieszkańcy domu i wolontariusze. W homilii 
hierarcha nawiązał do listu apostolskiego Admirabile signum (O znacze-
niu i wartości żłóbka) papieża Franciszka: – Jezus Chrystus stał się czło-
wiekiem i był do nas podobny we wszystkim oprócz grzechu. Jezus od 
początku życia na ziemi dzieli ludzki los w jego najcięższym wydaniu –  
zamiast kołyski, mając żłób. Po Mszy św. zebrani zjedli wspólną wie-
czerzę wigilijną. Ks. Radosław Siwiński podkreślił, że ten wieczór jest 
szczególnie trudny dla osób samotnych. – Chcemy, by to Chrystusowe 
światło, które ujrzał naród kroczący w ciemnościach, ogarnęło każdego 
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człowieka. Dlatego otwieramy nasze progi, bo chcemy podarować im 
nie tylko posiłek, co jest przecież sprawą najbardziej podstawową, ale 
też dobrą obecność. Na wigilię w Domu Miłosierdzia Bożego przybyło 
150 osób. Po zakończeniu wigilii dla ubogich i samotnych mieszkańcy 
domu zasiedli do świętowania w swoim gronie, a potem uczestniczy-
li w Pasterce i kolędowaniu. Także w Słupsku w restauracji „Słupski 
Młyn” do wspólnej wigilii zasiadło ok. 160 ubogich, starszych, schoro-
wanych i bezdomnych osób. Spotkanie zorganizowane było przez Ca-
ritas. Oprócz posiłku na przybyłych czekały też paczki przygotowane  
z darów pochodzących ze zbiórek żywności „Tak, pomagam” oraz akcji 
„Torba miłosierdzia”. Kolędowaniu przewodziła schola z kościoła pw. 
św. Jana Kantego. Na wieczerzy obecni byli także ks. Tomasz Roda, 
dyrektor diecezjalnej Caritas i wiceprezydent Słupska Marek Goliński. 
W przygotowanie wieczerzy pod okiem Parafialnego Zespołu Caritas, 
działającego przy kościele pw. św. Jacka w Słupsku, zaangażowali się 
wolontariusze z różnych parafii, a także z Katolickiego Stowarzysze-
nia Młodzieży. – Wigilia to taki dzień, w którym chcemy powiedzieć 
każdemu człowiekowi bez wyjątku, że ma on wielką wartość i godność 
– powiedział ks. Tomasz Roda, dyrektor Caritas. – Tę prawdę staramy 
się pokazać konkretnym ludziom przez zaproszenie ich do wspólnoty, 
która zbiera się przy jednym stole na świętowaniu narodzin Zbawiciela. 
Łamiemy się opłatkiem, by przekazać osobiście każdej osobie, że jest 
niepowtarzalna, stworzona na obraz i podobieństwo Boga, który stał się 
jednym z nas.

Tuż po świętach, 27 grudnia, także w Wałczu zorganizowano posi-
łek dla potrzebujących. Miejscem spotkania był Plac Wolności. Organi-
zatorami byli Barbara Łazuka-Fierek, Izabela Górska, Bartosz Zasada, 
Zdzisław Ryder, Jakub Bielawa, wicewojewoda zachodniopomorski 
Marek Subocz, Prawo i Sprawiedliwość powiatu wałeckiego i Parafial-
ny Zespół Caritas działający przy parafii pw. św. Mikołaja w Wałczu.

III KONCERT CHARYTATYWNY DLA GÓRY CHEŁMSKIEJ

Wsparcie na powstające na Górze Chełmskiej Centrum Pielgrzymkowo-
-Turystycznego jest wciąż potrzebne. Dlatego już po raz trzeci odbył się 
28 grudnia w Filharmonii Koszalińskiej charytatywny koncert na ten cel. 
Tym razem wystąpili w programie „Śpiewające fortepiany – koncertowo 
i z humorem” Czesław Majewski i Janusz Tylman z zespołem. Towarzy-
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szyli im skrzypek Tadeusz Melon, perkusista i basista Wojciech Malina 
Kowalewski oraz soliści Warszawskiej Opery Kameralnej i Gliwickiego 
Teatru Muzycznego – Joanna Stefańska-Matraszek i Ireneusz Miczka. 
Przybyli wysłuchali standardów muzyki klasycznej, operetkowej, mu-
sicalowej i rozrywkowej. Nie zabrakło także kolęd. – O tym, że miesz-
kańcy Koszalina i regionu wspierają to miejsce całym sercem, przeko-
nujemy się nieustannie. A jednak coraz częściej spotykam ludzi, którzy 
wciąż tego miejsca nie znają – mówiła s. Paulina Kopacz, prezes Funda-
cji Przymierze – Tym bardziej chcemy zaprosić ich do nas. Bo Centrum 
Pielgrzymkowo-Turystyczne to dzieło, które będzie służyło człowieko-
wi, każdemu z nas. Siostry szensztackie uhonorowały statuetkami fun-
dacji osoby darczyńców prywatnych, z firm, stowarzyszeń i samorządu. 
Jedną z tych osób był bp Paweł Cieślik, protektor Ruchu Szensztackiego. 
Biskup senior zwrócił uwagę zebranych na wkład sióstr szensztackich  
w rozwój Góry Chełmskiej: – Siostry szensztackie na Górze Chełmskiej 
odpowiedziały na Bożą miłość. Poświęciły swoje życie, zamieszkały  
w trudnych warunkach, by adorować i modlić się za nas. Przygotowują 
to miejsce, dzięki ludziom dobrej woli, dzięki darczyńcom.

Ostatnie prace budowlane w Centrum Pielgrzymkowo-Turystycz-
nym dotyczyły zagospodarowania przestrzennego oraz infrastruktury 
muzealnej. Dzięki temu wiosną 2020 r. będzie można przebywać na te-
renie przyległym do obiektu (są już wykonane także podjazdy dla osób 
niepełnosprawnych) oraz korzystać z wieży widokowej.

Źródła:
Gość Koszalińsko-Kołobrzeski (wyd. papierowe) nry 40–52
koszalin.gosc.pl
www.diecezjakoszalin.pl
www.ikar.koszalin.pl
pl.wikipedia.org
www.wdrodze.pl
doliniany.usermd.net
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II. KRONIKA WYDARZEŃ Z DIECEZJI

PAŹDZIERNIK

październik
 – jedenaste zebranie parafialnych zespołów  synodalnych

2 października
 – pierwsza tegoroczna transmisja internetowa Różańca z kaplicy  

domu biskupiego (każda środa października)
 – bierzmowanie w parafii Suchorze – bp Włodarczyk

3 października
 – nabożeństwo Transitus poświęcone śmierci św. Franciszka  

z Asyżu – kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego  
w Koszalinie – bp Włodarczyk

 – siódme posiedzenie Komisji ds. małżeństw i rodzin
 – Msza św. i spotkanie z okazji zjazdu szkół im. Zbigniewa Herberta 

„Herbertianum”– kościół Mariacki w Słupsku – bp Włodarczyk

4–6 października
 – rekolekcje różańcowe „Pokochaj Kościół jak Maryja” – CEF
 – rekolekcje dla kandydatów do bierzmowania – Ostrowiec k. Wałcza

5 października
 – Msza św. na rozpoczęcie akcji Caritas „Pola Nadziei” – Dom 

Hospicyjno-Opiekuńczy im. bpa Czesława Domina w Darłowie
 – konferencja na temat ostatniego remontu katedry z udziałem  

Krystyny Bastowskiej z Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 
Zabytków, ks. Henryka Romanika, diecezjalnego konserwatora  
zabytków oraz przedstawiciela firmy „Gorek Restauro” (DKCh) –  
koszalińska katedra

 – dzień skupienia dla parafialnych zespołów synodalnych (parafie  
z dekanatów: Drawsko Pomorskie, Mirosławiec, Trzcianka) –  
Skrzatusz

 – uroczystość złożenia ślubów wieczystych przez s. Magdalenę 
Baczyńską, salezjankę – kościół pw. św. Jana Bosko w Pile

 – Msza św. z okazji odpustu w parafii pw. św. Faustyny Kowalskiej  
w Słupsku – bp Włodarczyk
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5–29 października
 – 27. Dni Kultury Chrześcijańskiej w Koszalinie

6 października
 – nabożeństwo różańcowe w intencji uchodźców i migrantów –  

koszalińska katedra
 – nabożeństwo z udziałem zwierząt i ich właścicieli na placu przed 

kościołem pw. Matki Bożej Wspomożenia Wiernych w Manowie

6–7 października
 – wizytacja kanoniczna parafii Lubno – bp Zadarko

6–13 października
 – Jerycho Różańcowe – kościół pw. Świętej Rodziny w Pile
 – 21. Dni Kultury Chrześcijańskiej w Wałczu pod hasłem „Prawda,  

Dobro i Piękno”

7 października
 – wręczenie nagrody w głównej kategorii „Lidera NGO” podczas 

Koszalińskiego Dnia Organizacji Samorządowych dla Domu 
Miłosierdzia Bożego w Koszalinie – Filharmonia Koszalińska

8 października
 – warsztaty różańcowe dla dzieci – Szkoła Podstawowa nr 3  

w Białogardzie

9 października
 – Msza św. w intencji chorych w diecezji i spotkanie w Domu  

Pielgrzyma – Skrzatusz
 – wręczenie nagrody „RegioStars Awards 2019” dla programu  

partnerskiego „Dobre Wsparcie” (Caritas jako partner projektu) –  
Bruksela

9 października–11 grudnia
 – Rekolekcje Ewangelizacyjne Odnowy (REO) – każda środa –  

koszalińska katedra
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10 października
 – Msza św. wotywna o Duchu Świętym w intencji trwającego 

synodu diecezjalnego – wszystkie kościoły i kaplice diecezji
 – inauguracja roku akademickiego na Akademii 

Pomorskiej w Słupsku – bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania w parafii Uniechów – bp Włodarczyk

11 października
 – Msza św. z okazji 25-lecia Domu Księży Emerytów w Kołobrzegu –  

kościół rektoralny w Kołobrzegu – bp Dajczak, bp Cieślik  
i bp Werno

 – sakrament bierzmowania w parafii Tychowo – bp Włodarczyk

11–13 października
 – Oazy Ewangelizacyjne I stopnia dla uczniów VIII klasy szkoły  

podstawowej – Ostrowiec k. Wałcza
 – rekolekcje dla kandydatów do bierzmowania – Kołobrzeg–Podczele
 – rekolekcje dla nadzwyczajnych szafarzy Komunii Świętej – CEF
 – Młodzieżowe Zatrzymanie nad Słowem „Przyjaciel Jezusa” (Siostry  

Uczennice Krzyża) – Skrzatusz
 – rekolekcje ze słowem Bożym – Apokalipsa św. Jana – Skrzatusz

12 października
 – Msza św. w intencji rodziców po stracie dziecka w kościele  

pw. św. Józefa Oblubieńca NMP i uroczystości pogrzebowe  
na Cmentarzu Komunalnym – Koszalin

 – Msza św. w intencji rodziców po stracie dziecka w kościele  
Mariackim i uroczystości pogrzebowe na Cmentarzu  
Komunalnym – Szczecinek

 – dzień skupienia dla parafialnych zespołów synodalnych (parafie  
z dekanatów: Białogard, Bobolice – część północna, Gościno,  
Kołobrzeg, Koszalin, Mielno) – WSD

 – czwarte posiedzenie Komisji ds. administracyjnych
 – szkolenie „Kurs Alpha w więzieniu” – kościół pw. Narodzenia NMP  

w Szczecinku
 – Koszaliński Wieczór Uwielbienia „Uwielbiam Go!” – Msza św.  

i konferencja ks. Tomasza Wołoszynowskiego „Z darów Ducha  
Świętego – mądrość” – koszalińska katedra i kościół pw. św. Józefa  
Oblubieńca NMP
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 – Msza św. i spotkanie Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych  
„Szansa” – Czarne – bp Włodarczyk

 – sakrament bierzmowania w parafii Unieście – bp Włodarczyk

13 października
 – 19. Dzień Papieski pod hasłem „Wstańcie, chodźmy!”
 – Msza św. w języku migowym dla osób niesłyszących – kościół  

pw. Narodzenia NMP w Szczecinku
 – poświęcenie pomnika Dzieci Utraconych w Redle – bp Włodarczyk
 – Festiwal Piosenki Religijnej – kościół pw. Podwyższenia Krzyża  

Świętego w Polanowie

13–14 października
 – wizytacja kanoniczna parafii Redło – bp Włodarczyk
 – wizytacja kanoniczna parafii Tuczno – bp Zadarko

13–16 października
 – rekolekcje dla nauczycieli i wychowawców pod hasłem „Ochrzczeni 

i posłani” – kościół pw. Ducha Świętego w Koszalinie
 – rozpoczęcie akcji Caritas „Zapałka nie ogrzeje”

15 października
 – Msza św. w intencji rodziców po stracie dziecka w kościele  

pw. św. Mikołaja i uroczystości pogrzebowe w kaplicy 
na cmentarzu na Dolnym Mieście – Wałcz

 – Msza św. w intencji rodziców po stracie dziecka w kościele  
pw. Trójcy Świętej w Czaplinku

 – dziesiąte posiedzenie Komisji ds. duszpasterstwa i nowej  
ewangelizacji

15–17 października
 – rekolekcje dla starszych „Starość się Bogu udała! Seniorzy źródłem  

mądrości” – Skrzatusz

16 października
 – Msza św. w 12. rocznicę śmierci kard. nom. Ignacego Jeża –  

kołobrzeska bazylika – bp Włodarczyk
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17 października
 – bierzmowanie w parafii pw. Zmartwychwstania Pana Naszego 

Jezusa Chrystusa w Drawsku Pomorskim – bp Włodarczyk

17–19 października
 – formacja stała dla kapłanów od 2 do 10 roku po święceniach – CEF

18 października
 – Msza św. w intencji służby zdrowia całej diecezji – święto 

św. Łukasza – kościół Mariacki w Szczecinku
 – sakrament bierzmowania w parafii Borne Sulinowo – bp Włodarczyk

18–20 października
 – rekolekcje dla doradców życia rodzinnego – CEF
 – rekolekcje dla młodych 25+ „Bo nie własną siłą człowiek zwycięża”  

(1 Sm 2,9) – Skrzatusz

19 października
 – Msza św. z okazji inauguracji roku akademickiego – WSD
 – Msza św. w intencji rodziców po stracie dziecka w kościele pw. św. 

Jana Bosko i uroczystości pogrzebowe na cmentarzu przy Pomniku  
Dzieci Utraconych – Piła

 – Msza św. w intencji rodziców po stracie dziecka w kościele  
Mariackim i uroczystości pogrzebowe na Nowym Cmentarzu  
przy grobowcu Dzieci Utraconych – Słupsk

 – dzień skupienia dla parafialnych zespołów synodalnych (parafie  
z dekanatów: Darłowo, Miastko, Polanów, Sławno, Słupsk Wschód,  
Słupsk Zachód, Ustka) – sanktuarium św. Józefa Oblubieńca NMP  
w Słupsku

 – dzień uwielbienia Boga w jedności grup i wspólnot 
charyzmatycznych diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej „Nigdy nie  
będziesz sam” – Skrzatusz – bp Włodarczyk

 – pogrzeb śp. Wandy Hałamuszki, Mamy sióstr Beaty i Iwony  
ze Zgromadzenia Sióstr św. Marii Magdaleny od Pokuty – kościół  
pw. Wniebowzięcia NMP w Sławnie

 – pogrzeb śp. Zdzisławy Rolew-Karasińskiej, doradczyni życia  
rodzinnego dekanatu Koszalin – kościół pw. Podwyższenia Krzyża  
Świętego w Koszalinie
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 – wręczenie misji kanonicznych doradcom życia rodzinnego – CEF –  
bp Włodarczyk

 – konferencja nt. adhortacji apostolskiej Familiaris consortio –  
kościół pw. św. Józefa Oblubieńca NMP w Połczynie-Zdroju –  
bp Włodarczyk

19 października–12 listopada
 – 9. Dni Kultury Chrześcijańskiej w Szczecinku pod hasłem „Tyś jest  

kapłanem na wieki”
 – koszalińskie obchody Europejskich Dni Camino de Santiago  

i pielgrzymka Szlakiem Korony Gotyku Jamneńskiego

19–20 października
 – turniej recytatorski twórczości religijnej – Centrum Kultury 105  

w Koszalinie

20 października
 – wręczenie 11. Nagrody im. Kard. Nom. Ignacego Jeża –  

Filharmonia Koszalińska
 – wręczenie medalu Benemerenti społecznikowi i byłemu  

burmistrzowi Połczyna-Zdroju Marianowi Janowskiemu – kościół  
pw. św. Józefa Oblubieńca NMP w Połczynie-Zdroju – bp Włodarczyk

 – Msza św. i poświęcenie obrazu św. Jana Kantego z okazji 30-lecia  
parafii w Dobrowie

20–21 października
 – wizytacja kanoniczna parafii pw. św. Józefa Oblubieńca NMP  

w Połczynie-Zdroju – bp Włodarczyk
 – wizytacja kanoniczna parafii Rudki – bp Zadarko

20–27 października
 – peregrynacja ikony Matki Bożej Wspomożycielki Prześladowanych  

Chrześcijan w parafii Mariackiej w Jastrowiu

22 października
 – Msza św. z okazji Diecezjalnego Dnia Księdza Seniora –  

Skrzatusz – bp Werno, bp Cieślik
 – Msza św. i wprowadzenie relikwii św. Jana Pawła II do koszalińskiej  

katedry
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 – Msza św. pogrzebowa za śp. Małgorzatę Błachowiak, katechetkę –  
kościół pw. św. Marcina w Kołobrzegu

 – pogrzeb śp. Eugeniusza Bendlewskiego, działacza ruchu  
trzeźwościowego – kościół pw. Ducha Świętego w Koszalinie –  
bp Włodarczyk

23 października
 – czternaste posiedzenie Komisji głównej z udziałem 

przewodniczących wszystkich komisji synodalnych

24–26 października
 – formacja stała dla kapłanów powyżej 10 roku po święceniach – CEF

25 października
 – wręczenie nagród w ramach konkursu „Mój Kościół na Pomorzu” 

(DKCh) – kościół pw. Ducha Świętego w Koszalinie
 – Msza św. w intencji śp. Mirosława Ruszkowskiego dla księży  

z Dekanatu Jastrowie – kościół w Okonku
 – sakrament bierzmowania w parafii Mierzyn – bp Włodarczyk

25–26 października
 – Młodzieżowe Nocne Czuwanie „Zaczerpnąć od Maryi” (Siostry  

Uczennice Krzyża) – Skrzatusz

25–27 października
 – rekolekcje „Z Maryją cicho, boso, zanurzeni w chrzcie świętym” –  

Skrzatusz
 – Szkoła Maryi – Dom Miłosierdzia Bożego

26 października
 – dzień skupienia dla parafialnych zespołów synodalnych (parafie  

z dekanatów: Jastrowie, Piła, Wałcz) – Skrzatusz
 – podróż autobusem na szlaku „Między trzema wieżami” (DKCh) –  

Koszalin–Osieki–Sucha Kosza lińska–Iwięcino
 – 7. Dzień z Rotmistrzem Witoldem Pileckim – Kołobrzeg
 – pogrzeb śp. ks. Mirosława Ruszkowskiego – kościół w Okonku –  

bp Zadarko
 – spotkanie osób życia konsekrowanego – CEF– bp Włodarczyk
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 – „Spotkania przy sobocie” (Wspólnota Emmanuel) – kościół pw. św.  
Wojciecha w Koszalinie

27 października
 – Msza św. na zakończenie Dni Kultury Chrześcijańskiej  

w Koszalinie – kościół pw. Ducha Świętego w Koszalinie
 – niedziela synodalna w parafii pw. Miłosierdzia Bożego w Szczecinku
 – 7. edycja katechez dla dorosłych Kazania na Górze (Owoce, które  

rodzą się z ciała i z ducha – Łagodność i Opanowanie) – Góra  
Chełmska

 – otwarcie i poświęcenie hospicjum stacjonarnego w Pile
 – Bal Wszystkich Świętych w Szczecinku
 – zbiórka środków na budowę studni w Ugandzie na zakończenie  

Nadzwyczajnego Miesiąca Misyjnego – kościół Mariacki  
w Szczecinku

27–28 października
 – wizytacja kanoniczna parafii Rzeczyca – bp Zadarko

28 października
 – wizytacja kanoniczna parafii Ostre Bardo – bp Włodarczyk

29 października
 – pogrzeb śp. Jana Orłowskiego, Taty ks. Krzysztofa Orłowskiego –  

kościół pw. św. Andrzeja Boboli w Gościnie – bp Włodarczyk
 – promocja książki Jana Wyrwasa Medytacyjna podróż po Ziemi  

Świętej (DKCh) – Koszalińska Biblioteka Publiczna
 – ósme posiedzenie Komisji ds. katechizacji
 – 70-lecie szkoły w Tymieniu i poświęcenie sztandaru –  

bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania w parafii Barcino – bp Włodarczyk

29 października–4 listopada
 – zbiórka środków opatrunkowych „Opatrunek na ratunek” dla szpitali  

misyjnych na zakończenie Nadzwyczajnego Miesiąca Misyjnego  
w Gościnie
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30 października
 – pogrzeb śp. Henryka Kanthaka, Taty ks. Tadeusza Kanthaka –  

kościół pw. św. Wawrzyńca w Sąpolnie (diec. pelplińska) –  
bp Zadarko

31 października
 – pogrzeb śp. Józefa Szubstarskiego, Taty s. Doroty Szubstarskiej –  

kościół pw. św. Wojciecha w Koszalinie
 – Noc Świętych – Kołobrzeg, Koszalin, Piła, Mirosławiec, 

Połczyn-Zdrój, Sławno, Słupsk, Świdwin, Złocieniec
 – Bal Świętych – Kołobrzeg (bazylika, parafie pw. św. Michała 

Archanioła, pw. św. Wojciecha), Koszalin (parafia pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego), Piła (parafie pw. NMP 
Wspomożenia Wiernych, pw. Świętej Rodziny, pw. św. Antoniego, 
św. Rafała Kalinowskiego, św. Jana Bosko), Barwice

LISTOPAD

1 listopada
 – Uroczystość Wszystkich Świętych – Msze św. i procesje 

na cmentarzach diecezji – Koszalin (bp Zadarko)
 – Msza św. z okazji Uroczystości Wszystkich Świętych –  

koszalińska katedra – bp Włodarczyk
 – koncert charytatywny „Na 4 Strony Świata” – kościół pw. św.  

Gertrudy w Darłowie

2 listopada
 – konferencja „Miłość nigdy nie ustaje” – zaduszki z Marcinem 

Zielińskim – koszalińska katedra – bp Włodarczyk 
 – modlitwa za zmarłych ludzi morza – Zaduszki Morskie – kościół 

pw. św. Maksymiliana Kolbego w Darłówku i port w Darłowie

3–4 listopada
 – wizytacja kanoniczna parafii Toporzyk – bp Włodarczyk
 – wizytacja kanoniczna parafii Kalisz Pomorski – bp Zadarko

6 listopada
 – prezentacja projektu pomnika Dziecka Utraconego – Darłowo –  

bp Włodarczyk
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 – nabożeństwo wręczenia księgi Pisma Świętego dla 
Neokatechumenatu – kościół pw. NMP Gwiazdy Morza w Ustce

7 listopada
 – Msza św. w intencji powołań kapłańskich i konferencja  

ks. dr. Piotra Pękula „Kapłaństwo Nowego Testamentu” (DKCh) –  
kościół pw. Narodzenia NMP w Szczecinku

8 listopada
 – Msza św. z okazji dnia św. Huberta dla kół łowieckich okręgu  

koszalińskiego – kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Bobolicach –  
bp Cieślik

 – pogrzeb śp. Andrzeja Modrzejewskiego, dyrektora Regionalnej  
Dyrekcji Lasów Państwowych – kościół pw. Narodzenia NMP  
w Szczecinku – bp Zadarko

8–9 listopada
 – całonocne czuwanie w intencji dusz czyśćcowych (Apostolstwo  

Pomocy Duszom Czyśćcowym) – kościół pw. św. Józefa  
Rzemieślnika w Koszalinie

8–10 listopada
 – warsztaty muzyki liturgicznej (DKCh) – parafia pw. Ducha Świętego  

w Szczecinku
 – rekolekcje „Winnica Racheli” – okolice Koszalina
 – rekolekcje dla nadzwyczajnych szafarzy Komunii Świętej –  

Skrzatusz

8 i 10 listopada
 – wizytacja kanoniczna parafii Lipie – bp Włodarczyk

9 listopada
 – pogrzeb śp. ks. kan. Józefa Zwiefki – kościół rektoralny DKE  

w Kołobrzegu – bp Zadarko
 – rozpoczęcie artystycznych warsztatów rodzinnych – parafia pw. św.  

Wojciecha w Kołobrzegu
 – sesja formacyjno-szkoleniowa dla kapelanów szpitali, hospicjów  

i Domów Pomocy Społecznej „Relacja kapelan–pacjent” – parafia  
pw. Narodzenia NMP w Szczecinku
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 – Msza św. w intencji zmarłych pracowników służby zdrowia  
z naszej diecezji – kaplica pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy  
w szczecineckim szpitalu

 – „Spotkania przy sobocie” (Wspólnota Emmanuel) – kościół pw. św.  
Wojciecha w Koszalinie

 – 70-lecie Koła Łowieckiego „Cyranka” – Chudaczewko k. Sławna –  
bp Włodarczyk

 – 6. Koncert Charytatywny Fundacji „Zdążyć z Miłością” –  
Filharmonia Koszalińska – bp Włodarczyk

9–11 listopada
 – weekend Diakonii Ruchu Światło-Życie – CEF

10 listopada
 – niedziela synodalna w parafii pw. św. Szczepana w Rymaniu
 – nabożeństwo „wypominkowe” za zmarłych pracowników służby 

zdrowia z naszej diecezji – kościół pw. Narodzenia NMP  
w Szczecinku

 – Msza św. w 40. rocznicę śmierci ks. Jana Lisa i odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej – kościół pw. Narodzenia NMP w Szczecinku

 – świętomarcińska zbiórka charytatywna na rzecz podopiecznych  
domowego hospicjum dziecięcego – kościół pw. św. Wojciecha  
w Koszalinie

 – prezentacja książki – wywiadu z o. Michałem Zioło OCSO Po co 
światu mnich – kościół pw. Miłosierdzia Bożego w Szczecinku

 – wieczór z pieśniami patriotycznymi – kawiarnia „Kawa z duszą”

10–11 listopada
 – wizytacja kanoniczna parafii Mirosławiec – bp Zadarko

11 listopada
 – Msza św. z okazji wojewódzkich obchodów Narodowego 

Święta Niepodległości – kościół Mariacki w Sławnie
 – Msza św. podczas 26. Diecezjalnej Pielgrzymki 

Ruchu Światło-Życie – WSD – bp Włodarczyk

12 listopada
 – rozpoczęcie kursu języka migowego dla celów duszpasterskich – WSD
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12–14 listopada
 – konwiwencja dla Neokatechumenatu dla księży – Turzno  

k. Torunia – bp Włodarczyk

13 listopada
 – Msza św. w intencji chorych w diecezji i spotkanie z chorymi  

na cukrzycę – Skrzatusz
 – spotkanie z bratem Maciejem z ekumenicznej wspólnoty Taizé  

w ramach przygotowań do Europejskiego Spotkania Młodych  
we Wrocławiu – Kaplica Akademicka w Pile

13–14 listopada
 – spotkanie formacyjno-organizacyjne dla opiekunów Szkolnych  

Kół Caritas – CEF

14 listopada
 – Msza św. wotywna o Duchu Świętym w intencji trwającego 

synodu diecezjalnego – wszystkie kościoły i kaplice diecezji
 – warsztaty dla rodzin osób paliatywnie chorych – Dom Hospicyjno-

Opiekuńczy Caritas im. bpa Czesława Domina w Darłowie

15 listopada
 – konferencja prasowa dotycząca obchodów Światowego Dnia  

Ubogich – Dom Miłosierdzia Bożego w Koszalinie
 – sakrament bierzmowania w parafii Stare Bielice – bp Włodarczyk
 – spotkanie z małżeństwami podczas rekolekcji Spotkania  

Małżeńskie – CEF – bp Włodarczyk

15–17 listopada
 – rekolekcje dla kandydatów do bierzmowania – Kołobrzeg–Podczele
 – pierwsza sesja Diecezjalnego Studium Formacyjnego  

dla Świeckich – CEF

16 listopada
 – 4. Mistrzostwa w Szachach Ministrantów Diecezji Koszalińsko- 

-Kołobrzeskiej – Koszalin
 – pogrzeb śp. Stefana Strzałkowskiego, byłego burmistrza 

Białogardu – kościół pw. Narodzenia NMP w Białogardzie
 – sakrament bierzmowania w parafii Krzemieniewo – bp Włodarczyk
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 – Msza św. z okazji odpustu i poświęcenie ołtarza w kościele  
w Jeżycach – bp Włodarczyk

17 listopada
 – Msza św. z okazji Światowego Dnia Ubogich – kaplica w Domu  

Miłosierdzia Bożego w Koszalinie
 – rozpoczęcie akcji Caritas „Torba Miłosierdzia”
 – dzień otwarty w Centrum Kryzysowym dla Kobiet w Koszalinie (Caritas)
 – poświęcenie kościoła pw. św. Jana Pawła II w Zaspach Wielkich  

i wmurowanie relikwii św. Jana Pawła II
 – koncert „Warto żyć” w wykonaniu Miasteckiej Orkiestry „Sound  

in the City” – kościół Mariacki w Miastku
 – wizytacja kanoniczna parafii Mielęcin – bp Zadarko

17–18 listopada
 – wizytacja kanoniczna parafii Popielewo – bp Włodarczyk
 – warsztaty liturgiczno-muzyczne w sanktuarium św. Józefa  

Oblubieńca NMP w Słupsku

18 listopada
 – spotkanie dla młodych „Pogadajmy o czystości przedmałżeńskiej” –  

kawiarnia „Kawa z duszą”

18–21 listopada
 – rekolekcje na pustyni „Moc milczenia” – Skrzatusz

19–21 listopada
 – rekolekcje KEP – Jasna Góra – bp Zadarko

20 listopada
 – czuwanie Krucjaty Wyzwolenia Człowieka – CEF

21 listopada
 – ósme posiedzenie Komisji ds. małżeństw i rodzin
 – Msza św. w intencji śp. ks. Piotra Neumanna – kaplica Domu 

Pomocy Społecznej w Białogardzie (Zwinisławiu)
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22 listopada
 – Msza św. pogrzebowa w intencji śp. ks. Piotra Neumanna –  

kościół pw. Trójcy Świętej w Mierzynie
 – Msza św. i poświęcenie sztandaru Szkoły 

Podstawowej w Lekowie – bp Włodarczyk

22–23 listopada
 – spotkanie pastoralne księży wikariuszy z bp. Dajczakiem – Pleśna

22–24 listopada
 – Spotkania Małżeńskie – CEF 
 – warsztaty dla rodzin „W dialogu ku dojrzałej miłości” – Skrzatusz
 – dni formacyjne dla członków i sympatyków Katolickiego 

Stowarzyszenia Młodzieży – Kołobrzeg–Podczele

23 listopada
 – spotkanie z bratem Maciejem z ekumenicznej wspólnoty Taizé  

w ramach przygotowań do Europejskiego Spotkania Młodych we 
Wrocławiu – salka przy koszalińskiej katedrze i Kołobrzeg–Podczele

 – interdyscyplinarna, ogólnopolska konferencja naukowa „Edukacja,  
wychowanie i duszpasterstwo młodzieży wobec współczesnych  
wyzwań” – WSD

 – naprawa nagrobków dzieci na Cmentarzu Komunalnym  
w Koszalinie przez mieszkańców parafii pw. św. Wojciecha 
w Koszalinie w ramach akcji „Iskierka pamięci”

 – Msza św. i wprowadzenie relikwii bł. Karoliny Kózkówny 
do kościoła w Lubowidzu – bp Włodarczyk

23–24 listopada
 – rekolekcje dla Apostolstwa Trzeźwości – CEF

24 listopada
 – spotkanie z bratem Maciejem z ekumenicznej wspólnoty Taizé 

w ramach przygotowań do Europejskiego Spotkania Młodych 
we Wrocławiu – kościół pw. św. Jana Kantego w Słupsku

 – Msza św. w Uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata  
i złożenie przyrzeczeń przez nowych członków Katolickiego 
Stowarzyszenia Młodzieży – kołobrzeska bazylika – bp Cieślik

 – wizytacja kanoniczna parafii Kluczewo – bp Włodarczyk
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25 listopada
 – spotkanie pastoralne dla księży proboszczów – WSD
 – ósme posiedzenie Komisji ds. duchowieństwa
 – spotkanie dla kobiet w ramach projektu „Urzekająca kawa  

w Koszalinie” – kawiarnia „Kawa z duszą”

25–27 listopada
 – Dni Formacyjne Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży –  

Kołobrzeg–Podczele

25–28 listopada
 – rekolekcje kapłańskie – CEF 
 – ogólnopolskie rekolekcje dla Diecezjalnych Księży Asystentów 

Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży – Skrzatusz

27 listopada
 – ósme posiedzenie Komisji ds. małżeństw i rodzin
 – pogrzeb śp. Leonarda Pawelca, Taty ks. Andrzeja Pawelca – 

kościół pw. św. Stanisława Kostki w Sianowie – bp Zadarko
 – warsztaty języka migowego dla studentów – sala duszpasterstwa  

akademickiego przy parafii pw. NMP Wspomożenia Wiernych  
w Pile

28 listopada
 – Msza św. i konferencja ks. dra Jarosława Kwietnia dla mężczyzn –  

Święta Góra Polanowska

29 listopada
 – konferencja ks. dr. hab. Janusza Bujaka, prof. US „Adwent! 

Czas obudzić nadzieję” – kawiarnia „Kawa z duszą”

29–30 listopada
 – 25 godzin uwielbienia – Dom Miłosierdzia Bożego
 – uwielbienie i adoracja Najświętszego Sakramentu – kościół pw. św.  

Jerzego w Białogardzie

29 listopada–1 grudnia
 – rekolekcje diecezjalne stypendystów Fundacji „Dzieło Nowego  

Tysiąclecia” – CEF
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 – warsztaty muzyczne uwielbienia „W rytmie serca” – CEF
 – rekolekcje adwentowe dla Parafialnych Zespołów Caritas –  

Ostrowiec k. Wałcza

30 listopada
 – pierwszy etap Ligi Ministranckiej – Barwice, Piła, Sławno
 – skupienie adwentowe Ruchu Szensztackiego – CEF
 – czuwanie Krucjaty Wyzwolenia Człowieka – kościół pw. św.  

Krzysztofa w Szczecinku
 – modlitwa za zmarłych ludzi morza – kościół pw. Najświętszego  

Zbawiciela i port w Ustce
 – Msza św. na Roli z okazji 20. rocznicy abstynencji alkoholika –  

bp Włodarczyk

30 listopada–1 grudnia
 – 30. Festiwal Pieśni Religijnej im. św. Jana Pawła II – Koszalin
 – warsztaty Laudato Si’ dla młodzieży Young Caritas – Kołobrzeg
 – wizytacja kanoniczna parafii Krosino – bp Włodarczyk

GRUDZIEŃ

grudzień
 – dwunaste zebranie parafialnych zespołów synodalnych

1 grudnia
 – Msza św. – męskie ekstremalne rozpoczęcie Adwentu –  

koszalińska katedra
 – koncert finałowy 30. Festiwalu Pieśni Religijnej „Cantate 

Domino” – Centrum Kultury 105 w Koszalinie

1–2 grudnia
 – czuwanie Krucjaty Wyzwolenia Człowieka – kościół 

pw. Wniebowzięcia NMP w Czarnem
 – wizytacja kanoniczna parafii Człopa – bp Zadarko

1–24 grudnia
 – akcja charytatywna Szkolnych Zespołów Caritas na rzecz ubogich  

rodzin w Rwandzie
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3 grudnia
 – instalacja relikwii św. Jana Pawła II w kościele pw. Najświętszego  

Serca Pana Jezusa w Słupsku
 – Msza św. dla pracowników zakładu gazowniczego z okazji 

„Barbórki” – koszalińska katedra – bp Włodarczyk

3–4 grudnia
 – czuwanie Krucjaty Wyzwolenia Człowieka – kościół pw. św.  

Brata Alberta w Bornem Sulinowie

4 grudnia
 – etap szkolny 30. Olimpiady Teologii Katolickiej

4–5 grudnia
 – spotkanie dyrektora wydziału katechetycznego z katechetami  

dekanatu Koszalin – Koszalin

5 grudnia
 – czuwanie Krucjaty Wyzwolenia Człowieka – kościół Mariacki  

w Szczecinku

6 grudnia
 – Adwentowe Czuwanie Młodych – kościół pw. Narodzenia NMP  

w Szczecinku – bp Włodarczyk
 – czuwanie Krucjaty Wyzwolenia Człowieka – kościół pw. Ducha  

Świętego w Szczecinku
 – akcja Skarpeta św. Mikołaja – Zakład Karny w Czarnem
 – wernisaż wystawy „Słowo ciałem, obraz słowem” – Biuro Wystaw  

Artystycznych w Pile

6–7 grudnia
 – zbiórka żywności w ramach akcji Caritas „Tak, pomagam” w sieci  

sklepów Biedronka, Kaufland i Lidl

6–8 grudnia
 – rekolekcje dla kandydatów do bierzmowania – Ostrowiec k. Wałcza
 – rekolekcje „Z Maryją cicho, boso, naśladując Jej Niepokalane  

Serce” – Skrzatusz
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 – rekolekcje adwentowe dla Parafialnych Zespołów 
Caritas – Ośrodek Aniołów Stróżów w Kołobrzegu

7 grudnia
 – Adwentowe Czuwanie Młodych – kościół pw. Wniebowzięcia NMP  

w Złocieńcu – bp Włodarczyk
 – „Męski Różaniec” ulicami Koszalina z kościoła pw. św. Wojciecha  

do kościoła pw. św. Józefa Rzemieślnika

7–8 grudnia
 – Biblijny Dzień Skupienia i formacja lektorów – CEF

8 grudnia
 – Msza św. odpustowa w Uroczystość Niepokalanego Poczęcia  

NMP – koszalińska katedra
 – 3. urodziny kawiarni „Kawa z duszą”

8–9 grudnia
 – wizytacja kanoniczna parafii pw. Niepokalanego Poczęcia 

NMP w Połczynie-Zdroju – bp Włodarczyk

9 grudnia
 – wizytacja kanoniczna parafii Marcinkowice – bp Zadarko

11 grudnia
 – dziewiąte posiedzenie Komisji ds. małżeństw i rodzin
 – Msza św. w intencji chorych w diecezji – skrzatuska bazylika

12 grudnia
 – Msza św. wotywna o Duchu Świętym w intencji trwającego synodu  

diecezjalnego – wszystkie kościoły i kaplice diecezji
 – pogrzeb śp. Walerii Żuławnik, nauczycielki muzyki i długoletniej  

dyrygentka chóru seminaryjnego – kościół pw. Miłosierdzia  
Bożego w Kołobrzegu

 – siódme posiedzenie Komisji ds. wiernych świeckich
 – spotkanie opłatkowe Północnej Izby Gospodarczej w Bałtyckim 

Teatrze Dramatycznym w Koszalinie – bp Włodarczyk
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13 grudnia
 – Adwentowe Czuwanie Młodych – kościół pw. NMP 

Wspomożenia Wiernych w Pile (bp Włodarczyk) i pw. NMP 
Wspomożenia Wiernych w Miastku (rektor WSD)

 – spotkanie opłatkowe w hospicjum w Słupsku – bp Cieślik
 – Msza św. w 38. rocznicę wprowadzenia stanu wojennego –  

koszalińska katedra – bp Zadarko
 – akcja „Dar Serca” dla pacjentów Domu Hospicyjno-Opiekuńczego 

Caritas im. bpa Czesława Domina w Darłowie (Służba Więzienna 
okręgu koszalińskiego i leśnicy z Regionalnej Dyrekcji Lasów  
Państwowych w Szczecinku)

14 grudnia
 – 8. Diecezjalny Konkurs Biblijny dla Ministrantów Młodszych –  

dom parafialny koszalińskiej katedry
 – Adwentowe Czuwanie Młodych – kościół pw. Najświętszego  

Zbawiciela w Ustce (bp Włodarczyk) i kołobrzeska bazylika  
(bp Zadarko)

 – „Spotkania przy sobocie” (Wspólnota Emmanuel) – kościół pw. św.  
Wojciecha w Koszalinie

 – spotkanie adwentowe osób konsekrowanych – CEF
 – akcja charytatywna Caritas „Pusta Choinka” – Rynek Staromiejski  

w Koszalinie
 – Adwentowy Dzień Skupienia Akcji Katolickiej – kościół pw. św.  

Stanisława Kostki w Sianowie
 – spotkanie opłatkowe fundacji Pokoloruj Świat – Teatr Variete  

Muza w Koszalinie

15 grudnia
 – Msza św., poświęcenie nowych organów w kościele Mariackim 

w Słupsku i koncert w wykonaniu Jerzego Kukli – bp Zadarko
 – Msza św. w 30-lecie konsekracji kościoła pw. św. Józefa 

Oblubieńca NMP w Czarnem – bp Włodarczyk

16 grudnia
 – spotkanie opłatkowe z personelem Szpitala 

Wojewódzkiego w Koszalinie – bp Zadarko
 – spotkanie opłatkowe z Pionierami – siedziba Katolickiego 

Stowarzyszenia „Civitas Christiana” w Koszalinie – bp Zadarko
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17 grudnia
 – spotkanie opłatkowe z Sybirakami – restauracja „Zorza”  

w Koszalinie – bp Włodarczyk
 – spotkanie opłatkowe seniorów ze „Złotego Wieku” – Koszalin –  

bp Włodarczyk

18 grudnia
 – Msza św. i błogosławieństwo Miłosza Janczewskiego, 

nadzwyczajnego szafarza Komunii św. w koszalińskim  
hospicjum – bp Włodarczyk

 – konferencja prasowa przed IX Charytatywnym Koncertem 
Bożonarodzeniowym w Białogardzie – Centrum Kultury  
i Spotkań Europejskich w Białogardzie

19 grudnia
 – spotkanie opłatkowe z osadzonymi i funkcjonariuszami w Zakładzie  

Karnym w Koszalinie – bp Zadarko
 – przedświąteczne spotkanie bpa Dajczaka z przedstawicielami  

mediów – dom biskupi
 – Betlejemskie Światło Pokoju w kurii biskupiej – bp Włodarczyk
 – Międzyszkolny Konkurs Kolęd i Pastorałek w Redle

20 grudnia
 – Adwentowe Czuwanie Młodych – kościół pw. NMP Królowej  

Różańca Świętego w Słupsku – bp Zadarko
 – wigilia – WSD

20–22 grudnia
 – Rekolekcje Adwentowe Ostatniej Szansy – Dom Miłosierdzia  

Bożego w Koszalinie
 – akcja charytatywna Caritas „Pusta Choinka” na rzecz dzieci 

z wyspy Samos – Rynek Staromiejski w Koszalinie

21 grudnia
 – Adwentowe Czuwanie Młodych – koszalińska katedra – bp Dajczak
 – Msza św. i spotkanie opłatkowe w Domu Księży Emerytów  

w Kołobrzegu



120

22 grudnia
 – Msza św. i pobłogosławienie tabernakulum, obrazów św. Jana  

Pawła II i sługi Bożego kard. Stefana Wyszyńskiego – kościół  
pw. św. Marcina w Kołobrzegu

24 grudnia
 – wigilia dla ubogich – Dom Miłosierdzia Bożego w Koszalinie  

(bp Włodarczyk), Centrum Charytatywno-Opiekuńcze Caritas  
pw. Matki Bożej z Lourdes w Pile, restauracja „Młyn Słupski”  
w Słupsku

 – wigilia w Domu Hospicyjno-Opiekuńczym Caritas  
im. bpa Czesława Domina w Darłowie – bp Zadarko

 – spotkanie z chorymi i personelem Szpitala Wojewódzkiego  
w Koszalinie – bp Zadarko

 – pasterka – kołobrzeska bazylika – bp Dajczak
 – pasterka – koszalińska katedra – bp Włodarczyk
 – pasterka – kościół pw. MB Królowej Różańca Świętego  

w Słupsku – bp Zadarko
 – pasterka – kościół pw. św. Maksymiliana Kolbego w Słupsku –  

bp Zadarko

27 grudnia
 – poświąteczny posiłek dla ubogich i samotnych na placu miejskim  

w Wałczu

28 grudnia
 – 3. koncert charytatywny na budowę Centrum Pielgrzymkowo- 

-Turystycznego na Górze Chełmskiej z udziałem pianistów  
Czesława Majewskiego i Janusza Tylmana – Filharmonia  
Koszalińska – bp Cieślik

 – 9. Charytatywny Koncert Bożonarodzeniowy w Białogardzie  
chóru „Bel Canto” na rzecz oddziałów dziecięcego  
i noworodkowego szpitala w Białogardzie – kościół Mariacki  
w Białogardzie – bp Włodarczyk

28 grudnia 2019–1 stycznia 2020
 – udział młodzieży z diecezji w Europejskim Spotkaniu Młodych  

w duchu Taizé – Wrocław
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28 grudnia 2019–2 stycznia 2020
 – rekolekcje sylwestrowe dla singli – Skrzatusz

29 grudnia
 – Święto Świętej Rodziny – odnowienie przyrzeczeń małżeńskich  

i patronalne święto Domowego Kościoła
 – Msza św. odpustowa i zakończenie roku jubileuszowego – 400 lat  

parafii pw. Świętej Rodziny w Pile – bp Włodarczyk
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III. KRONIKA ŻAŁOBNA

KS. MIROSŁAW RUSZKOWSKI (1963–2019)

Mirosław Ruszkowski, syn Tadeusza i Marianny z d. Budna, urodził 
się 24 stycznia 1963 r. w Szczecinku. Miał jednego brata – księdza Je-
rzego, który zmarł w 2015 r. Szkołę Podstawową ukończył w Okonku. 
W latach 1978–1982 kontynuował wykształcenie w Liceum Zawodo-
wym w Jastrowiu. Po zdanej maturze wstąpił do Wyższego Seminarium 
Duchownego w Koszalinie. Dwa lata filozofii (1982–1984) ukończył 
w seminarium gorzowskim w Gościkowie–Paradyżu. Po przeniesieniu 
kleryków do Koszalina, tam kontynuował studia w latach 1984–1986. 
Edukację seminaryjną zakończył w Wyższym Seminarium Duchownym 
im. Benedykta XV w Siedlcach. Święcenia kapłańskie otrzymał z rąk 
bpa Ignacego Jeża w Białogardzie 12 czerwca 1988 r.

Jako wikariusz pełnił posługę duszpasterską w następujących para-
fiach: pw. św. Michała Archanioła w Łabędziu (9 lipca–30 sierpnia 1988 r.); 
 pw. św. Józefa Oblubieńca NMP w Połczynie-Zdroju (1988–1991); pw. 
Matki Bożej Królowej Polski w Kaliszu Pomorskim (1991–1994); pw. 
Niepokalanego Poczęcia NMP w Mirosławcu (1994–1998). Po 10 latach 
pracy w funkcji wikariusza otrzymał pierwszą samodzielną placówkę. 
Biskup Marian Gołębiewski powierzył mu parafię pw. św. Bartłomieja 
w Uniechowie (1998–2006). Następnie skierowano go do Bińcza, gdzie 
posługiwał w latach 2006–2013. Po kilkumiesięcznym urlopie zdrowot-
nym pomagał w parafii w Tarnówce. W latach 2014–2015 pełnił po-
nownie funkcję proboszcza w parafii pw. Matki Bożej Częstochowskiej  
w Lipiu. Bp Edward Dajczak skierował go na urlop zdrowotny od sierp-
nia 2015 r. Po rocznym zmaganiu się z rakiem krtani zmarł w rodzinnym 
Okonku 24 października 2019 r. Mszy św. pogrzebowej 26 października 
w Okonku przewodniczył bp Krzysztof Zadarko, kazanie wygłosił ko-
lega kursowy, ks. Jacek Pawelczyk. Po Mszy św. ciało złożono do grobu 
na miejscowym cmentarzu.

Opracował ks. dr Tadeusz Ceynowa
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Kazanie wygłoszone podczas Mszy Świętej pogrzebowej  
śp. ks. Mariana Ruszkowskiego przez ks. Jacka Pawelczyka,  

Okonek, 26 października 2019 r.

Witam czcigodnego Ks. Biskupa Krzysztofa Zadarkę, prowadzącego tę 
liturgię pogrzebową, witam wszystkich kapłanów celebrujących Mszę 
św. za śp. naszego brata w kapłaństwie ks. Mirosława Ruszkowskie-
go, którego Bóg powołał do siebie. Wyrazy współczucia dla mamy  
+ Ks. Mirosława – Marianny Ruszkowskiej, która przeżyła śmierć męża 
Tadeusza w 2010 r. i śmierć syna, ks. Jerzego w 2015 r. Dała Kościo-
łowi dwóch synów kapłanów, przez wychowanie religijne w rodzinie 
i przekazanie cennych wartości moralnych wypływających z wiary  
w Chrystusa, szczególnie całkowitego poświęcenia się Bogu i ludziom 
w kapłaństwie.

Śp. ksiądz Mirosław Ruszkowski, syn Tadeusza i Marianny, urodził 
się 24 stycznia 1963 r. w Szczecinku, a wychowywał się w Okonku. Stu-
dia filozoficzno-teologiczne odbywał w Gorzowskim Wyższym Semi-
narium Duchownym w Gościkowie–Paradyżu (1982–1984), w kosza-
lińsko-kołobrzeskim Wyższym Seminarium Duchownym w Koszalinie 
(1984–1986) i w Wyższym Seminarium Duchownym im. Benedykta XV 
 w Siedlcach (1986–1988). Święcenia prezbiteratu przyjął z rąk bpa Igna-
cego Jeża 12 czerwca 1988 r. w Białogardzie. Posługę duszpasterską peł-
nił w następujących parafiach: pw. św. Michała Archanioła w Łabędziu 
od 9 lipca do 30 sierpnia 1988 r., jako zastępstwo wakacyjne w parafii;  
jako wikariusz w parafii pw. św. Józefa Oblubieńca NMP w Połczy-
nie-Zdroju od 1 września 1988 r. do 5 kwietnia 1991 r.; jako wikariusz  
w parafii pw. Matki Bożej Królowej Polski w Kaliszu Pomorskim od 
6 kwietnia 1991 r. do 26 sierpnia 1994 r.; jako wikariusz w parafii pw. 
Niepokalanego Poczęcia NMP w Mirosławcu od 27 sierpnia 1994 r. do 
26 sierpnia 1998 r.; jako proboszcz parafii pw. św. Bartłomieja w Unie-
chowie od 27 sierpnia 1998 r. do 31 lipca 2006 r.; jako proboszcz parafii 
pw. Świętej Rodziny w Bińczu 1 sierpnia 2006 r. do 15 lipca 2013 r.; 
od 14 lipca do 11 listopada 2013 r. przebywał na urlopie zdrowotnym; 
jako pomoc duszpasterska w parafii pw. Nawiedzenia NMP w Tarnówce 
od 12 listopada 2013 r. do 31 lipca 2014 r.; jako proboszcz parafii pw. 
Matki Bożej Częstochowskiej w Lipiu od 1 sierpnia 2014 r. do 31 lipca 
2015 r.; od 1 sierpnia 2015 r. przebywał na urlopie zdrowotnym. Zmarł 
24 października 2019 r. w Okonku.
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Czym jest pogrzeb kapłana Mirosława? Najpierw jest wielkim 
dziękczynieniem Bogu za wybranie, powołanie go do służby w świę-
tym kapłaństwie Chrystusa, powołanie, które jest wielką łaską od Boga. 
Następnie jest dziękczynieniem za wszystkie łaski potrzebne do spra-
wowania sakramentów i głoszenia słowa Bożego. Dzisiaj także chcemy 
Bogu podziękować za wszystkie łaski, których doświadczyły tysiące 
wiernych, przyjmujących od niego posługę kapłańską. Jak wielu dzie-
ciom udzielił ks. Mirosław sakramentu chrztu św., ilu wiernych pojed-
nał z Bogiem w sakramencie pokuty, ile Mszy św. odprawił w wielu 
intencjach, ile udzielił Komunii św. wiernym, ilu chorych przyjęło sa-
krament namaszczenia chorych z rąk ks. Mirosława. Wszystko to czy-
nił, aby umacniać wiernych, prowadzić ich do Boga, aby postępowali za 
Chrystusem – Dobrym Pasterzem do Królestwa Niebieskiego.

Dzisiaj, kiedy odchodzi ks. Mirosław, uświadamiamy sobie, jak bar-
dzo potrzebna jest posługa kapłańska we współczesnym świecie. Brak 
jednego kapłana przynagla nas, abyśmy modlili się o nowe powołania 
kapłańskie z tej parafii i całej diecezji. Dziś, kiedy jest tak mało po-
wołań, a w seminarium tak niewielu kleryków, potrzeba intensywnej 
modlitwy, aby Chrystus wzywał wciąż nowych młodych ludzi do służby 
w Kościele, a oni, aby z radością i zapałem odpowiedzieli na wezwa-
nie Chrystusa. Obecnie coraz bardziej zmniejsza się liczba kapłanów 
w diecezji, ze względu na małą liczbę powołań kapłańskich do Wyż-
szego Seminarium Duchownego. Nie wyobrażamy sobie, aby w tej czy 
innej parafii zabrakło kapłana, a na Mszę św. musielibyśmy jechać do 
innej parafii, aby słuchać słowa Bożego i przyjmować łaskę sakramen-
tów świętych. Bądźmy wdzięczni Bogu za każdego kapłana, którego 
spotkaliśmy na drodze naszego życia, za każde powołanie, którym Bóg 
ubogaca swój Kościół i prośmy w gorliwej modlitwie o święte, odpo-
wiedzialne i ofiarne powołania kapłańskie, aby nigdy nie zabrakło nam 
kapłanów na każdym etapie naszego życia. Dziękujmy Bogu za życie  
i posługę Ks. Mirosława i prośmy, aby Bóg nagrodził jego posługę ka-
płańską wiecznym szczęściem w niebie i pozwolił mu wychwalać Go na 
wieki wraz ze świętymi. Amen.
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KS. JÓZEF ZWIEFKA (1928–2019)

Józef Zwiefka, syn Antoniego i Franciszki z d. Kelpin, urodził się  
20 marca 1928 r. w Linowcu, parafia Kokoszkowy k. Starogardu 
Gdańskiego, diecezja chełmińska. Miał dwie siostry i dwóch braci,  
z których jedna jest karmelitanką. Do siódmego roku życia mieszkał 
z rodzicami w Pinczynie. Szkołę Podstawową rozpoczął Skarszewach, 
a następnie kontynuował w Pinczynie i Jabłowie. W 1941 r. przepro-
wadził się z rodzicami do Starogardu Gdańskiego. W 1944 r. wcielono 
go do Wehrmachtu. Po zakończeniu wojny pozostał do grudnia 1945 r.  
w Husum (Schleswig-Holstein). Po powrocie do Ojczyzny mieszkał  
z rodzicami w Starogardzie Gdańskim i do 1948 r. uczęszczał do miej-
scowego gimnazjum. We wrześniu 1948 r. wstąpił do nowicjatu werbi-
stów w Pieniężnie. Po dwóch latach odszedł ze zgromadzenia. W latach 
1950–1951 pracował w Starogardzie Gdańskim i kończył 11-tą klasę. 
Zdał maturę i przez dwa lata (1951–1953) studiował na Wydziale Filozo-
fii Chrześcijańskiej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. W 1953 r.  
został przyjęty do Wyższego Seminarium Duchownego w Gościkowie–
Paradyżu. Po ukończeniu studiów seminaryjnych otrzymał święcenia 
kapłańskie z rąk bpa Wilhelma Pluty, w Gorzowie, 20 grudnia 1958 r.

Jako wikariusz pełnił posługę w następujących parafiach: pw. św. 
Jadwigi w Krośnie Odrzańskim (1959–1960); pw. Matki Boskiej Czę-
stochowskiej w Słońsku (1960–1962); pw. św. Stanisława Biskupa  
i Męczennika w Wolinie (1962–1964); pw. św. Gertrudy w Trzebiatowie 
(1964–1967); pw. św. Ottona w Słupsku (1967–1968) i pw. św. Piotra 
i Pawła Apostołów w Lemierzycach (1968–1970). Bp Wilhelm Pluta 
mianował go 1 lipca 1970 r. administratorem parafii pw. św. Wawrzyńca 
w Nakielnie. Tam zastało go powstanie Diecezji Koszalińsko-Kołobrze-
skiej. Mocą dekretu bpa Ignacego Jeża posługiwał w nowo utworzonej 
parafii pw. św. Franciszka z Asyżu w Charzynie w latach 1973–1980. 
Od 10 sierpnia 1980 r. do 30 czerwca 1991 r. pełnił funkcję administra-
tora (proboszcza) w parafii pw. św. Michała Archanioła w Łebuni (obec-
nie diecezja pelplińska). Ze względu na stan zdrowia został przeniesio-
ny w stan spoczynku. Od 1996 r. mieszkał w Domu Księży Emerytów  
w Kołobrzegu.

Ks. Józef Zwiefka pełnił funkcję wicedziekana w dekanacie Koło-
brzeg i Lębork. Był odznaczony Expositorium Canonicale z tytułem 
kanonika. Zmarł w szpitalu w Kołobrzegu 6 listopada 2019 r. Mszy św. 
pogrzebowej w kościele rektoralnym DKE 9 listopada 2019 r. przewod-
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niczył bp Krzysztof Zadarko. Kazanie wygłosił dyrektor DKE ks. Piotr 
Zieliński. Po Mszy św. ciało złożono w grobowcu kapłanów na koło-
brzeskim cmentarzu.

Opracował ks. dr Tadeusz Ceynowa

Kazanie wygłoszone podczas Mszy Świętej pogrzebowej  
śp. ks. Józefa Zwiefki przez ks. Piotra Zielińskiego,  

Kołobrzeg, 9 listopada 2019 r.

Czcigodny Księże Biskupie Krzysztofie! Drodzy Kapłani, Siostry Za-
konne, p. Ryszardzie, bratanku ks. Józefa. Umiłowani w Chrystusie 
Panu, Siostry i Bracia!

W zeszłym roku, który naznaczony był pięknym jubileuszem set-
nej rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości, przeżywaliśmy 
w tym kościele m.in. dwie wspaniałe rocznice: 90-lecie urodzin i 60-le-
cie kapłaństwa ks. kanonika Józefa Zwiefki razem z naszymi pasterza-
mi – odpowiednio bp. Krzysztofem Włodarczykiem i bp. diecezjalnym 
Edwardem Dajczakiem. Dziś jest z nami bp Krzysztof Zadarko, z któ-
rym dziękujemy za całe życie śp. ks. Józefa. Żegnamy najstarszego wie-
kiem Kapłana naszej diecezji i zarazem Księdza Emeryta z najdłuższym 
„stażem” – ponad 28 lat w stanie spoczynku. W roku srebrnego jubile-
uszu naszego DKE niewielu jest Księży Domowników, którzy pamięta-
ją ks. Józefa jako kapłana odprawiającego msze przy tym ołtarzu, jako 
zasiadającego do stołu w domowym refektarzu. Przez ostatnie osiem 
lat ks. Zwiefka przeżywał po ludzku patrząc czas bardzo trudny – czas 
niemocy, czas przykucia do łóżka i całkowitej zależności od innych, 
od osób, które się nim opiekowały. To wielka tajemnica szczególnego 
przeżywania kapłaństwa przez tego sędziwego Duszpasterza. Odwie-
dzający ks. Józefa dawni parafianie z Łebuni, Charzyna, Strączna czy 
członkowie stowarzyszenia Rodziny Serca Miłości Ukrzyżowanej, da-
wali o Nim niezwykle piękne świadectwo: dobry i serdeczny człowiek, 
kapłan zatroskany o wiernych, uśmiechnięty, życzliwy, mający czas dla 
wszystkich, rozmodlony świadek wiary, gorliwy spowiednik i ojciec du-
chowny. Kapłani, którzy duszpasterzowali wespół z ks. Józefem, także 
wyrażali się o nim z uznaniem – mówili: prawdziwy asceta. Wtedy jesz-
cze bardziej pojawiało się i powtarzało pytanie: dlaczego? Dlaczego to 
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właśnie on został obarczony takim cierpieniem, takim doświadczeniem, 
dlaczego ten Boży sługa nie może dalej być dla Kościoła tym paste-
rzem, którego wszyscy pamiętali?

Umiłowani w Chrystusie!
Dla całej Wspólnoty Domu Księży Emerytów i dla całej diecezji 

ks. kanonik Józef był chyba właśnie przez tych osiem ostatnich lat naj-
większym misjonarzem. Nie mógł stawać przy ołtarzu, aby sprawować 
Eucharystię, nie mógł głosić Bożego Słowa i nie mógł spowiadać, nie 
mógł już NIC – w porównaniu do wcześniejszego aktywnego życia. Ale 
właśnie to bogate i ufne życie przynosiło obfite owoce, jego służba Ko-
ściołowi przyniosła piękny owoc. Nigdy nie było mi dane porozmawiać 
z ks. Józefem, ale nauczył mnie bardzo wiele. Przede wszystkim jego 
zaufanie Panu Bogu: zamieszkał w Domu Księży Emerytów i mocno 
wierzył w to, że do końca będzie tutaj otoczony opieką i tak rzeczywi-
ście było. Myślę, że wszyscy Księża Domownicy czują się w tym miej-
scu dobrze, ale dla ks. Kanonika był to dom szczególny. Kiedy wpro-
wadził się tutaj w 1996 r. własnoręcznie wykonał meble do swojego 
mieszkania, sam rzeźbił i był bardzo sprawny fizycznie. W 1997 r. spisał 
swój testament, gdzie całkowicie powierzył się Kościołowi, gdzie Dom 
Księży Emerytów potraktował rzeczywiście jako swój prawdziwy dom. 
Dzięki wielkiemu poświęceniu s. Romany, s. Maristelli, p. Marianny, 
p. Kazi, p. Zosi, p. Marii, lekarzy, pielęgniarek i innych ludzi dobrej 
woli, ks. Józef mógł czuć się dobrze do samego końca. Choroba spra-
wiła, że kontakt z ks. Józefem był utrudniony – to prawda – nie mógł 
odpowiedzieć na słowa do niego kierowane, nie mógł zareagować, nie 
mógł funkcjonować jak wcześniej, ale trwając w niemocy niósł krzyż 
codzienności jako KAPŁAN. Nie wszyscy potrafimy przebić się przez 
zasłonę, która dotyka osoby chore, nieraz może zbyt łatwo się podda-
jemy… Może łatwiej powiedzieć: nie ma z nim, nie ma z nią kontak-
tu, aniżeli spróbować spojrzeć dalej, głębiej. Pewnie niektórzy z nas 
oglądali polski film pt. Chce się żyć – to historia Mateusza – chłopaka, 
który jest w pełni sprawny intelektualnie, ale jego ciało jest w bardzo 
niewielkim stopniu posłuszne poleceniom mózgu. Po wielu latach oka-
zało się, że opinia o nim, że jest rośliną, że jego mózg nie pracuje są nie-
słuszne. Kiedy ostatecznie przekonałem się, że ks. Józef, mimo choroby 
obezwładniającej ciało, jest ciągle mocno obecny w naszym świecie? 
Jeszcze przed remontem, kiedy w naszym domu nie było windy, razem  
z s. Romaną wzięliśmy ks. Józefa na wózek i korzystając z pięknej po-
gody chcieliśmy, aby skorzystał z przebywania na dziedzińcu na świe-
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żym powietrzu. Miał na głowie założony słomkowy kapelusz i kiedy 
staraliśmy się jak najostrożniej zwieźć go po schodach wózek nieco 
gwałtowniej pojechał w dół, a kapelusz poleciał z głowy ks. Kanonika 
– ale nie spadł na ziemię – bowiem nasz senior wykazał się refleksem  
i złapał spadające nakrycie głowy. Bardzo mocno zadziwiła mnie ta jego 
reakcja. Ks. Józef do końca rozpoznawał ludzi, w towarzystwie tych 
najbardziej zaufanych zawsze czuł się najlepiej. Widać było u niego 
skupienie, kiedy się modlił, gdy słuchał z radia transmisji Mszy Świętej 
czy modlitwy różańcowej. Patrząc na ks. Józefa dało się usłyszeć słowa 
Chrystusa Pana: „Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew, ma życie 
wieczne, a Ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym” (J 6,54). Widać było  
u niego wzruszenie – płynące łzy w ważne dni, np. rocznicę święceń, 
kiedy był u niego Biskup z błogosławieństwem, gdy w tym roku otrzy-
mał błogosławieństwo prymicyjne od ks. Janka Wojtczaka, czy kiedy 
dzień przed śmiercią byliśmy z naszymi księżmi u niego – gdy widać 
było łzę wzruszenia po przyjętym przez niego sakramencie namaszcze-
nia chorych. On to wszystko przeżywał, po swojemu, w nieznany do 
końca dla nas sposób. 

Dziękuję Panu Bogu za ludzi, którzy opiekują się naszymi Księżmi 
Seniorami – na czele z s. Romaną. Dzięki Wam ks. Józef i inni kapłani 
mają na tym skrawku ziemi naszej diecezji prawdziwy dom. Ileż razy 
widziałem uśmiech na twarzy ks. Zwiefki, kiedy s. Romana rozbawiała 
go czasem np. przez zwykłe położenie zimnej dłoni na jego policzku 
czy czole. Ks. Kanonik miał wspaniałe warunki w mieszkaniu – oczywi-
ście po generalnym remoncie DKE, ale nie tylko – jego dom zawsze był 
pachnący, zadbany, wystrojony na święta, czy z innych okazji. Nieraz 
zapewne my wszyscy – pozostali domownicy – mogliśmy sobie zro-
bić rachunek sumienia, że mieszkanie ks. Zwiefki jest zawsze gotowe 
do przyjęcia gości, którzy to mieszkanie po prostu podziwiali i to ze 
wszech miar słusznie. Ileż razy widziałem jak Siostra bawi się z ks. 
Józefem, droczy, a jemu to się bardzo podobało. Jak na prawdziwego 
mężczyznę przystało – bardzo lubił słodkie, które nieraz służyło do 
przemycenia jakiegoś leku, który bez słodkiej przekąski wyczuwał i nie 
chciał połknąć – bardzo dobrze czuł się z tym wszystkim i choć nie mógł 
tego powiedzieć – jestem pewien, że myślał sobie: Chce się żyć… Czy 
ks. Józef cierpiał? Na pewno tak i nie myślę tutaj tylko o doświadczeniu 
choroby fizycznej. Na pewno bardzo cierpiał, że nie może już odpra-
wiać Eucharystii, że nie może posługiwać i porozmawiać – na zawsze 
pozostanie mi w pamięci jego mądre spojrzenie – gdzieś w dal i takie 
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głębokie westchnienie – jako wymowny zewnętrzny znak, że nic nie 
może powiedzieć, że jest bezradny. „Jeśli ktoś chce iść za Mną, niech 
się zaprze samego siebie, niech co dnia bierze krzyż swój i niech Mnie 
naśladuje”(Łk 9,23). Tak czynił i tak się modlił ks. Zwiefka.

Umiłowani!
Modlimy się dziś o życie wieczne dla Kapłana, który zaufał Bogu  

i pełnił swoją posługę od Bożego Narodzenia 1958 r. do Oktawy Uro-
czystości Wszystkich Świętych 2019 r. Na swoim obrazku prymicyjnym 
umieścił słowa „Z łaski Bożej jestem tym, czym jestem” (1 Kor 15,10) 
oraz „Matko Łaski Bożej! Przyrzekamy Ci strzec daru Łaski w każdej 
duszy polskiej jako źródła Bożego Życia” (ze Ślubów Jasnogórskich). 
Chcemy uczyć się od ks. Józefa tego zaufania, oddania Bogu przez ręce 
Matki Bożej i odczytywania daru łaski Bożej w naszym życiu, które ma 
się stać Bożym Życiem. Dziś zbyt łatwo i zbyt często o tym zapomina-
my, że z łaski Bożej jesteśmy tym, czym jesteśmy.

Przez ostatnie lata ks. Józef przemawiał, ewangelizował, duszpaste-
rzował nie słowami, ale całym swoim schorowanym ciałem. Chciałbym, 
żeby ostatnie słowa tego kazania należały do niego. W swoim niezwy-
kle zwięzłym testamencie zapisał zdania, które niech będą dla nas jego 
ostatnią nauką przepełnioną wiarą i miłością do Kościoła, który nazywa 
„Matką”: „Po mojej śmierci proszę pokornie o modlitwę za moją du-
szę. Przepraszam wszystkich, których spotkałem w życiu, za wszyst-
ko czym mógłbym obrazić, czy zgorszyć. Ja też przebaczam wszystko 
wszystkim. Wierzę w życie wieczne i w nasze spotkanie w Domu Ojca 
Niebieskiego, jak nas uczy Kościół, Matka nasza. Panu Bogu szczegól-
nie jestem wdzięczny za Chrzest św. i Kapłaństwo Chrystusowe, i za 
szczególne łaski – drogę jaką mnie prowadził. Do radosnego spotkania 
w niebie!” Amen.

KS. PIOTR NEUMANN (1965–2019)

Piotr Neumann, syn Stefana i Józefy z d. Opaluch, urodził się 19 kwiet-
nia 1965 r. w Świeminie, parafia Karlino, obecnie Mierzyn. Miał ośmio-
ro rodzeństwa. Szkołę podstawową ukończył w Świeminie w 1980 r. 
Następnie przez 3 lata kształcił się w Zasadniczej Szkole Zawodowej 
jako krawiec. Po jej ukończeniu kontynuował naukę w Technikum 
Odzieżowym dla Pracujących. W 1986 r. otrzymał świadectwo dojrza-
łości i został przyjęty do Wyższego Seminarium Duchownego w Ko-
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szalinie. Po ukończeniu studiów przyjął święcenia diakonatu z rąk bpa 
Tadeusza Werno, 14 grudnia 1991 r. Święceń kapłańskich udzielił mu 
30 maja 1992 r. bp Czesław Domin w bazylice kołobrzeskiej.

Jako wikariusz pełnił posługę duszpasterską w następujących para-
fiach: pw. św. Michała Archanioła w Białym Borze (1992–1993); pw. 
Miłosierdzia Bożego w Miastku (1993–1994); pw. Matki Bożej od Wy-
kupu Niewolników w Okonku (1994–1996); pw. św. Stefana w Barwi-
cach (1996–2000) i pw. Narodzenia NMP w Szczecinku (2000–2001). 
Od 1 lipca 2001 r. pełnił funkcję kapelana Domu Pomocy Społecznej  
w Białogardzie (Zwinisławiu). Z początkiem 2018 r. posługiwał także 
jako kapelan w Szpitalu Powiatowym w Białogardzie.

Ks. Piotr Neumann zmarł 17 listopada 2019 r. w szpitalu w Kosza-
linie. Mszy św. pogrzebowej 22 listopada w kościele pw. Trójcy Świę-
tej w Mierzynie przewodniczył bp Edward Dajczak. Kazanie wygłosił 
kolega kursowy, ks. prof. Janusz Bujak. Po Mszy św. ciało zmarłego 
kapłana pochowano na Cmentarzu Komunalnym w Koszalinie.

Opracował ks. dr Tadeusz Ceynowa

Kazanie wygłoszone podczas Mszy Świętej pogrzebowej  
śp. ks. Piotra Neumanna przez ks. Janusza Bujaka,  

Mierzyn, 22 listopada 2019 r.

Ekscelencjo Księże Biskupie, Drodzy Bracia Kapłani i Siostry za-
konne, Droga Rodzino zmarłego ks. Piotra pogrążona w żałobie, 
zgromadzeni Bracia i Siostry!

„O tajemnicze, O przemienione Kapłańskie dłonie – pieczęć wieczystą 
wypalił na was Wieczysty Płomień”.
Taki, albo inny wiersz był zapewne recytowany podczas prymicji ks. 
Piotra Neumana przed ponad 27 laty w tym kościele parafialnym. Dziś 
zgromadziliśmy się w tej samej świątyni, aby go pożegnać, modlić się 
za jego duszę i podziękować za jego życie i kapłańską posługę. Dla 
rodziny był synem i bratem, dla wielu innych kolegą, przyjacielem  
i duszpasterzem. Nie znamy dnia ani godziny naszego odejścia. Święty 
Augustyn mówił, że „Bóg zataił przed nami godzinę śmierci, abyśmy się 
każdego dnia jej spodziewali”.
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Ks. Piotr zmarł w 54 roku życia w ubiegłą niedzielę, w dzień zmar-
twychwstania naszego Pana Jezusa Chrystusa.

Była to przedostatnia niedziela roku kościelnego, kiedy czytania 
mszalne mówiły o nadchodzącym dniu Pańskim, który dla czczących 
imię Boga będzie jak dzień pełen słońca, dzień, w którym zostanie im 
oddana sprawiedliwość, a ich rany zostaną uleczone.

 Święty Paweł zaś mówił o tym, w jaki sposób oczekiwać: w pracy 
we dnie i w nocy, w trudzie i zmęczeniu.

Pan przyszedł po swojego wiernego sługę, aby zabrać do siebie.
Dziś w pierwszym czytaniu mowa była o doczesnym zamieszka-

niu, o naszym ciele, które każdy musi opuścić, by stanąć przed Bogiem  
i zdać sprawę ze swoich uczynków.

Nasze ciało, które zostanie nam przywrócone w dniu zmartwych-
wstania w dniu ostatecznym, jest tymczasowym mieszkaniem, na-
czyniem glinianym, kruchym, gotowym się rozbić w każdej chwili.  
A jednocześnie to słabe ciało jest obdarzone darami Bożymi począwszy 
od chrztu świętego, uświęcane przyjmowaniem Komunii Świętej, na-
maszczone świętymi olejami, i w ten sposób przygotowuje się do chwa-
lebnego dnia zmartwychwstania. To ciało, które często odmawia nam 
posłuszeństwa, choruje, boli, jednocześnie umożliwia nam tu na ziemi 
chwalenie Boga i służenie drugiemu człowiekowi.

Tak było również w przypadku ks. Piotra, który wiele lat chorował, 
cierpiał, a jednocześnie służył posługą kapłańską innym chorym i cier-
piącym, których dobrze rozumiał.

Kapłan jest bowiem „z ludu wzięty, dla ludu jest ustanowiony  
w sprawach odnoszących się do Boga (por. Hbr 5,1)”, a nic chyba go 
tak bardzo nie upodabnia do tych, którym służy, jak choroba, jak słabość 
ciała.

Ks. Piotra poznałem w seminarium duchownym w Koszalinie, gdzie 
przez 6 lat razem studiowaliśmy i przygotowywaliśmy się do kapłań-
stwa. Uczyliśmy się wtedy, że „łaska buduje na naturze”. Również łaska 
kapłaństwa. W seminarium Piotrek dał poznać swoje człowieczeństwo, 
swój temperament i charakter: uśmiechnięty, uczynny (był semina-
ryjnym krawcem), potrafił się dzielić z innymi (odwiedziny grobu na 
cmentarzu często wiązały się z przyniesieniem czegoś smacznego), miał 
z natury pogodne usposobienie, a jednocześnie potrafił bronić swojego 
zdania, gdy taka była potrzeba.

Takiego Piotra wybrał sobie Chrystus na swojego sługę, na pasterza 
owiec. Wziął go z całym bagażem jego człowieczeństwa, jego zdrowia 
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i choroby, i uczynił swoim narzędziem. Duch Święty napełnił go swy-
mi darami, odcisnął na duszy niezatarte znamię i wydoskonalił w nim 
cechy, które już posiadał, aby wykorzystał je do głoszenia Ewangelii 
wśród ludzi, do których go posyłał biskup.

Na obrazek prymicyjny ks. Piotr wybrał słowa: „Być tam, gdzie Bóg 
zechce” bł. Karola de Foucauld i to zawołanie francuskiego męczennika 
realizowało się w jego kapłańskim życiu. 

Najdłużej pełnił swoją funkcję kapłańską w Zwinisławiu, w Biało-
gardzie, bo aż 18 lat. Od prawie dwóch lat pełnił również posługę jako 
kapelan w Szpitalu Powiatowym w Białogardzie.

Jego posługa w Domu Opieki Społecznej pokazała raz jeszcze, że 
nie jest ważne, czy kapłan pracuje dla tysiąca osób czy dla 100, ale to, 
w jaki sposób jest z nimi jako świadek Jezusa Chrystusa, jako pasterz. 
Obecność tak wielu osób na jego pogrzebie świadczy, że dobrze pełnił 
swoją posługę, że był rzeczywiście dobrym pasterzem i tak właśnie za-
pisał się w pamięci tych, z którymi i dla których żył.

W czasie posługi duszpasterskiej w Białogardzie rozwinęły się jego 
cechy kapłańskie, które już posiadał: poświęcenie dla innych, współ-
czucie, umiejętność słuchania, duch ubóstwa i wielkoduszności, cierpli-
wość w chorobie, pogoda ducha mimo cierpienia, dyskrecja. Nie lubił 
robić wokół siebie, swoich chorób hałasu.

Na placówce w Zwinisławiu stawał się coraz bardziej kapłanem 
ośmiu błogosławieństw: ubogim w duchu, cichym, miłosiernym.

Tu dojrzewał do wieczności, innym towarzysząc na co dzień w prze-
chodzeniu do domu Ojca.

Ks. Dolindo pisał: „Śmierć sprawiedliwych nie jest śmiercią: to 
prawdziwe narodzenie. Kościół w nadzwyczajnej swej mądrości nie na-
zywa dnia śmierci swoich świętych inaczej jak dzień narodzin – dies 
Natalis”.

Również ks. Piotr opuścił ziemski przybytek, by otrzymać zapłatę 
za uczynki dokonane w czasie swojego życia. Modlimy się za jego du-
szę, dziękując Bogu za dar jego 27 lat kapłaństwa.

Niech Matka Najświętsza okaże Ci się Piotrze, miłosierną Matką,  
i ukaże Ci błogosławiony owoc swojego łona, Jezusa Chrystusa, które-
mu przez święcenia kapłańskie oddałeś całe swoje życie.
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IV. INNE

List Dziekana Wydziału Teologicznego US  
na II Dzień Oktawy Bożego Narodzenia 2019

Drodzy Bracia i Siostry!

Okres Oktawy Bożego Narodzenia, czas szczególnego zastanowie-
nia się nad tajemnicą „Słowa, które stało się Ciałem”, może zachęcać 
do intensywniejszej refleksji i lektury kart Biblii, którymi Kościół tak 
bardzo zastawia stół Słowa Bożego. Dlatego chciałbym włączyć się  
w ten proces głębszego zrozumienia biblijnego tekstu, aby pokazać jak 
opisane tajemnice sprzed 2000 lat mają znaczenie dla współczesnego 
człowieka, poszukującego w obliczu pędu technologicznego, sensu ży-
cia i zmagań.

We wczorajszej liturgii słowa usłyszeliśmy rodowód Jezusa Chry-
stusa. Na pierwszy rzut oka, ten biblijny fragment z Ewangelii wg św. 
Mateusza może wydawać się tekstem mało interesującym, by nie po-
wiedzieć nużącym. Oto przez kilkanaście wersetów słyszymy ponad 
trzydzieści imion przodków Jezusa z Nazaretu. Nieliczne są nam zna-
ne, wystarczy wspomnieć o Abrahamie, Dawidzie czy Salomonie, ale 
większość z nich jest znana jedynie biblistom oraz znawcom starożyt-
nego Bliskiego Wschodu. Możemy zapytać jakie przesłanie może nieść 
dla współczesnego człowieka ten na pozór trudny i niejasny fragment 
Pisma? Rodowód to przede wszystkim pamięć i tożsamość. Rodowód 
odsyła nas do przeszłości, ale jednocześnie pozwala zrozumieć to, kim 
dana osoba jest tu i teraz. Św. Jan Paweł II w swojej ostatniej książce, 
zatytułowanej właśnie Pamięć i tożsamość, w takich słowach opisuje 
powiązanie pamięci, tożsamości ze zbawczą misją Kościoła: „Kościół 
zachowuje pamięć historii człowieka od początku: pamięć jego stworze-
nia, powołania, wyniesienia i upadku. A w te zasadnicze ramy wpisują 
się całe dzieje człowieka, które są dziejami odkupienia”. Ta wypowiedź 
Papieża Polaka pozwala uchwycić istotę przesłania rodowodu Jezusa 
z Ewangelii Mateusza. Jezus Chrystus przedstawiony zostaje jako syn 
Dawida i syn Abrahama. Będąc potomkiem króla Dawida Jezus oka-
zuje się wypełnieniem mesjańskich nadziei ludu Bożego Izraela. Oto  
w Jego osobie Bóg odbudowuje swoje królestwo. Jednak osoba i dzieło 
Chrystusa nie zamykają się tylko w historii Izraela. Zwrot syn Abra-
hama nie tylko podkreśla, że Jezus jest pełnoprawnym członkiem tego 
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ludu. Już Księga Rodzaju wyraźnie ukazywała Abrahama jako ojca wie-
lu narodów. Nawiązuje do tej rzeczywistości św. Paweł Apostoł, który 
w swoich listach podkreśla, że każdy wierzący w Chrystusa otrzymuje 
udział w obietnicach złożonych przez Boga Abrahamowi i staje się po-
tomkiem tego wielkiego patriarchy. Innymi słowy, Jezus jako syn Dawi-
da i Abrahama zostaje przedstawiony jako postać, która zostaje posłana 
do wszystkich. Boży dar zbawienia nie zamyka się tylko w granicach 
ludu Izraela, ale obejmuje we wspólnocie Kościoła wszystkich ludzi. 
Tę intuicję wzmacnia fakt, że w rodowodzie Jezusa pojawiają się cztery 
kobiety, Tamar, Rachab, Rut i żona Uriasza Hetyty. Wszystkie one nie 
są Izraelitkami, ale wywodzą się z narodów pogańskich. W ten sposób 
Mateusz podkreśla fakt, że misja Chrystusa ma powszechny zasięg, do-
tykając każdego człowieka. Ojcowie Kościoła zauważają również, że 
wspomniane kobiety nie są idealne, że w ich życiu również obecne są 
słabość i grzech. Św. Hieronim mówi: „Zauważmy, że w rodowodzie 
Zbawiciela nie wspomniano żadnej świętej kobiety, lecz tylko takie, któ-
rym Pismo ma coś do zarzucenia. Ten, który przyszedł dla grzeszników, 
z grzeszników się narodził, aby zgładzić grzechy wszystkich”. Widzimy 
więc, że te na pozór mało czytelne słowa rodowodu Jezusa ukazują nam 
się jako autentyczna Dobra Nowina, o Mesjaszu, który narodził się aby 
wybawić ludzi z ich grzechów, niezależnie od ich pochodzenia etnicz-
nego czy społecznego. Często zastanawiamy się bowiem, czy jesteśmy 
jeszcze godni ufnego stanięcia przed Nowo Narodzonym jak pasterze 
czy mędrcy ze Wschodu, my współcześni ludzie, zanurzeni w „profa-
num” codziennych trosk. W takim czasie jak okres Bożego Narodzenia 
możemy sobie bardziej uświadomić, że nasza codzienna praca i nasza 
odpowiedzialność za powierzonych ludzi połączone z życiem ducho-
wym, związane z naszym życiowym powołaniem są drogą do świętości 
i naszej godności przed Bogiem i ludźmi.

Drodzy Bracia i Siostry,

W kontekście radości z Narodzenia Jezusa Chrystusa chciałbym 
podziękować Wam za Waszą troskę o katolickie szkolnictwo wyższe 
na terenie metropolii szczecińsko-kamieńskiej. Wraz z początkiem roku 
akademickiego 2003/2004 Stolica Apostolska i Rząd Rzeczpospolitej 
Polskiej powołali do istnienia Wydział Teologiczny na Uniwersytecie 
Szczecińskim, do którego zostały afiliowane trzy wyższe seminaria:  
w Szczecinie, w Koszalinie i Paradyżu. Patrząc z perspektywy 17 lat 
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działalności Wydziału Teologicznego, doświadczając pięknych historii 
życia rozwoju naszych absolwentów teologii, nauk o rodzinie i italia-
nistyki, dziękujemy Bogu, że daje nam odczuć swoje błogosławień-
stwo dla trudu edukacyjno-formacyjnego. Nasi studenci i wykładowcy 
podkreślają szczególną atmosferę naszego Wydziału oraz możliwość 
bardzo indywidualnego rozwoju, zarówno po stronie studiujących jak 
nauczających. Proszę w dalszym ciągu o Wasze gesty solidarności mo-
dlitewnej i zatroskania o nasze codzienne sprawy.

Niech Narodzony Chrystus umacnia w zbliżającym Nowym Roku 
Pańskim 2020 nasze umysły, serca i wolę w poszukiwaniu Bożych dróg 
naszego powołania, pracy i rozwoju duchowego.

Ks. prof. US dr hab. Grzegorz Chojnacki
Dziekan WT US


